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Prechodný fond, finančný mechanizmus EHP, Nórsky finančný

mechanizmus a Švajčiarsky finančný mechanizmus k 31. 12. 2008

I.1  Stav implementácie, čerpania, certifikácie výdavkov a systémov riadenia a kontroly, kontroly a audity (MF SR, NKÚ, EK) k 31. 12. 2008
I.1.1 Prechodný fond   

Prechodný fond (Transition Facility) bol vytvorený na obdobie rokov 2004 - 2006                 na financovanie aktivít v oblasti budovania inštitúcií v nových členských štátoch a svojím zameraním je pokračovaním Národného programu PHARE. Cieľom Prechodného fondu (ďalej aj „PF“) je posilňovať administratívne kapacity na implementáciu a presadzovanie legislatívy Európskeho spoločenstva.

Alokácia, ktorú vyčlenila Európska komisia pre Slovenskú republiku v rámci Národného programu pre Prechodný fond - komponent harmonizácie s právom EÚ a budovanie inštitúcií pre rok 2004, bola 14,575 mil. Eur, pre rok 2005 10 mil. Eur, pre rok 2006  5,17 mil. Eur. Celková alokácia pre Slovenskú republiku za roky 2004 až 2006 predstavuje 29,745 mil. Eur.

Dňom 3. 12. 2008 Centrálna finančná a kontraktačná jednotka ukončila kontrahovanie projektov Prechodného fondu 2006. K uvedenému dátumu predstavovala výška kontrahovania PF 2006 93,66 % z celkovej alokácie. Konečným termínom pre uzavretie zmlúv PF 2006 bol 15. 12. 2008. Celková výška nenakontrahovaných finančných prostriedkov Prechodného fondu 2006 vznikla najmä úsporami pri verejnom obstarávaní, keď ceny ponúkané úspešnými uchádzačmi boli nižšie ako rozpočet schválený Európskou komisiou.

V roku 2008 prebiehalo vyplácanie projektov PF 2005 a PF 2006 s konečným termínom čerpania 15. 6. 2009 a 15. 6. 2010. V rámci PF 2005 bolo k  31. 12. 2008 vyplatených celkovo 8 292 079,21 Eur (82,92 % z alokácie) a v rámci PF 2006 bolo vyplatených celkovo 2 307 342,08 Eur (44,63 % z alokácie). 

Tab. č. 1

	Rozhodnutie komisie
	Rozpočet PF
	Kontrahovanie
	Čerpanie
	Koniec doby kontrahovania
	Koniec doby čerpania

	
	EUR
	PF
	  % 
	PF
	%
	
	

	PF 2004
	14 575 000
	13 684 785,98
	93,89
	12 799 577,69
	87,82
	15. 12. 2006
	15. 12. 2007

	PF 2005
	10 000 000
	9 147 310,14
	91,47
	8 292 079,21
	82,92
	15. 12. 2007
	15. 6. 2009

	PF 2006
	5 170 000
	4 842 096,35
	93,66
	2 307 342,08
	44,63
	15. 12. 2008
	15. 6. 2010

	Celkom
	29 745 000
	27 674 192,47
	93,04
	23 398 998,98
	78,67
	-
	-


Kumulatívny prehľad kontrahovania a čerpania povstupového finančného nástroja Prechodný fond k 31. 12. 2008 v EUR
Zdroj: iPerseus, implementačná agentúra CFKJ



Kontroly a audity 

V roku 2008 bolo v rámci PHARE/Prechodného fondu vykonaných 10 následných finančných kontrol. Prehľad overených výdavkov je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 2
Prehľad overených výdavkov v rámci následných finančných kontrol prostriedkov PHARE/Prechodného fondu, ukončených v roku 2008 v EUR
	Overené výdavky
	Oprávnené výdavky 
	Neoprávnené výdavky
	Chybovosť

	4 057 167,41
	4 053 181,98
	3 985,43
	0,10 %


Zdroj: sekcia auditu a kontroly MF SR, informačný systém CEDIS 

Neoprávnené výdavky v celkovej  výške 3 985,43 Eur boli spôsobené použitím verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov u konečného prijímateľa (ďalej aj „KP“), a to nedodržaním pomeru spolufinancovania z vlastných zdrojov a uplatnením oprávnených výdavkov na jednotlivé zmluvné rozpočtové položky vo vyššej sume, ako bolo v zmluve určené.

Ostatné zistenia nefinančného charakteru, identifikované v rámci overovania prostriedkov PHARE/Prechodného fondu: 

· predaj majetku KP v rozpore s Pokynmi pre hospodárenie s finančnými prostriedkami pri realizácii programu PHARE a Prechodného fondu v platnom znení;
· nedodržiavanie postupov účtovania na úrovni KP (neúčtovanie o záväzku KP                    na príslušnom účte, neevidovanie majetku, nezaradenie majetku nadobudnutého KP            do dlhodobého hmotného majetku);
· nedodržanie harmonogramu predkladania monitorovacích správ KP;
· správy o realizácii projektu boli KP predkladané oneskorene, čo je v rozpore s harmonogramom uvedeným v Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (ďalej aj „NFP“);
· nie je vypracovaný systém archivácie dokumentácie k projektom Prechodného fondu na úrovni KP;
· nedostatok v oblasti publicity - na informačných a propagačných materiáloch               sa nenachádzalo logo EÚ;
· nedostatočne a nedôsledne vedená evidencia dokladujúca realizáciu aktivít projektu    na úrovni KP;
· nesúlad vo finančných údajoch v jednotlivých zmluvách uzatvorených MVRR SR           s dokumentáciou predloženou k overovaniu projektu;
· nedostatočný výkon predbežnej finančnej kontroly.

V období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 nevykonali audítorské /kontrolné orgány SR žiadne overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly v rámci programu PHARE/ Prechodný fond.
I.1.2 Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný 
         mechanizmus

Prehľad za obdobie júl - december 2008

Úrad vlády Slovenskej republiky bol uznesením vlády 1002/2004 ustanovený za národný kontaktný bod (NKB) v súvislosti s implementáciou Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu, pričom z oboch uvedených finančných mechanizmov sa poskytujú nenávratné finančné príspevky z Nórskeho kráľovstva, Islandskej republiky a Lichtenštajnského kniežatstva úspešným žiadateľom. 

Individuálne projekty - Výzva 0708

Dňa 5. 5. 2008 vyhlásil NKB poslednú výzvu pod názvom Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na individuálny projekt pre žiadateľov zo sektora verejnej správy a mimovládnych organizácií, kód výzvy 0708 v celkovej alokácii 27 129 261 Eur. Posledným dňom na predloženie žiadosti v rámci tejto výzvy bol 7. 7. 2008. K tomuto dátumu bolo NKB predložených 188 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na individuálny projekt. 27. 11. 2008 sa konalo 10. rokovanie Národného monitorovacieho výboru, ktorý na národnej úrovni rozhodol odporučiť, aby NKB zaslal 63 žiadostí úradu pre finančný mechanizmus na ďalšie hodnotenie. Zoznam týchto žiadostí je zverejnený na www.eeagrants.sk.

Individuálne projekty - Výzva 0405
Projekty a priebeh ich realizácie je zverejnený na www.eeagrants.gov.sk. 

Ukončené boli nasledovné projekty: SK0028 Revitalizácia toku Myjava v intraviláne mesta Myjava a SK0042 Športovo-oddychový areál Stožok

Individuálne projekty - Výzva 0607

Dňa 5. 6. 2008 sa uskutočnilo 9. rokovanie Národného monitorovacieho výboru, ktorý poskytol odporúčania k žiadostiam hodnotených hodnotiacimi komisiami v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na individuálny projekt pre žiadateľov zo súkromného sektora z Nórskeho finančného mechanizmu                         a Finančného mechanizmu EHP, kód výzvy 0607. Výzva bola uzavretá dňa 21. 1. 2008. Projekty, ktoré dostali odporúčanie výboru boli zaslané na ďalšie hodnotenie na Úrad pre finančný mechanizmus (ÚFM) Bruselu. Hodnotiaci proces prebieha na strane ÚFM. Tieto projekty sú zverejnené na www.eeagrants.gov.sk.

Blokové granty - Výzvy 2008-2009
Okrem výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok, ktorý vyhlasuje NKB, došlo k vyhláseniu výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok príslušnými sprostredkovateľmi v rámci blokových grantov. 

Boli vyhlásené nasledovné výzvy:

· Nadácia SAIA vyhlásila v poradí 1. výzvu s alokáciou 710 050 Eur, s dátumom uzavretia výzvy 8. 1. 2009. Po ukončení hodnotiaceho procesu (odhad do marca 2009) budú vybraté projekty zverejnené na www.saia.sk;

· Nadácia Socia vyhlásila v poradí 2. výzvu s alokáciou 800 000 Eur, s dátumom uzavretia výzvy  16. 2. 2009. Po ukončení hodnotiaceho procesu (odhad do mája 2009) budú vybraté projekty zverejnené na www.socia.sk;

· Nadácia Ekopolis vyhlásila v poradí 3. výzvu s alokáciou 700 000 Eur, s dátumom uzavretia výzvy 19. 2. 2009. Po ukončení hodnotiaceho procesu (odhad do mája 2009) budú vybraté projekty zverejnené na www.ekopolis.sk;

Blokové granty - Implementácia
· Nadácia Otvorenej spoločnosti vyhlásila v poradí 2. výzvu s alokáciou 912 688, 95 Eur,          s dátumom uzavretia výzvy 16. 11. 2008. Vybraté projekty sú zverejnené na http://eea.osf.sk/;

· Nadácia na podporu občianskych aktivít vyhlásila v poradí 2. výzvu s alokáciou 625 000 Eur, s dátumom uzavretia výzvy 8. 12. 2008. Po ukončení hodnotiaceho procesu do februára 2009 sú vybraté projekty zverejnené na www.npoa.sk;

Za sprostredkovateľa blokového grantu na rekonštrukciu verejného osvetlenia bola určená Slovenská inovačná a energetická agentúra, ktorá dňa 23. 4. 2008 vyhlásila Výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na podprojekt v rámci blokového grantu „Modernizácia verejného osvetlenia“ s dátumom uzavretia dňa 22. 8. 2008 s alokáciou 2 893 614 Eur. Hodnotiaci proces bol ukončený do decembra 2008 a vybraté projekty sú zverejnené na www.siea.gov.sk.

Za sprostredkovateľa blokového grantu na cezhraničnú spoluprácu s Ukrajinou bola určená Nadácia na podporu občianskych aktivít, ktorá dňa 30. 5. 2008 vyhlásila v poradí 1. výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na podprojekt              v rámci blokového grantu financovaného z Nórskeho finančného mechanizmu a zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky s dátumom uzavretia dňa 1. 8. 2008 s alokáciou 625 000 Eur. Hodnotiaci proces bol ukončený do decembra 2008 a tieto vybraté projekty sú zverejnené      na www.npoa.sk.

Sprostredkovateľ blokového grantu pre výskum Slovenská akadémia vied vyhlásil dňa              8. 4. 2008 v poradí 1. výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na podprojekty pre žiadateľov zo sektora verejnej správy, mimovládnych organizácii a zo súkromného sektora s dátumom uzavretia dňa 7. 7. 2008 s alokáciou   903 742 Eur. Hodnotiaci proces bol ukončený do decembra 2008 a tieto vybraté projekty       sú zverejnené na www.sav.sk.

Fond počiatočného kapitálu

Úrad vlády Slovenskej republiky ako NKB zabezpečuje implementáciu Fondu počiatočného kapitálu a Fondu technickej asistencie pre implementáciu finančných mechanizmov.

V prípade Fondu počiatočného kapitálu už všetky projekty dovŕšili svoju fyzickú realizáciu. V období od 1. 7. 2008 do 31. 12. 2008 boli schválené všetky druhé priebežné správy o projekte a väčšina správ o ukončení podprojektu. Ukončenie záverečného finančného vyrovnania projektov je naplánované na február 2009.
Publicita

NKB počas implementácie Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu podáva informácie verejnosti o uvedených finančných mechanizmoch tak, aby bola zaručená transparentnosť a posilnená informovanosť verejnosti podľa príslušných ustanovení Pravidiel pre publicitu (Publicity Guidelines) vydaných Úradom pre finančný mechanizmus. Na úrovni implementácie projektov, kde sú za publicitu zodpovední konečný prijímateľ/príjemca pomoci a sprostredkovateľ, bola publicita vykonávaná v súlade s jednotlivými komunikačnými akčnými plánmi v rozsahu zodpovedajúcom objemu poskytovaných finančných prostriedkov.   V období, počas ktorého boli otvorené príslušné výzvy, sa sústreďovala najväčšia pozornosť na poskytovanie informácií v súvislosti s danou výzvou.

MF SR zabezpečuje vyplácanie prostriedkov predplatenia, spolufinancovania a rezervy finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu (ďalej aj „FM EHP a NFM“) prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa. K 31. 12. 2008 boli konečným prijímateľom/sprostredkovateľom vyplatené prostriedky v celkovej výške 9 950 378,03 Eur. Z týchto prostriedkov suma 8 453 578,23 Eur predstavuje predplatenie prostriedkov donorov, čo je 12,59 % z celkovej alokácie FM EHP a NFM. Zo strany Úradu pre finančné mechanizmy (ďalej aj „ÚFM“) bolo refundovaných 546 564,61 Eur, čo predstavuje 0,81 % z alokácie FM EHP a NFM.                   Zo strany platobného orgánu boli schválené a predložené žiadosti o platbu na ÚFM v sume 765 817,65 Eur, čo predstavuje 1,14 % z alokácie FM EHP a NFM.

Tab. č. 3
Kumulatívny prehľad vyplatených prostriedkov  platobným orgánom k 31. 12. 2008 v EUR
	
	Alokácia FM EHP a NFM
	Alokácia spolufinancovania zo ŠR
	Poskytnuté prostriedky spolu
	Platobným orgánom schválené a predložené ŽoP na ÚFM
	Uhradené prostriedky z ÚFM

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	v EUR
	%
	v EUR
	%
	v EUR
	%

	TA
	1 447 654
	255 490
	601 856,56
	35,34
	144 131,66
	9,96
	133 339,54
	9,21

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Blok. Granty
	13 212 514
	2 331 621
	3 596 891,45
	23,14
	308 866,40
	2,34
	262 451,88
	1,99

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ind. projekty
	52 475 782
	9 194 096
	5 751 630,02
	9,33
	312 819,60
	0,60
	150 773,19
	0,29

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	
	11 781 207
	9 950 378,03
	12,61
	765 817,65
	1,14
	546 564,61
	0,81

	
	67 135 950
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: MF SR

Ministerstvo financií SR vydalo v  období od predloženia poslednej správy o implementácii a čerpaní do konca decembra 2008 nasledovné dokumenty koncepčného charakteru: 

· Usmernenie č. 9/2007 - U k zmluvám o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v rámci FM EHP a NFM, verzia 2.0 (24. 11. 2008). Dokument umožňuje flexibilnejšiu úhradu špecifických výdavkov konečných prijímateľov (napr. mzdy, nájom) z prostriedkov zálohovej platby.
· Usmernenie č. 17/2008 - U k postupu financovania blokových grantov, individuálnych projektov a podprojektov FM EHP a NFM v súvislosti so zavedením meny euro v SR – (4.12. 2008). Materiál stanovuje podmienky prechodu na menu euro pre všetky subjekty zapojené do finančného riadenia FM EHP a NFM.
Ministerstvo financií SR v pozícii platobného orgánu 23. 10. 2008 zorganizovalo spoločné pracovné stretnutie zástupcov MF SR, ÚV SR a sprostredkovateľov k formulárom používaným pri finančnom riadení FM EHP a NFM. Následne v spolupráci s ÚV SR vypracovalo komplexný návrh aktualizácie dokumentu Pravidlá implementácie Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu, verzia 2.0 a usmernenia č. 7/2007 - U k formulárom žiadostí o preddavok, žiadostí o platbu a odhadu očakávaných výdavkov v rámci FM EHP a NFM, verzia 2.0. Aktualizované verzie obidvoch materiálov vstúpia do platnosti v priebehu I. kvartálu 2009.

Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2008

Za obdobie 1. 1. - 31. 12. 2008 bolo predložených na platobný orgán pre FM EHP a NFM     zo strany Národného kontaktného bodu 35 priebežných správ o projekte (ďalej aj „PIR“)                v celkovej výške 55 300 817 Sk za všetky zdroje financovania (predložené PIR s nulovými výdavkami neboli v tomto počte zohľadnené). 

Certifikačné overovanie bolo vykonané na NKB v rámci 12 PIR. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 11 681 571,74 Sk, čo je 21,12 % z celkového objemu predložených PIR a 60,03 % z celkovej sumy overovaných PIR. Neoprávnené výdavky boli identifikované v rámci 8 PIR vo výške 362 016,96 Sk, čo predstavuje 3,1 % z overenej vzorky. Z toho                  sa ako skutočne neoprávnené výdavky potvrdili výdavky vo výške 120 459,22 Sk (1,03 % z overenej vzorky). Výdavky vo výške 2 324,20 Sk ostávajú zatiaľ nepotvrdené. Výdavky               vo výške 239 233,54 Sk boli po predložení doplňujúcej podpornej dokumentácie uznané ako oprávnené. 
Nezrovnalosti neboli z úrovne PO identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o nezrovnalostiach.

V priebehu roku 2008 nebol z úrovne PO zaslaný podnet na výkon následnej finančnej kontroly/vládneho auditu, ani podnet na Úrad pre verejné obstarávanie.

Pri certifikačných overovaniach PIR boli identifikované nasledovné zistenia:

1. Zadávanie údajov do ISUF

· ISUF neobsahuje aktuálny rozpočet podľa priebežného plánu projektu (PIP),

· nezaevidované žiadosti o platbu do ISUF.

2. Nedodržanie pravidiel implementácie a ostatných dokumentov
· nedodržanie pomeru financovania z finančných mechanizmov a štátneho rozpočtu                 zo strany sprostredkovateľa,

· sprostredkovateľ nedostatočne kontroloval finančné riadenie implementácie podprojektu a konečnému prijímateľovi pridelil viac nezúčtovaných finančných prostriedkov ako stanovujú pravidlá implementácie.

3. Nedostatky v IM, nedodržanie IM a audit trailu

· nedostatočne rozpracované postupy riadenia a finančného riadenia (audit trail) vrátane administratívnej kontroly žiadostí konečného prijímateľa o platbu a žiadostí sprostredkovateľa o preddavok na úrovni NKB;
· nedostatočne rozpracované postupy riadenia a finančného riadenia (audit trail) na úrovni sprostredkovateľa;
· nedodržania vlastných postupov (audit trailu) stanovených v internom manuáli zo strany NKB a sprostredkovateľa;
· NKB nevykonal administratívnu kontrolu na opätovne predloženej žiadosti o platbu a PIR vrátane priložených účtovných dokladov a ostatnej podpornej dokumentácie. NKB sa nepresvedčil, či sprostredkovateľ odstránil z opätovne predloženej PIR všetky výdavky, ktoré boli zo strany NKB identifikované ako neoprávnené a či boli tieto výdavky odrátané z PIR v správnej hodnote. 

4. Neoprávnené výdavky

· úhrada výdavkov z iného účtu ako z účtu určeného na financovanie blokového grantu;
· nárokovanie personálnych výdavkov za vyšší počet pracovných hodín, ako bolo uvedené v pracovných výkazoch, za aktivity, ktoré neboli v súlade s podpornou dokumentáciou;
· nesúlad výšky vyplácaných mzdových prostriedkov s pracovnou zmluvou; 

· nesúlad nárokovaných výdavkov so Zákonníkom práce;
· nesúlad nárokovaných výdavkov s materiálom Úradu pre finančný mechanizmus „Pravidlá pre oprávnenosť výdavkov“;
· nárokovanie stabilizačných príplatkov v 100 % výške napriek tomu, že zamestnanec               sa na 100 % nevenuje riadeniu implementácie FM EHP a NFM;
· nedostatočne zdokladované výdavky na parkovanie;
· nesprávny prepočet národnej meny na euro pri cestovných náhradách.

5. Nedodržanie zmluvy o NFP a porušenie ustanovení zmluvy

· nedodržanie publicity zo strany KP,

· nepredloženie správy o ukončení podprojektu v lehote stanovenej v Zmluve                     o poskytnutí NFP.
6. Nedostatky pri kontrole na mieste

· kontrolný list pre overenie na mieste nie je súčasťou aktualizovaného IM;
· formálne nedostatky vo vzore kontrolného zoznamu pre overenie na mieste;
· nedostatočné preukázanie overenia skutočného dodania prác zo strany NKB;
· nedostatočné preukázanie vykonania overenia na mieste zo strany sprostredkovateľa.

7. Nedostatky pri verejnom obstarávaní
· nedostatočné stanovenie hodnotiacich kritérií na úrovni konečného prijímateľa.

8. Ostatné

· formálne nedostatky pri vyplňovaní žiadostí o platbu a žiadostí sprostredkovateľa o preddavok zo strany NKB (číslo ISUF, chýbajúce podpisy);
· z niektorých účtovných dokladov nie je možné identifikovať priame prepojenie na implementáciu FM EHP a NFM;
· podporná dokumentácia k žiadosti o platbu v čase certifikačného overovania neobsahovala všetky dokumenty, ktoré stanovuje Príručka pre konečného prijímateľa, príjemcu pomoci a sprostredkovateľa blokového grantu z FM EHP a NFM;  

· podporná dokumentácia k žiadosti o platbu neobsahovala dôkaz o využití zakúpeného majetku výlučne na účely projektu;
· NKB v rámci vykonania administratívnej kontroly neoveril, či konečný prijímateľ v zmysle memoránd o porozumení pre implementáciu FM EHP a NFM dodržuje pravidlá rodovej rovnosti.
· NKB a SP prijali v priebehu roka 2008 k väčšine zistení z certifikačného overovania primerané opatrenia, ktoré PO akceptoval. Niektoré zistenia budú zo strany NKB odpočtované v roku 2009.
Kontroly a audity 
V období november 2007 - január 2008 vykonala vnútorná audítorka Úradu vlády SR systémový audit č. 04/2007 na sekcii riadenia a implementácii zahraničnej finančnej pomoci Úradu vlády SR. Cieľom systémového auditu kombinovaného s auditom zhody bolo vykonať analýzu dodržiavania postupov Úradu vlády SR pri prijímaní žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu, konkrétne so zameraním na schvaľovanie  žiadostí o individuálny projekt pre žiadateľov z verejného a tretieho sektora v období november 2007 - január 2008. V rámci auditu boli stanovené nasledujúce ciele:

· získať a zhodnotiť informácie o potenciálnych rizikách a problémoch,

· overiť, či projektové riadenie a kontrolné postupy sú efektívne a dostatočne účinné.
Medzi najzávažnejšie zistenia patrili: 

· nedostatočný počet kvalifikovaných pracovníkov (projektových manažérov a finančných manažérov) zodpovedných za celkovú administratívnu koordináciu a použitie prostriedkov z FM EHP a NFM, čo môže mať za následok závažné pochybenia v procese implementácie FM EHP a NFM, najmä v spojitosti s poskytovaním nenávratných finančných príspevkov z FM EHP a NFM,

· hodnotiaci proces na nadnárodnej úrovni má neprimerane dlhé lehoty.

V období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 nevykonali kontrolné/audítorské orgány SR žiadne následné finančné kontroly, resp. vládne audity zamerané na overovanie oprávnenosti výdavkov.

V období november - december 2008 vnútorná audítorka Úradu vlády SR vykonala systémový audit č. 03/2008 na sekcii riadenia a implementácie zahraničnej finančnej pomoci a odbore riadenia a implementácie finančných mechanizmov EHP a Nórskeho finančného mechanizmu Úradu vlády SR. Cieľom systémového auditu bolo vykonať analýzu dodržiavania postupov sprostredkovateľa ÚV SR - Národný kontaktný bod pre riadenie pomoci z FM EHP a NFM so zameraním na implementáciu Fondu počiatočného kapitálu (blokový grant) za obdobie rokov 2007 - 2008. 

Neboli zistené nedostatky s vysokou závažnosťou, ktoré by priamo vplývali na  čerpanie prostriedkov z FM EHP a NFM. Nesúlad s Vnútorným manuálom procedúr sprostredkovateľa fondu počiatočného kapitálu ÚV SR počas celého procesu poskytnutia nenávratného finančného príspevku žiadateľovi bol identifikovaný pri dvoch KP - Slovenský Červený kríž  a Územný spolok Rožňava.

I.1.3 Švajčiarsky finančný mechanizmus  

Za obdobie od podania poslednej správy o implementácii a čerpaní Švajčiarskeho finančného mechanizmu sa ŠFM nachádza v štádiu posudzovania implementačných materiálov orgánom pre audit s cieľom vykonania vládneho auditu, ktorého realizácia explicitne vyplýva                     z Rámcovej dohody medzi vládou Slovenskej republiky a Švajčiarskou federálnou radou                  o implementácii Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych              a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ (ďalej len „dohoda“) a podmieňuje začatie reálnej implementácie, teda i samotného čerpania finančných prostriedkov.

V dňoch 25. a 26. augusta 2008 sa uskutočnilo úvodné stretnutie medzi zástupcami Orgánu pre audit a zástupcami platobného orgánu a Národného kontaktného bodu k auditu súladu.
Predmetom auditu súladu je overenie dostatočnosti a súladu riadiacich a kontrolných systémov NKB, ktorý má zodpovednosť za celkové riadenie ŠFM na národnej úrovni. Audit má skúmať súlad na dvoch úrovniach, a to súlad Pravidiel a postupov implementácie Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce (ďalej len „pravidlá a postupy implementácie“)  s dohodou na prvej úrovni a súlad interných procesov s pravidlami a postupmi implementácie na úrovni druhej. Oficiálne výsledky auditu súladu budú spísane v rámci komplexnej správy, ktorá bude preložená NKB  s cieľom vyjadrenia sa k jednotlivým zisteniam a následne predložená švajčiarskemu partnerovi, v ktorého kompetencii je rozhodnúť o spustení implementácie ako takej, a to na základe výsledkov vyplývajúcich z vykonaného auditu súladu.

Vzhľadom na zmenu organizačného poriadku v rámci Úradu vlády Slovenskej republiky bol odbor riadenia a implementácie finančných mechanizmov rozdelený na dva samostatné odbory, pričom ŠFM spadá odo dňa 1. 9. 2008 do kompetencie odboru riadenia                          a implementácie Švajčiarskeho finančného mechanizmu (ORIŠFM). V nadväznosti na pravidlá a postupy implementácie bol po vstúpení do platnosti nového organizačného poriadku Úradu vlády Slovenskej republiky dňa 19. 9. 2008 vedúcim Úradu vlády SR schválený Vnútorný manuál Národného kontaktného bodu pre riadenie a implementáciu Švajčiarskeho finančného mechanizmu (ďalej len „vnútorný manuál“). Vnútorný manuál obsahuje písomnú a grafickú špecifikáciu úloh, povinností a postupov, presné určenie postupnosti krokov a úrovne riadenia, a to od pridelenia úlohy až po jej dokončenie s presným vymedzením štátnozamestnaneckého miesta, miesta predstaveného a miesta pri výkone práce vo verejnom záujme, zodpovedného za jej vykonanie v požadovanej kvalite, ako aj určením ich zastupiteľnosti navzájom v rámci organizačnej štruktúry Úradu vlády Slovenskej republiky. Ministerstvo financií Slovenskej republiky ako platobný orgán vypracovalo Vnútorný manuál procedúr platobného orgánu v rámci Švajčiarskeho finančného mechanizmu, ktorý bol schválený dňa 1. 7. 2008. Dňa 10. 10. 2008 boli nasadené                 do produktívnej prevádzky nastavenia systému ISUF (Informačný systém účtovania fondov) pre procesy finančného riadenia a účtovných postupov Švajčiarskeho finančného mechanizmu. 

Dňa 23. 9. 2008 sa uskutočnilo prvé zasadnutie Národného monitorovacieho výboru (ďalej len „NMV“), v ktorého rámci bol schválený Rokovací poriadok NMV. 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky v spolupráci s Úradom vlády Slovenskej republiky a zástupcami švajčiarskej strany pripravovalo ďalšie dokumenty, viedlo rokovania                           a konzultácie s oboma zainteresovanými stranami, a to najmä s cieľom vyprofilovania podmienok, za ktorých sa bude Švajčiarsky finančný mechanizmus realizovať v praxi.                     V tomto kontexte boli spripomienkované návrhy nadnárodných zmluvných aktov (Zmluvy                o Fonde technickej asistencie, Zmluvy o projekte, Zmluvy o blokovom grante, Zmluvy                     o štipendijnom fonde). Zmluva o fonde technickej asistencie, ktorá upravuje podmienky pokrytia dodatočných výdavkov vzniknutých Slovenskej republike v súvislosti                                 s implementáciou nenávratného finančného príspevku bola zmluvnými stranami podpísaná dňa 11. 11. 2008.

Dňa 28. 11. 2008 sa v priestoroch správy účelových zariadení uskutočnila otváracia konferencia Programu švajčiarsko-slovenskej spolupráce organizovaná NKB v spolupráci                 s Veľvyslanectvom Švajčiarskej konfederácie v Slovenskej republike. Cieľom konferencie bolo oficiálne predstavenie Švajčiarskeho finančného mechanizmu zástupcom                                    a predstaviteľom miestnych samospráv, mimovládnych a neziskových organizácií, univerzít                 a inštitúcií vyššieho vzdelávania ako aj ostatnej širokej verejnosti. Náklady spojené                           s organizáciou tejto konferencie spadajú do kategórie oprávnených nákladov v rámci Zmluvy o fonde technickej asistencie, pričom žiadosť o platbu, resp. refundáciu bude predložená Ministerstvu financií SR ako platobnému orgánu pre ŠFM v prvom štvrťroku 2009, platobný orgán následne predloží švajčiarskemu partnerovi žiadosť o refundáciu prostriedkov vyplatených v rámci Zmluvy o fonde technickej asistencie na účel vyššie spomenutý. 

Ohľadom otázky štipendijného fondu sa uskutočnili rokovania so zástupcami Švajčiarskej konfederácie ako aj so zástupcami Ministerstva školstva SR. Podľa návrhu švajčiarskej strany bude pôsobiť v rámci štipendijného fondu jeden sprostredkovateľ v rámci Švajčiarskej konfederácie pre všetky štáty. V rámci Slovenskej republiky bude organizačné zabezpečenie spadať do kompetencie koordinačnej jednotky, ktorá bude vybraná prostredníctvom otvorenej výzvy po stanovení kritérií v spolupráci so zástupcami Ministerstva školstva SR.                        V súčasnosti prebieha proces pripomienkovania návrhu zmluvy o štipendijnom fonde ako                 aj programového dokumentu k štipendijnému fondu, ktorý popisuje základný rámec                           a jednotlivé procesy v rámci štipendijného fondu. 

V nadväznosti na rokovania s priamo zainteresovanými ministerstvami, ktoré sa uskutočnili                      v mesiaci december 2008, v súčasnosti prebieha príprava jednotlivých výziev, resp. podkladov pre priame zadania. 

Platobný orgán gestoruje v rámci agendy finančného riadenia vypracovanie usmernenia                   k zmluvám medzi Národným kontaktným bodom a sprostredkovateľom, usmernenia                   k zmluvám o realizácii projektu, usmernenia k formulárom používaným pri finančnom riadení Švajčiarskeho finančného mechanizmu a usmernenia k nezrovnalostiam.

V súvislosti s vyššie uvedeným možno konštatovať, že k 31. 12. 2008 nedošlo k čerpaniu žiadnych finančných prostriedkov zo zdrojov Švajčiarskeho finančného mechanizmu.                         V súvislosti s Fondom technickej asistencie dôjde k čerpaniu prostriedkov predplatenia ŠFM zo štátneho rozpočtu až v roku 2009, keďže bude uplatnený systém refundácie pre prvú žiadosť o platbu aj na národnej úrovni NKB verzus platobný orgán.

Vzhľadom na stav implementácie Švajčiarskeho finančného mechanizmu v SR nebola                      k 31. 12. 2008 uskutočnená žiadna certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly.

II.
Štrukturálne fondy a Kohézny fond v programovom období 

2004 - 2006

II.1 Koordinácia finančného riadenia (stretnutia, metodika, usmernenia 
       (MF SR))
V zmysle uznesenia vlády SR č. 617/2002 z 5. 6. 2002 bolo Ministerstvo financií SR určené ako jediný platobný orgán pre štrukturálne fondy. Funkcie platobného orgánu (ďalej               aj „PO“) vykonáva sekcia európskych a medzinárodných záležitostí Ministerstva financií SR.

V sledovanom období boli PO uskutočnené viaceré stretnutia s riadiacimi orgánmi zamerané na problematiku finančného riadenia ŠF a KF a ukončovania pomoci v programovom období 2004 - 2006. 

Tab. č. 4 
Prehľad stretnutí PO s RO
	Riadiaci orgán
	Dátum stretnutia

	MPSVR SR
	29. 4. 2008

	MH SR
	30. 4. 2008

	MP SR
	14. 5. 2008

	
	19. 11. 2008

	MŠ SR
	23. 5. 2008

	MVRR SR
	19. 11. 2008

	 MF SR, MŽP SR, MVRR SR 
	26. 11. 2008



	MF SR, MDPT SR, MVRR SR
	27. 11. 2008




Zdroj: MF SR

Tab. č. 5

Prehľad uskutočnených pracovných stretnutí PO s platobnými jednotkami (ďalej aj „PJ“)       so zameraním na riešenie problematiky programového obdobia 2004 - 2006
	Dátum stretnutia
	Program stretnutia

	15. 1. 2008
	Informácia o vydaných a pripravovaných metodických dokumentoch platobného orgánu, rôzne otázky súvisiace s finančným riadením.

	2. 7. 2008
	Metodické usmernenia a manuály platobného orgánu (vydané a pripravované), programové rozpočtovanie PJ  a aktualizácia východísk štátneho rozpočtu, schvaľovanie súhrnných žiadostí o platbu PJ, zmeny v oblasti využívania systému ISUF, rôzne otázky súvisiace s finančným riadením.


Zdroj: MF SR

Školenia uskutočnené Platobným orgánom
Interné

V sledovanom období bolo pre zamestnancov PO uskutočnených 6 interných školení               so zameraním  na finančné riadenie, finančné toky, systémy financovania v programovom období 2004 - 2006 a rozdiely medzi programovými obdobiami 2004 - 2006 a 2007 - 2013; ukončenie pomoci zo ŠF v programovom období 2004 - 2006. Školení sa zúčastnilo 121 zamestnancov MF SR.
Externé

Pre zamestnancov riadiacich orgánov, sprostredkovateľských orgánov pod riadiacim orgánom, prijímateľov a širokú verejnosť bolo PO zrealizovaných 27 školení a prezentácií, zameraných na problematiku finančného riadenia, pravidla n+2, všeobecných záležitostí systémov financovania, nezrovnalostí, zistení z následných finančných kontrol, zistení              z certifikačných overovaní, zistení NKÚ SR, zistení auditu EK, ISUF - ŠF, KF, zjednodušenia finančného riadenia, ukončenia programového obdobia 2004 - 2006, legislatívy ES a SR         a rozdielov medzi programovými obdobiami 2004 - 2006 a 2007 - 2013. Školení sa zúčastnilo 813 osôb.

Metodické usmernenia a metodické dokumenty
Tab. č. 6

Prehľad vydaných/aktualizovaných usmernení platobného orgánu za II. polrok 2008
	Číslo
	Názov
	Fond
	Adresát
	Dátum platnosti od
	Verzia
	Dátum poslednej aktualizácie / zrušenia

	6/2007 - U
	Usmernenie k prístupovým právam     do systému ISUF
	ŠF, KF, predvstupové fondy FM EHP NFM
	PJ, SOPO, IA, CO, NKB
	9. 5. 2007
	4.0
	30. 10. 2008

	11/2007 - U
	Usmernenie k ukončeniu pomoci zo štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004 - 2006
	ŠF, KF
	PO, orgán zodpovedný za overovanie podľa článku 10 nariadenia Európskej komisie (ES) č. 438/2001, RO, SO/RO, národný orgán (INTERREG), národnú podpornú štruktúru (EQUAL), PJ, KP, PP
	28. 9. 2007
	3.0
	22. 9. 2008
16. 1. 2009

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	15/2008 - U
	Usmernenie k postupu financovania projektov štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo v súvislosti s ukončením rozpočtového roka 2008 a zavedením meny euro v Slovenskej republike   v rámci programového obdobia 2004 - 2006
	ŠF, KF, EFF
	CO, PJ, RO, SORO, Národná podporná štruktúra v rámci IS EQUAL, národný orgán, prijímatelia, správcovia kapitol
	16. 9. 2008
	2
	31. 12. 2008

	16/2008 - U
	Usmernenie k nezrovnalostiam v rámci finančného riadenia ŠF    a KF pre programové obdobie 2004 - 2006                a programové obdobie 2007 - 2013
	ŠF, KF
	PO, CO, RO, SORO, PJ, OA, orgán zúčastnený na vykonávaní vládneho auditu, oddelenie 243 MF SR, útvar vnútorného auditu PPA, útvar následnej finančnej kontroly PPA
	1. 11. 2008
	1
	 

	18/2008 - U
	Usmernenie ku koncoročným uzávierkovým pracovným postupom     a k eurokonverzii pre užívateľov ISUF
	ŠF, KF
	PO, CO, PJ, IA
	19. 12. 2008
	1
	 


Za sledované obdobie bol PO na programové obdobie 2004 - 2006 v rámci ŠF a KF vydaný/aktualizovaný metodický dokument s názvom „Koncepcia systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu, verzia 7.1, s platnosťou od 29. 12. 2008. Predmetom aktualizácie - verzie 7.1 je:

· predĺženie oprávneného obdobia do 30. 6. 2009,

· chronologické spracovávanie žiadostí o platbu, tak ako boli zaregistrované riadiacim orgánom.
Metodické dokumenty sú v elektronickej forme sprístupnené verejnosti na stránke: www.finance.gov.sk.
Na činnostiach v rámci programového obdobia 2004 - 2006 sa k 31. 12. 2008 podieľalo 62 (zo 72) zamestnancov platobného orgánu v rámci sekcie európskych a medzinárodných záležitostí.
II.2 Koordinácia riadenia zo strany RO CSF

II.2.1 Oblasť metodického riadenia 

Usmernenie RO CSF č. 1/2008 o ukončení programov štrukturálnych fondov 
pre programové obdobie 2004 - 2006

RO CSF vydal dňa 1. 12. 2008 usmernenie č. 1/2008 o ukončení programov štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2004 - 2006, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 3. 12. 2008. Usmernenie je adresované riadiacim a sprostredkovateľským orgánom zúčastňujúcim sa na riadení a implementácii programov ŠF v programovom období 2004 - 2006. Vzhľadom na to, že finančné aspekty procesu uzatvárania pomoci sú podrobnejšie popísané v usmernení MF SR č.11/2007 - U k ukončeniu pomoci zo ŠF pre programové obdobie 2004 - 2006, sústreďuje sa usmernenie RO CSF viac na monitorovacie stránky uzatvárania pomoci, ako sú obsah záverečnej správy o implementácii programového dokumentu, zadávanie údajov do ITMS pri uzatváraní pomoci, ako aj otázka využitia prostriedkov technickej pomoci v procese ukončenia programového obdobia 2004 - 2006. Keďže v čase distribúcie usmernenia na riadiace orgány, bolo zverejnené oznámenie EK o možnosti predĺženia obdobia oprávnenosti, budú termíny súvisiace s procesom ukončovania aktualizované pre tie riadiace orgány, ktoré možnosť predĺženia využili. Samotné postupy, tak ako sú popísané v usmernení, nie sú posunom termínu ovplyvnené.

Žiadosť o predĺženie obdobia oprávnenosti výdavkov do 30. 6. 2009

MVRR SR ako RO CSF na základe uznesenia vlády SR č. 904/2008 a v súlade s článkami 30(2) a 14(2) nariadenia Rady (ES) č. 1260/99 požiadalo dňa 30. 12. 2008 Európsku komisiu o predĺženie konečného dátumu oprávnenosti výdavkov do 30. 6. 2009 pre nasledovné programy: sektorový operačný program Priemysel a služby, sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, sektorový operačný program Ľudské zdroje, operačný program Základná infraštruktúra, Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2, Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3. Predmetná žiadosť o zmenu rozhodnutí k uvedeným programovým dokumentom v nadväznosti na posun obdobia oprávnenosti výdavkov do 30. 6. 2009 bola predložená z dôvodu eliminácie dosahov globálnej finančnej krízy na ekonomiku a trh práce v SR. Odôvodnenie žiadosti bolo pripravené v spolupráci s riadiacimi orgánmi príslušných programov.
 
II.2.2
Oblasť monitorovania

Zasadnutia národného monitorovacieho výboru pre CSF a pracovných skupín


Dňa 23. 9. 2008 sa v priestoroch MVRR SR uskutočnilo 11. riadne zasadnutie pracovnej komisie CSF pre rozvoj rómskych komunít. Cieľom zasadnutia bolo oboznámenie členov komisie so stavom implementácie 7 opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20, ako aj s priebežnými výsledkami hodnotenia projektu technickej pomoci „Budovanie administratívnych kapacít Úradu splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity“                a priebežnými výsledkami hodnotenia dopadov 7 opatrení so zvýšenou mierou intervencie          zo štrukturálnych fondov na rómske komunity. Zároveň bol na zasadnutí schválený upravený štatút komisie.

Dňa 3. 12. 2008 bolo MVRR SR ako RO CSF a CKO zorganizované výročné stretnutie so zástupcami EK. Z hľadiska programového obdobia 2004 - 2006 informovali zástupcovia EK o skutočnostiach, ktoré identifikovali audítori EK v oblasti ESF, EFRR a KF. Zároveň zástupcovia EK informovali, že je možné požiadať EK o predĺženie obdobia oprávnenosti do 30. 6. 2009 pri tých programoch, ktoré sú ovplyvnené hospodárskou krízou. Termín na predloženie uvedenej žiadosti členským štátom bol stanovený na 31. 12. 2008. 

Dňa 4. 12. 2008 sa uskutočnilo 10. riadne zasadnutie Národného monitorovacieho výboru pre CSF. Cieľom zasadnutia výboru bolo prediskutovanie a schválenie priebežnej správy o implementácii CSF za prvý polrok 2008. Členom výboru bola prezentovaná priebežná správa, údaje o finančnej implementácii programov a vyjadrenia riadiacich orgánov o opatreniach prijatých na maximálne dočerpanie finančných prostriedkov. V oblasti rómskych komunít bol prezentovaný aktuálny stav implementácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20. 
S cieľom možného predĺženia oprávnenosti obdobia pre niektoré programy a zároveň využitia možnosti predloženej EK, NMV schválil nasledovné uznesenie:

a) Národný monitorovací výbor pre Rámec podpory spoločenstva schvaľuje návrh na úpravu rozhodnutia Komisie k Rámcu podpory spoločenstva pre Slovenskú republiku na roky 2004 až 2006, týkajúcu sa predĺženia obdobia oprávnenosti výdavkov do 30. 6. 2009  

b)
Národný monitorovací výbor pre Rámec podpory spoločenstva poveruje ministra výstavby a regionálneho rozvoja SR zaslaním žiadosti na EK o úpravu rozhodnutí   týkajúcu sa  predĺženia obdobia oprávnenosti výdavkov do 30. 6. 2009  pre tie operačné programy, kde výsledky analýzy vykonané riadiacim orgánom potvrdia potrebu takého kroku do 31. 12. 2008.

Materiály súvisiace s implementáciou pomoci z fondov EÚ

V sledovanom období do 31. 12. 2008 vypracoval RO CSF viacero dokumentov informujúcich o implementácii programových dokumentov v rámci programového obdobia 2004 - 2006. Medzi najdôležitejšie patria:

Priebežná správa o implementácii Rámca podpory Spoločenstva

Cieľom priebežnej správy o implementácii Rámca podpory Spoločenstva bolo poskytnúť informáciu o stave implementácie štrukturálnych fondov v rámci jednotlivých operačných programov za obdobie od 1. 1. 2008 do 30. 6. 2008. Správa poskytuje prehľad implementácie jednotlivých operačných programov, ako aj zhodnotenie zazmluvnenia a čerpania z regionálneho aspektu. Zároveň správa popisuje činnosti RO CSF v oblasti riadenia, koordinácie, monitorovania, hodnotenia, publicity a využívania technickej pomoci.                 V dokumente sa taktiež nachádza popis identifikovaných problémov počas procesu implementácie programov za sledované obdobie, návrhy a opatrenia na ich riešenie. 

Analýza stavu kontrahovania a čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov v programovom období 2004 - 2006 a opatreniach prijatých na elimináciu potenciálnych rizík 

Materiál bol vypracovaný na základe úlohy B. 1. uznesenia vlády SR č. 808/2008 zo dňa 6. 11. 2008 ako jedno z opatrení schválených vládou SR s cieľom eliminovať dosahy finančnej krízy. Materiál obsahuje informáciu o  stave čerpania štrukturálnych fondov k 14. 11. 2008 spolu s uvedením hlavných problémov, súvisiacich s dočerpaním finančných prostriedkov, ako aj stručnú analýzu stavu zazmluvnenia a čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu programového obdobia 2004 - 2006 k 30. 9. 2008. Zároveň materiál informuje o opatreniach prijatých jednotlivými riadiacimi orgánmi s cieľom eliminovať potenciálne riziká v súvislosti s čerpaním finančných prostriedkov zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu a o možnosti predĺženia obdobia oprávnenosti výdavkov pre programy programového obdobia 2000 - 2006 (2004 - 2006) v zmysle článku 30 (2) nariadenia Rady (ES) č. 1260/99 v súvislosti s návrhom Európskej komisie v nadväznosti na dosahy globálnej finančnej krízy.
Výhľadový plán kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu za programové obdobie 2004 - 2006 

Materiál je pravidelne v štvrťročných intervaloch predkladaný na koordinačné porady členov vlády zodpovedných za čerpanie eurofondov. Výhľadový plán informuje o stave kontrahovania a čerpania za všetky programy financované zo štrukturálnych fondov a zároveň obsahuje aj odhady riadiacich orgánov o čerpaní a zazmluvnení na nasledujúci štvrťrok. Zároveň materiál obsahuje aj opatrenia, ktoré riadiace orgány a sprostredkovateľské orgány prijali s cieľom minimalizovať riziká spojené s ukončovaním programového obdobia. 

Analýza zazmluvnenia a čerpania štrukturálnych fondov z regionálneho aspektu 

Cieľom materiálu je oboznámiť členov NMV pre CSF o stave implementácie programových dokumentov programového obdobia 2004 - 2006 z regionálneho hľadiska. Analýza obsahuje informácie o zazmluvnení a čerpaní finančných prostriedkov v rámci jednotlivých VÚC celkovo, ako aj v členení podľa programových dokumentov. Zároveň analýza informuje o vývoji zazmluvnenia a čerpania v rámci VÚC.

Prehľad projektov priamo a nepriamo podporujúcich rómske komunity v rámci programového obdobia 2004 - 2006
Materiál bol vypracovaný s cieľom poskytnúť členom NMV pre CSF komplexnú informáciu o implementácii projektov podporujúcich (priamo, ako aj nepriamo) rómske komunity v rámci 7 opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80:20. Dokument obsahuje prehľad všetkých priamo podporujúcich projektov, spolu s uvedením plnenia merateľných ukazovateľov zo strany KP/PP a sumárny prehľad nepriamo podporujúcich projektov.
II.2.3 
Oblasť hodnotenia

RO CSF v období od júna 2008 do októbra 2008 organizačne zabezpečil realizáciu projektu „Rozvoj hodnotiacich kapacít MVRR a ostatných zainteresovaných rezortov“. V rámci tohto projektu sa konali školenia zamestnancov jednotlivých riadiacich orgánov nástrojov finančnej pomoci EÚ, ktorí sa formou „on the job training“ podieľali na vypracovávaní hodnotiacich správ tematicky zameraných podľa nasledujúcich aktivít projektu:

Aktivita 1 – Hodnotenie dopadov štrukturálnych fondov 2004 - 2006 na regióny SR Aktivita 2 – Hodnotenie systémov riadenia, implementácie a  indikátorov štrukturálnych fondov
Aktivita 3 – Hodnotenie implementácie projektu technickej pomoci „Budovanie administratívnych kapacít Úradu splnomocnenkyne vlády pre rómske komunity“
Aktivita 4 – Hodnotenie dopadov 7 opatrení so zvýšenou mierou intervencie zo štrukturálnych  fondov na marginalizované rómske komunity

RO CSF po posúdení hodnotiacich správ ako výsledného materiálu  jednotlivých aktivít vypracoval pripomienky, ktoré externý hodnotiteľ zohľadnil vo výsledných hodnotiacich správach. Posudzovanie doplnených hodnotiacich správ bude ukončené v prvom štvrťroku 2009. 

RO CSF participoval na realizovaní výsledkov ex post hodnotenia zabezpečovaného Európskou komisiou  -  „ Ex post hodnotenie kohéznej politiky programov programového obdobia 2000 - 2006 spolufinancovaných z ERDF (Cieľ 1 a Cieľ 2) prostredníctvom nasledujúcich aktivít: v rámci záverečnej správy  2. pracovnej časti „Štúdia uskutočniteľnosti ukazovateľov“(„Data Feasibility Study“) zabezpečil zdôvodňujúce stanoviská riadiacich orgánov k stavu plnenia hlavných/core ukazovateľov SR za obdobie 2004 - 2006                        k 30. 6. 2008; zaslal pripomienky k návrhu dokumentu „Prehľad systémov riadenia a systémov kohéznej politiky v programovom období 2004 - 2006 “, vypracovanému ako výsledok pracovnej časti 11 „Systémy riadenia a systémy implementácie pre kohéznu politiku“ a zaslal pripomienky k časti „Executive Summary“ - úlohe 4 pracovnej časti 1 „Koordinácia hodnotenia ŠF 2000 - 2006“.
V rámci spolupráce štátov V4 v oblasti hodnotenia vypracoval RO CSF stanovisko k navrhnutej téme spoločného hodnotenia „Dopad kohéznej politiky na úroveň kvality zamestnanosti štátov V 4“ a  k zadávacím podmienkam spoločného hodnotenia štátov V4, ktoré bolo zaslané Ministerstvu regionálneho rozvoja Poľskej republiky.
II.2.4
Oblasť publicity a informovanosti

V oblasti publicity a informovanosti sa RO CSF v súvislosti s ukončovaním implementácie programových dokumentov programového obdobia 2004 - 2006 zameriava na prezentáciu úspešných projektov a príklady dobrej praxe. Medzi hlavné aktivity patrila najmä rozsiahla informačná kampaň zameraná na širokú verejnosť, ktorá bola realizovaná prostredníctvom televíznych a rozhlasových spotov, ako aj inzerátov v printových médiách. Zároveň RO CSF pokračoval v príprave a výrobe informačného spravodaja o štrukturálnych fondoch EuroKompas č. 3/2008 a č. 4/2008 a príprave informačnej brožúry „Príklady úspešne realizovaných projektov podporených z fondov EÚ v programovacom období 2004 - 2006“. Medzi ďalšie aktivity patrila napr. príprava informačného stánku ako sprievodnej akcie v rámci Medzinárodného festivalu filmov o trvalo udržateľnom rozvoji EKOTOPFILM 2008 v októbri 2008, príprava a prezentácia „Získané skúsenosti a príklady dobrej praxe v oblasti publicity na Slovensku“ na konferencii „Open Days 2008 - Evropské příležitosti regionu“ v Českej republike. V rámci zabezpečovania komplexnej informovanosti funguje naďalej emailová adresa strukturalnefondy@build.gov.sk ako aj informačný portál www.nsrr.sk.  

II.3 Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov k 31. 12. 2008 

II.3.1
Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na         

            spolufinancovanie zo ŠR k 31. 12. 2008


K 31. 12. 2008 čerpala Slovenská republika zo záväzkov I. programového obdobia 2004        až 2006 za všetky programové dokumenty prostriedky vo výške 1 075,24 mil. Eur z celkového záväzku 1 168,96 mil. Eur, čo predstavuje čerpanie na úrovni  91,98 %. 
Tab. č. 7

Vývoj čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov za rok 2008

	Vývoj čerpania prostriedkov zo ŠF v roku 2008
	29.2.2008
	30.4.2008
	30.6.2008
	31.8.2008
	30.10.2008
	31.12.2008

	% podiel čerpania na záväzku 

2004 - 2006
	65,54
	71,47
	76,12
	79,68


	85,79
	91,98




Zdroj: MF SR


Na úrovni KP/PP zostáva v absolútnom vyjadrení do ukončenia obdobia oprávnenosti vyčerpať ešte 94 763 240 Eur (8,02 %), najviac v rámci SOP Ľudské zdroje 39 603 701 Eur a SOP Priemysel a služby 19 809 842 Eur. Tabuľka č. 8 zobrazuje celkovú výšku výdavkov, ktoré je potrebné zrealizovať do konca obdobia oprávnenosti pri jednotlivých programových dokumentoch. Na celkovom záväzku 2004 - 2006 je potrebné v percentuálnom vyjadrení najviac vyčerpať za JPD Bratislava Cieľ 3, a to 30,16 % a IS EQUAL 21,04 %.

Tab. č. 8 
Výška výdavkov potrebných zrealizovať do konca obdobia oprávnenosti k 31. 12. 2008          v EUR
	Programový dokument
	Potrebné zrealizovať KP/PP do konca obdobia oprávnenosti 
	Potrebné zrealizovať KP/PP do konca obdobia oprávnenosti v %

	SOP Ľudské zdroje 
	39 603 701
	13,94

	SOP Priemysel a služby 
	19 809 842
	13,10

	OP Základná infraštruktúra 
	15 946 560
	3,78

	JPD Bratislava Cieľ  3
	11 196 140
	30,16

	IS EQUAL
	4 685 616
	21,04

	JPD Bratislava Cieľ 2
	3 417 709
	9,23

	IS INTERREG IIIA RA-SR
	0
	0

	IS INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	103 673
	1,09

	SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka 
	0
	0,00

	IS INTERREG IIIA RA-SR
	0
	0,00

	IS INTERREG IIIA PL-SR
	0
	0,00

	IS INTERREG IIIA SR-ČR
	0
	0,00

	Spolu
	95 004 099
	8,02


Zdroj: MF SR

Nad 100 % záväzku 2004 - 2006 boli vyčerpané prostriedky EÚ pri týchto programových dokumentoch:

IS Interreg IIIA SR - ČR na úrovni  110, 70 %; 

IS Interreg IIIA PL - SR na úrovni 103, 23 %;

SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka na úrovni 100, 13 %;

IS Interreg IIIA AT - SR na úrovni 100, 16 %;

K úrovni 100 % sa blížia programové dokumenty:

IS Interreg IIIA HU - SR - UA na úrovni 98, 91 %;

OP Základná infraštruktúra na úrovni 96, 22 %;

Tab. č. 9 
Stav čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR  oproti záväzku 2004 - 2006 k 31. 12. 2008 v EUR
	Programový dokument

 

 
	Čerpanie ŠF k 31.12.2008 v EUR znížené o nezrovna-

losti 
	Záväzok
2004 - 2006 v bežných cenách v EUR (po automatic- kom znížení)
	
Podiel čerpania na záväzku 

2004 - 2006 v %

	Výška výdavkov potrebných zrealizovať zo strany KP do 30.6.2009
	Čerpanie ŠR k 31.12.2008 v EUR znížené o nezrovnalo-sti 
	Záväzok
2004 - 2006 v bežných cenách v EUR (po automatickom znížení)
	
Podiel čerpania na záväzku 

2004 - 2006       v %

	Výška výdavkov potrebných zrealizovať zo strany KP do           30.6.2009

	
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj EÚ 
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR
	Zdroj ŠR

	
	1
	2
	3=1/2
	4=2-1
	5
	6
	7=5/6
	8=6-5

	SOP Priemysel a služby
	131 400 841
	151 210 683
	86,90
	19 809 842
	70 312 368,04
	79 529 634,00
	88,41
	9 217 264,96

	SOP Ľudské zdroje
	244 877 222
	284 480 924
	86,08
	39 603 701
	69 421 936
	82 723 137
	83,92
	13 301 201

	SOP Ľudské zdroje (MPSVR SR)
	216 649 458
	231 074 413
	93,76
	14 424 955
	61 034 721
	65 443 246
	93,28
	4 420 525

	SOP Ľudské zdroje (MS SR)
	28 174 277
	53 406 511
	52,75
	25 232 234
	8 387 215
	17 279 891
	48,54
	8 892 676

	SOP Poľnoh. a rozvoj vidieka
	183 228 672
	182 987 987
	100,13
	0,00
	81 220 340
	73 004 240
	111,25
	0,00

	SOP PRV (EAGGF)
	181 330 261
	181 158 922
	100,09
	0,00
	80 393 123
	72 220 355
	111,32
	0,00

	SOP PRV (FIFG)
	1 898 412
	1 829 065
	103,79
	0,00
	813 605
	783 885
	103,79
	0,00

	OP Základná infraštruktúra
	406 416 892
	422 363 452
	96,22
	15 946 560
	129 509 176
	122 568 688
	105,66
	0,00

	OP ZI (MDPT SR)
	186 737 130
	210 844 208
	88,57
	24 107 078
	56 510 437
	60 881 013
	92,82
	4 370 575,99

	OP ZI (MZP SR)
	110 276 524
	101 974 751
	108,14
	0,00
	46 589 329
	35 859 861
	129,92
	0,00

	OP ZI (MVRR SR)
	109 403 239
	109 544 493
	99,87
	141 254
	26 409 411
	25 827 815
	102,25
	0,00

	JPD Bratislava Cieľ 2
	33 615 004
	37 032 713
	90,77
	3 417 709
	33 208 587,04
	37 837 452,00
	87,77
	4 628 864,90

	JPD Bratislava Cieľ  3
	25 921 994,00
	37 118 133
	69,84
	11 196 139
	25 311 426
	35 888 377
	70,53
	10 576 951

	JPD Bratislava Cieľ  3 (MPSVR SR)
	17 928 063,00
	25 672 715
	69,83
	7 744 652
	17 748 997
	24 937 838
	71,17
	7 188 841

	JPD Bratislava Cieľ  3 (MS SR)
	7 993 931,00
	11 445 418
	69,84
	3 451 487
	7 562 429
	10 950539
	69,06
	3 388110

	IS INTERREG IIIA AT-SR
	8 064 558
	8 051 928
	100,16
	0
	5 303 536,48
	2 146 783
	247,04
	0,00

	IS INTERREG IIIA PL-SR
	9 575 862
	9 277 496
	103,22
	0,00
	2 708 642,37
	2 503 500
	108,19
	0,00

	IS INTERREG IIIA SR-ČR
	5 166 585
	4 667 299
	110,70
	0,00
	1 429 680
	1 555 767
	91,90
	126 087

	IS INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	9 396 327
	9 500 000
	98,91
	103 673
	3 076 462,38
	2 577 668
	119,35
	0,00

	IS EQUAL
	17 580 735
	22 266 351
	78,96
	4 685 616
	7 106 015
	9681022
	73,40
	2 575 007,11

	Spolu
	1 075 246 331
	1 168 956 967
	91,98
	94 763 240
	428 660 764,5
	450 605 269
	95,12
	21 944 504,5


Zdroj: MF SR

Štrukturálne fondy
Dňa 3. 12. 2008 Európska komisia umožnila predĺženie obdobia oprávnenosti v rámci programového obdobia 2004 - 2006 do 30. 6. 2009. Tento krok zvýšil možnosť SR maximálne vyčerpať celkový záväzok 2004 - 2006. Celkovú výšku výdavkov, ktoré je potrebné zrealizovať zo záväzku 2004 - 2006 za jednotlivé programové dokumenty do konca obdobia oprávnenosti, uvádza tabuľka č. 8 v časti II.3.1.

II.3.2   Stav čerpania  vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych 
            fondov
Odhady očakávaných výdavkov boli platobným orgánom vypracované na základe podkladov jednotlivých riadiacich orgánov/sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi a následne predložené na EK k 30. 4. 2008.

K 31. 12. 2008 boli na EK predložené žiadosti o priebežnú platbu v celkovej výške 925 573 995 Eur, čo predstavuje 79,18 % zo záväzku 2004 - 2006. Podiel žiadostí o platbu na EK viažucich sa na odhady očakávaných výdavkov na rok 2008, deklarovaných EK predstavuje 96,11 % (pozri tab. č. 10). 

V prípade programových dokumentov SOP Ľudské zdroje, JPD NUTS II BA Cieľ 2 a IS EQUAL boli odhady očakávaných výdavkov značne podhodnotené a naopak, v prípade Interreg IIIA AT - SR a SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka nadhodnotené. 

Pri tvorbe odhadov očakávaných výdavkov pre nasledujúce obdobie je potrebné údaje zreálniť v čo najväčšej miere na základe dostupných informácií o výške kontrahovania a vývoja čerpania prostriedkov.
Tab. č. 10 

	Programový dokument
	Záväzok 2004 - 2006 po automatic-

kom znížení
	Predložené žiadosti             o platbu na EK k 31.12.2008
	Predložené žiadosti o platbu na EK* vo vzťahu k záväzku 2004 - 2006 k 31.12.2008      v %**
	Odhady na EK na rok 2008
	Žiadosti       o platbu na EK viažuce sa k odhadom na rok 2008
	Predlože-né ŽoP na EK podľa odhadov  
v %

	
	
	
	
	
	
	

	SOP Priemysel a služby
	151 210 683
	117 777 187,09
	77,89
	54 859 436
	51 814 607
	94,45

	SOP Ľudské zdroje
	284 480 923
	216 695 641,40
	76,17
	47 850 836
	65 409 832
	136,70

	SOP Poľnohospod. a rozvoj vidieka
	182 987 987
	148 686 733,64
	81,25
	41 414 835
	25 758 003
	62,20

	OP Základná infraštruktúra
	422 363 452
	347 557 046,85
	82,29
	153 903 912
	142 452 024
	92,56

	JPD NUTS II BA Cieľ 2
	37 032 713
	31 566 888,62
	85,24
	12 645 410
	16 375 868
	129,50

	JPD NUTS II BA Cieľ 3
	37 118 133
	20 241 722,92
	54,53
	14 147 515
	12 118 358
	85,66

	IS Interreg III A SR -ČR
	8 051 928
	3 965 807,43
	49,25
	4 579 012
	4 353 961
	95,09

	IS Interreg III A PL - SR
	9 277 496
	8 808 685,57
	94,95
	6 517 277
	6 537 121
	100,30

	IS Interreg III A AT - SR
	8 051 930
	5 879 190,01
	73,02
	3 346 452
	1 249 005
	37,32

	IS Interreg III A            HU - SR - UA
	9 500 000
	7 714 485,08
	81,21
	4 812 057
	3 366 233
	69,95

	IS EQUAL
	22 266 351
	15 909 803,29
	71,45
	7 166 256
	8 157 604
	113,83

	Spolu
	1 168 956 966
	925 573 995
	79,18
	351 242 998
	337 592 614
	96,11


Stav čerpania ŠF vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov na rok 2008 v EUR
*uvedené finančné údaje sa vzťahujú len na zdroje EÚ

**predložené žiadosti o platbu na EK k 31. 12. 2008

Zdroj: MF SR 
II.3.3 Riziká vyplývajúce z aktuálneho stavu čerpania finančných prostriedkov                              

          zo štrukturálnych fondov a opatrenia prijaté na elimináciu potenciálnych rizík


Riadiaci orgán pre operačný program Základná infraštruktúra (MVRR SR)

Vyhodnotenie prijatých opatrení

	Operačný program Základná infraštruktúra 

	P.č.
	Identifikovaný problém
	Prijaté opatrenie
	Odpočet plnenia opatrenia/úspešnosti opatrenia

	A
	B
	C
	D

	1.
	Nízke čerpanie finančných prostriedkov v rámci priority 1 OP ZI (Dopravná infraštruktúra).
	SORO (MDPT SR) na podnet RO OP ZI pristúpilo k vypracovávaniu akčných plánov ďalšieho postupu pri implementácii projektov priority 1 OP ZI v programovom období 2004 - 2006.
	Podarilo sa čiastočne  dosiahnuť zrýchlenie čerpania finančných prostriedkov. Je potrebné naďalej klásť dôraz na  dodržiavanie termínov stanovených v harmonogramoch prác        v sledovaných projektoch. Akčné plány     sú predkladané na mesačnej báze.

	2.
	Opakujúce sa zistenia z certifikačných overovaní platobného orgánu.
	RO OP ZI pravidelne sleduje odpočtovanie zistení z certifikačných overovaní  platobného orgánu (PO)              v rámci jednotlivých priorít OP ZI                   a upozorňuje SORO (MDPT SR, MŽP SR) a útvar implementujúci prioritu 3 OP ZI (APRR) na najzávažnejšie           a najčastejšie zistenia z certifikačných overovaní zo súhrnných žiadostí               o platbu (SŽP).
	Eliminácia najčastejších a najzávažnejších zistení z certifikačných overovaní zo SŽP.


Nové identifikované problémy a plánované opatrenia

	Operačný program Základná infraštruktúra

	Identifikovaný problém
	Plánované opatrenie

	Realizovanie prác v nesúlade s harmonogramom prác v rámci priority 1 OP ZI (Dopravná infraštruktúra) - oneskorenie fyzickej realizácie voči plánovanej realizácii.
	Organizovanie pracovných stretnutí na úrovni RO/GR.

	Všeobecné i špecifické problémy.
	RO OP ZI usmerňuje SORO (MDPT SR, MŽP SR) a útvar implementujúci prioritu 3 OP ZI (APRR) pri riešení problematických oblastí v rámci jednotlivých priorít OP ZI.


Riadiaci orgán pre sektorový operačný program Priemysel a služby (MH SR)

Vyhodnotenie prijatých opatrení

	Sektorový operačný program Priemysel a  služby

	P.č.
	Identifikovaný problém
	Prijaté opatrenie
	Odpočet plnenia opatrenia/úspešnosti opatrenia

	A
	B
	C
	D

	1.
	Zostatok alokovaných finančných prostriedkov na jednotlivých opatreniach SOP PS.
	a) návrh RO pre SOP PS na realokáciu voľných finančných prostriedkov         z opatrení 1.3 a 1.4 do opatrenia 1.1 SOP PS s využitím zmluvného viazania zásobníkových projektov
b) návrh RO pre SOP PS na využitie    2 % flexibility medzi prioritami SOP PS na zvýšenie sumy alokovanej na výzvu pre opatrenie 2.1 SOP PS.
	Obidva návrhy schválené monitorovacím výborom pre sektorový operačný program dňa 17. 10. 2008 s následnou úpravou finančnej tabuľky programového doplnku k SOP PS a aplikáciou pre vybrané opatrenia (pozn. flexibilita sa bude navonok uvádzať vo finančnej tabuľke, až keď nastane jej reálne čerpanie - dovtedy sa uvádza finančná tabuľka bez nej).

	2.
	Zostatok zmluvne viazaných finančných prostriedkov na úrovni podprojektov národného projektu. Podpora propagácie cestovného ruchu a vybudovanie Národného jednotného informačného systému cestovného ruchu opatrenia 2.3 SOP PS.
	Návrh na prerozdelenie finančných prostriedkov medzi jednotlivými podprojektami s maximálnym využitím voľných finančných prostriedkov s následným čerpaním.
	Návrh prerozdelenia finančných prostriedkov schválený poradou vedenia MH SR dňa 1. 10. 2008 a MF SR.

	3.
	Nedočerpanie všetkých zmluvne viazaných finančných prostriedkov.
	Návrh RO pre SOP PS na predĺženie oprávnenosti výdavkov                      do 30. 6. 2009 pre projekty realizované v rámci SOP PS na elimináciu dosahov finančnej krízy.
	Návrh na predĺženie oprávnenosti výdavkov do 30. 6. 2009, schválený dňa 18. 12. 2008 monitorovacím výborom pre sektorový operačný program, zaslaný na CSF s následnou požiadavkou CSF na EK listom č. MVRR-2008-16342/74032-1   zo dňa 30. 12. 2008.

	4.
	Nepredkladanie žiadostí o platbu PP/KP v súlade     s plánom čerpania.
	Urgencia zo strany SORO                   na predloženie žiadostí o platbu.
	Stav čerpania SOP PS k 31. 12. 2008  7,515 mld. Sk (vrátane zálohových platieb a predfinancovania -                     aj nezúčtovaných), t. j. 85,71 % alokovaných finančných prostriedkov    na SOP PS. Uvedené nezahŕňa aktuálne  predložené žiadosti o platbu na SORO      a RO pre SOP PS.

	5.
	Chybovosť           v predkladaných žiadostiach           o platbu.
	Zvýšená elektronická a telefonická konzultácia SORO s PP/KP                na elimináciu chybovosti                     v predkladaných žiadostiach o platbu.
	Stav čerpania SOP PS k 31. 12. 2008  7,515 mld. Sk (vrátane zálohových platieb a predfinancovania -                      aj nezúčtovaných), t. j. 85,71 % alokovaných finančných prostriedkov     na SOP PS. Uvedené nezahŕňa aktuálne predložené žiadosti o platbu na SORO      a RO pre SOP PS.


Riadiaci orgán pre sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (MP SR):

Prijímané opatrenia

Naďalej zostávajú v platnosti opatrenia prijímané v predchádzajúcich kvartáloch, na ktorých základe je generálny riaditeľ  Pôdohospodárskej platobnej agentúry poverený riadiacim orgánom mesačne sledovať čerpanie plánovaných finančných prostriedkov a po konzultácii s riadiacim orgánom operatívne  prijímať účinné opatrenia na ich maximálne dočerpanie.

Riadiaci orgán pre sektorový operačný program Ľudské zdroje, Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 3 a IS Equal (MPSVR SR):

Vyhodnotenie prijatých opatrení

	Operačný program/Programový dokument : SOP ĽZ, JPD Cieľ 3 a IS EQUAL

	P.č.
	Identifikovaný problém
	Prijaté opatrenie
	Odpočet plnenia opatrenia/úspešnosti opatrenia

	A
	B
	C
	D

	1.
	Administratívna náročnosť spracovania žiadostí o platbu.
	Za sledované obdobie sú stále                  v platnosti opatrenia ako - výpomoc pracovníkov RO z IS EQUAL                so spracovávaním žiadostí o platbu              v rámci SOP ĽZ, výpomoc SORO -FSR pri SOP ĽZ, zvýšenie výkonu pracovníkov (limity pre zamestnancov s cieľom zrýchlenia spracovávania ŽoP), pravidelné sledovanie                     a prerozdeľovanie projektov na 1 manažéra.
	Opatrenia sa plnia priebežne.

	2.
	Administratívna náročnosť spracovania žiadostí o platbu.
	Všetky opatrenia SORO - Fondu sociálneho rozvoja, ktorý implementuje projekty SOP ĽZ            v rámci priority 2 ostávajú za sledované obdobie v platnosti.
	Opatrenia sa plnia priebežne.

	3.
	Nedostatočné využitie finančných prostriedkov v dôsledku zostatkov na jednotlivých projektoch.
	1.Pravidelné analýzy stavu alokácií programov. RO priebežne monitoruje stav zostatkov v rámci jednotlivých programových dokumentov a priebežne prijíma kroky na ich zazmluvňovanie, resp. flexibilné presúvanie v rámci národných projektov. 
2.MPSVR požiadalo na základe listu zástupcov EK  listom ministerky  MVRR SR o relevantné kroky vedúce k požiadaniu EK o možnosť predĺženia obdobia oprávnenosti výdavkov pre programy SOP ĽZ  a JPD BA Cieľ 3 do 30. 6. 2009.
	1. Opatrenie sa plní priebežne.
2. Splnené.

	4.
	Nevyužité finančné prostriedky pri jednotlivých dopytovo orientovaných projektoch. 
	RO listom GR oslovil realizátora národných projektov ÚPSVR, aby urobil analýzu čerpania NP s tým,  aby určil, ktoré národné projekty         by mali byť predĺžené a sú schopné absorbovať finančné prostriedky ešte v prvom polroku 2009. 
	Na stretnutí medzi RO a ÚPSVR bolo dohodnuté, ktoré národné projekty v rámci SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3  budú mať v prípade predĺženia oprávnenosti programového obdobia zvýšené rozpočty   a budú pokračovať v realizácii v prvom polroku 2009. 

	5.
	Nevyužité finančné prostriedky pri jednotlivých dopytovo orientovaných projektoch. 
	RO urobil analýzu čerpania                       pri dopytovo orientovaných projektov pri programoch SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3, pri ktorej sa zistila suma nedočerpaných prostriedkov (úspory, nedočerpané rozpočty, odstúpenia od zmlúv...)
	Voľné prostriedky identifikované               z dopytovo orientovaných projektov          pri programoch SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3 budú presunuté do vybraných národných projektov.

	6.
	Nevyužité finančné prostriedky na SORO (čerpanie nižšie než pôvodne zazmluvnená suma) vs. možnosť absorbcie finančných prostriedkov v rámci Národných projektov implementovaných na RO.
	MŠ SR ako SORO priebežne vykonáva analýzu čerpania dopytovo orientovaných a národných projektov  pri programoch SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3, pri ktorej sa zistila suma nedočerpaných prostriedkov (úspory, nedočerpané rozpočty, odstúpenia         od zmlúv...). V decembri sa uskutočnilo stretnutie zástupcov MPSVR SR a MŠ SR, na ktorom              sa dohodlo na presune nevyčerpaných prostriedkov z alokácie určenej             pre SORO do alokácie MPSVR. Uvedené prostriedky budú použité        

na národné projekty implementované         cez RO, ktoré budú predĺžené                      do 30. 6. 2009.  
	SORO poslal na RO predbežné sumy, ktoré budú v prípade predĺženia programového obdobia presunuté na RO    a alokované podľa potreby na národné projekty SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3 implementované cez MPSVR. Uvoľnené finančné prostriedky identifikované          pri dopytovo orientovaných projektov         a národných projektoch v rámci SOP ĽZ      a JPD BA Cieľ 3 (SORO) budú presunuté do vybraných národných projektov RO. Výška uvoľnených finančných prostriedkov sa neustále aktualizuje          v súvislosti s prichádzajúcimi žiadosťami     o preplatenie záverečných platieb jednotlivých projektov.


Riadiaci orgán pre Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava 

Cieľ 2 (MVRR SR)

Vyhodnotenie prijatých opatrení

	Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2

	P.č.
	Identifikovaný problém
	Prijaté opatrenie
	Odpočet plnenia opatrenia/úspešnosti opatrenia

	A
	B
	C
	D

	1.
	Sledovanie stavu implementácie jednotlivých projektov.
	Systém evidencie a sledovania projektov v realizácii (sledovanie zazmluvnených finančných prostriedkov, finančnej realizácie            a plánovania výdavkov).
	Detailná evidencia projektov v realizácii umožňuje RO JPD2 prehľadne sledovať stav čerpania na úrovni jednotlivých projektov a následne upozorňovať KP/PP na predloženie žiadostí o platbu.

	
	
	Spolupráca s KP/PP a  pravidelné konzultácie o stave  projektu.
	Monitoring a upozorňovanie                      na predkladanie žiadostí o platbu.

	
	
	Overenie stavu realizácie projektu           na mieste za prítomnosti KP/PP,         resp. zhotoviteľa stavby v prípade identifikovania problémov v implementácii, resp. realizácii projektu.
	Kontinuálne monitorovanie stavu realizácie projektov vedie k včasnému odhaleniu problémov a k získaniu väčšieho časového priestoru na ich riešenie.

	2.
	Finančná realizácia projektov.
	Klauzula v zmluve o NFP o pravidelnom predkladaní žiadostí              o platbu na RO a o možnosti predkladania 2 žiadostí o platbu v rámci 1 mesiaca.
	Možnosť predkladania 2 žiadostí o platbu v jednom mesiaci začali KP/PP využívať najmä v treťom a štvrtom štvrťroku 2008, čím sa skrátil administratívny proces ukončenia projektov.

	
	
	Pravidelné vypracovávanie  zoznamu KP/PP, ktorí nepredložili žiadosť               o platbu v intervale dlhšom ako 2 mesiace a výzva KP/PP na ich urýchlené predloženie (oficiálne listom, telefonicky).
	KP/PP na výzvu na predloženie žiadosti o platbu reagujú skutočne predložením žiadosti na riadiaci orgán. 

	
	
	Aktívna spolupráca pri odstraňovaní chýb v žiadostiach o platbu, žiadosti o platbu nie sú vrátené KP/PP, ale sú priebežne kontrolované a dopĺňané,  aby sa skrátil proces kontroly a schvaľovania žiadostí o platbu.
	Skrátenie procesu formálnej kontroly viedlo k urýchleniu schvaľovania žiadostí o platbu. 

	3.
	Čerpanie alokovaných prostriedkov z ERDF.
	Realokácia finančných prostriedkov          zo štátneho rozpočtu v rámci opatrenia Technická pomoc z podopatrenia 2      do podopatrenia 1.
	Uvedenou realokáciou RO JPD2 získal prostriedky zo štátneho rozpočtu             na spolufinancovanie projektov z podopatrenia 1 - limitovaná technická pomoc.

	
	
	Realokácia celkových oprávnených nákladov z opatrenia 1.4 do opatrenia 1.5.
	Uvedenou realokáciou RO JPD2 získal prostriedky na vykrytie nadkontrahovaného rozdielu v rámci opatrenia 1.5.

	
	
	Vyššie uvedené realokácie schválil monitorovací výbor JPD2 na svojom zasadnutí dňa 18. 11. 2008.
	 

	
	
	Vypracovanie žiadosti o NFP v rámci limitovanej technickej pomoci.
	Dňa 11. 12. 2008 zasadala výberová komisia v rámci JPD2, ktorá schválila riadiacim orgánom pre JPD2 predloženú žiadosť o NFP. Schválením žiadosti                o NFP v celkovej výške 13 331 949,70 Sk oprávnených nákladov RO JPD2 dosiahol 108,8 % stav kontrahovania podopatrenia 1 - limitovaná technická pomoc.

	4.
	Ukončenie programového obdobia              2004 - 2006. 
	Stanovenie termínu ukončenia realizácie projektu do 31. 10. 2008           a predloženia záverečnej žiadosti          o platbu do 31. 12. 2008 vo väčšine projektov, ktoré RO JPD2 implementoval v 4. štvrťroku 2008.
RO JPD2 teda pri uzatváraní zmlúv, resp. dodatkov k zmluvám o NFP s KP/PP postupoval tak, aby KP/PP mali dostatočný časový priestor na ukončenie finančnej realizácie projektu a na predloženie záverečnej žiadosti            o platbu na riadiaci orgán.
	Toto opatrenie umožnilo RO JPD2 schváliť väčšinu záverečných žiadostí            o platbu ešte v roku 2008, a preto RO JPD2 stihne zaradiť tieto žiadosti o platbu do súhrnnej žiadosti o platbu ešte pred posledným termínom súhrnnej žiadosti o platbu v roku 2009.

	
	
	Vydanie usmernenia  č. 1/2008                 k  postupu financovania projektov               v súvislosti s ukončením rozpočtového roka 2008, ukončením programového obdobia 2004 - 2006 a zavedením meny euro v Slovenskej republike           v nadväznosti na usmernenia MF SR        č. 15/2008 - U a č.11/2007 - U (aktualizácia 2/2008) dňa 1. 12. 2008, ktoré je zverejnené na internetovej stránke MVRR SR. KP/PP, boli o tejto skutočnosti informovaní listom riadiaceho orgánu pre JPD2.
	RO JPD 2 takto zabezpečil informovanosť KP/PP o základných podmienkach pre ukončenie programového obdobia  2004 - 2006.


Nové identifikované problémy a plánované opatrenia

	Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava Cieľ 2

	Identifikovaný problém
	Plánované opatrenie

	Čerpanie alokovaných prostriedkov z ERDF.
	RO JPD2 8. 1. 2009 vyhlásil výzvu na predkladanie žiadostí o NFP                       v rámci JPD2 pre opatrenie 1.4 a 1.5.

	
	Pre opatrenie 1.4 sú vyčlenené finančné prostriedky vo výške                           cca. 789 500 Eur,
z toho:
394 750 Eur z ERDF (11 892 238,50 Sk)
355 275 Eur zo štátneho rozpočtu (10 703 014,65 Sk).

	
	Pre opatrenie 1.5 sú vyčlenené finančné prostriedky vo výške                              cca. 793 500 Eur,
z toho:
396 750 Eur z ERDF (11 952 490,50 Sk)
357 075 Eur zo štátneho rozpočtu (10 757 241,45 Sk).

	
	Výška finančných prostriedkov pre dané výzvy je informatívna.  RO JPD 2         si vyhradzuje právo upraviť výšku finančných prostriedkov na základe záverov čerpania finančných prostriedkov ukončených projektov z predchádzajúcich výziev ako aj stanoviska EK k Súhrnnej správe z vykonania spätného overenia verejného obstarávania projektov spolufinancovaných z prostriedkov ERDF v programovom období 2004 - 2006.


Riadiaci orgán pre IS INTERREG IIIA (SR-ČR, AT-SR, PL-SR ) a Program susedstva HU-SK-UA  (MVRR SR)

Vyhodnotenie prijatých opatrení

	Program Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA SR-ČR, PL-SR, AT-SR, 
Program susedstva HU-SK-UA

	P.č.
	Identifikovaný problém
	Prijaté opatrenie
	Odpočet plnenia opatrenia/úspešnosti opatrenia

	A
	B
	C
	D

	1.
	Program IS INTERREG IIIA SR-ČR
riziko neukončenia technickej realizácie projektov.
	Zamestnanci odboru kontaktovali telefonicky, emailom a písomne konečných prijímateľov a oboznamovali ich o hraničných termínoch ukončenia technickej a finančnej realizácie projektov. 
	Všetky projekty boli technicky ukončené do 31. 12. 2008.

	2.
	Program IS INTERREG IIIA SR-ČR
riziko možného nedočerpania finančných prostriedkov              v jednotlivých prioritách.
	Ďalšie zazmluvňovanie projektov                zo zásobníka - zamestnanci odboru kontaktovali žiadateľov z listiny zásobníkových projektov s cieľom uzatvoriť zmluvy s termínom technického ukončenia do 31. 12. 2008.
	2 zazmluvnené projekty, 1 zvýšený rozpočet už realizovaného projektu.

	3.
	Program IS INTERREG IIIA PL-SR
riziko neukončenia technickej realizácie projektov.
	Zamestnanci odboru kontaktovali telefonicky, emailom a písomne konečných prijímateľov a oboznamovali ich o hraničných termínoch ukončenia technickej a finančnej realizácie projektov.
	Všetky projekty boli technicky ukončené do 31. 12. 2008.

	4.
	Program IS INTERREG IIIA PL-SR
riziko možného nedočerpania finančných prostriedkov v jednotlivých prioritách.
	Ďalšie zazmluvňovanie projektov               zo zásobníka - zamestnanci odboru kontaktovali žiadateľov z listiny zásobníkových projektov s cieľom uzatvoriť zmluvy s termínom technického ukončenia do 31. 12. 2008.
	1 zazmluvnený projekt.

	5.
	Program IS INTERREG IIIA AT-SR
riziko neukončenia technickej realizácie projektov.
	Zamestnanci odboru kontaktovali telefonicky, emailom a písomne konečných prijímateľov a oboznamovali ich o hraničných termínoch ukončenia technickej a finančnej realizácie projektov. 
	Všetky projekty boli technicky ukončené do 31. 12. 2008.

	6.
	Program IS INTERREG IIIA AT-SR
riziko možného nedočerpania finančných prostriedkov v jednotlivých prioritách.
	Ďalšie zazmluvňovanie projektov              zo zásobníka - zamestnanci odboru kontaktovali žiadateľov z listiny zásobníkových projektov s cieľom uzatvoriť zmluvy s termínom technického ukončenia do 31. 12. 2008.
	6 zazmluvnených projektov, 1 zvýšený rozpočet už realizovaného projektu.

	7.
	Program susedstva HU-SK-UA
riziko neukončenia technickej realizácie projektov.
	Zamestnanci odboru kontaktovali telefonicky, emailom a písomne konečných prijímateľov a oboznamovali ich o hraničných termínoch ukončenia technickej a finančnej realizácie projektov. 
	Všetky projekty boli technicky ukončené do 31. 12. 2008.

	8.
	Program susedstva HU-SK-UA
riziko možného nedočerpania finančných prostriedkov v jednotlivých prioritách.
	Ďalšie zazmluvňovanie projektov               zo zásobníka - zamestnanci odboru kontaktovali žiadateľov z listiny zásobníkových projektov s cieľom uzatvoriť zmluvy s termínom technického ukončenia do 31. 12. 2008.
	0 zazmluvnených projektov.


Nové identifikované problémy a plánované opatrenia

	Program Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA SR-ČR, PL-SR, AT-SR, Program susedstva 
HU-SK-UA

	Identifikovaný problém
	Plánované opatrenie

	V rámci všetkých 4 cezhraničných programov neboli všetky projekty zahrnuté na preplatenie do poslednej žiadosti o platbu v r. 2008.
	Zostávajúce projekty budú zahrnuté na preplatenie do nasledujúcich žiadostí    o platbu v I. štvrťroku 2009.


II.3.4 Spätné overenie verejného obstarávania

Spätné overenie verejného obstarávania vykonaného v rámci realizácie projektov spolufinancovaných z prostriedkov ERDF a KF v programovom období 2004 – 2006 vyplýva z opakovaných nálezov auditov EK programov financovaných uvedenými fondmi v oblasti verejného obstarávania. Spätné overenie bolo vykonávané na základe požiadavky EK v zmysle článku 38 ods. 4 nar. 1260/1999, za účelom preverenia špeciálnych otázok, ktoré boli identifikované v oblasti verejného obstarávania v predchádzajúcich auditoch EK a zistení chybovosti overení verejného obstarávania vykonávaného RO/SORO v súlade s príslušnými nariadeniami ES.

RO pre CSF informoval EK listom ministra výstavby a regionálneho rozvoja zo dňa 30. 4. 2008 o súhlase slovenský orgánov s navrhovanými opatreniami súvisiacimi s opakovanými prípadmi nesúladu s platnými pravidlami verejného obstarávania dokumentovanými v jednotlivých audítorských správach.

Zároveň bol zo strany RO CSF vypracovaný zoznam projektov, vypracované pravidlá a postupy uplatňované pri spätnom overovaní vybraných oblastí verejného obstarávania. Zároveň bola v spolupráci s MF SR (Orgán auditu) vypracovaná vzorka projektov určených na spätné overenie vykonaných verejných obstarávaní vrátane metodológie jej výberu. Uvedené informácie boli zaslané taktiež listom ministra výstavby a regionálneho rozvoja SR dňa 30. 4. 2008 aj zástupcom EK.

RO pre CSF zaslal príslušným riadiacim orgánom vzorku projektov, vrátane metodológie jej výberu ako samotnú inštrukciu pre vykonanie spätného overenia vrátane check listu (kontrolný zoznam spätného overenia VO).

· pre OP Základná infraštruktúra – priorita 1, 2, 3, priorita 3, JPD Cieľ 2 a 4 programy Iniciatív spoločenstva INTERREG IIIA), - overovanie na vzorke;
· resp. zoznam projektov na 100% spätné overenie vykonaných verejných obstarávaní (pre ISPA/KF, SOP PS) ako aj inštrukciu pre vykonanie spätného overenia vrátane check listu.  

Príslušné riadiace orgány respektíve sprostredkovateľské orgány pod riadiacim orgánom začali s overovaním vybraných projektov v priebehu v mesiaci máj 2008.

Na základe najčastejších nedostatkov a chýb, ktoré boli identifikované pri prvej kontrole správnosti vyplnenia pomocných súhrnných tabuliek spätného overenia verejného obstarávania, a v súvislosti s procesom predbežného vyčíslenia finančných dopadov vydal RO CSF doplňujúci pokyn ohľadom výpočtu návrhu finančnej korekcie.
V tejto súvislosti sa uskutočnili viaceré pracovné rokovania za účasti príslušných riadiacich a sprostredkovateľských orgánov a taktiež rokovania s Úradom pre verejné obstarávanie ohľadom tejto problematiky, ktorý je ústredným orgánom štátnej správy v oblasti verejného obstarávania. 

Súhrnné správy zo spätného overenia verejného obstarávania vykonaného v rámci projektov spolufinancovaných z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a Kohézneho fondu vrátane identifikovaných nedostatkov, návrhu nápravných opatrení, vrátane finančných dopadov boli zasielané Európskej komisii za jednotlivé operačné programy príslušnými riadiacimi orgánmi v termíne do 31. 10. 2008. 

V dňoch 10. - 14. 11. 2008 sa uskutočnila auditná misia EK, ktorej cieľom bolo overiť spoľahlivosť výsledkov spätného overovania verejného obstarávania realizovaného slovenskými orgánmi. Zaslanie predbežnej správy z následného auditu zo strany EK                      sa očakáva v priebehu mesiaca február 2009.

II.4 Stav čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 31. 12. 2008   
II.4.1 Realizácia výdavkov a stav čerpania prostriedkov za obdobie 

          1. 1. 2008 - 31. 12. 2008 
Projekty ISPA/KF

K 31. 12. 2008 bolo z celkovej alokácie pre podpísané projekty ISPA/KF prijaté na účty platobného orgánu 283 975 476,98 mil. Eur, čo predstavuje 78,55 % celkových oprávnených nákladov finanvaných z prostriedkov EÚ (361 525 595 Eur). 

Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 31. 12. 2008 schválené prostriedky EÚ v celkovej sume 328 749 977,55 Eur, čo predstavuje celkom 90,93 % z celkovej alokácie za prostriedky EÚ (361 525 595 Eur). Oproti údajom k 30. 6. 2008 sa čerpanie zvýšilo o 5,76 percentuálneho bodu.
Tab. č. 11 

Vývoj čerpania prostriedkov ISPA/KF v EUR (čerpanie z EÚ)
	Vývoj čerpania prostriedkov ISPA/KF (EUR)
	30.6.2008
	31.7.2008
	31.8.2008
	30.9.2008
	31.10.2008
	30.11.2008
	31.12.2008

	Doprava
	139 298 972,40
	139 298 972,40
	139 298 972,40
	139 298 972,40
	139 298 972,40
	139 298 972,40
	143 632 542,31

	Životné prostredie
	118 540 519,83
	123 746 150,10
	124 507 333,81
	124 969 844,80
	124 969 844,80
	127 699 627,30
	128 267 908,55

	TA
	12 075 026,12
	12 075 026,12
	12 075 026,12
	12 075 026,12
	12 075 026,12
	12 075 026,12
	12 075 026,12

	spolu
	269 914 518,35
	275 120 148,62
	275 881 332,33
	276 343 843,32
	276 343 843,32
	279 073 625,82
	283 975 476,98

	% čerpania ISPA/KF
	74,66%
	76,10%
	76,31%
	76,44%
	76,44%
	77,19%
	78,55%


Zdroj: MF SR
Tab. č. 12 
Čerpanie projektov ISPA/KF (1. 1. 2000 - 31. 12. 2008)

	Vývoj čerpania prostriedkov ISPA/KF (EUR)*
	30.6.2008
	31.7.2008
	31.8.2008
	30.9.2008
	31.10.2008
	30.11.2008
	31.12.2008

	ŽP
	126 667 097,49
	129 456 425,16
	132 663 463,48
	135 309 358,51
	140 730 865,13
	145 599 994,04
	146 345 424,09

	v realizácii
	117 522 555,47
	108 139 697,84
	123 518 921,46
	113 992 631,19
	119 414 137,81
	124 283 266,72
	84 622 114,71

	ukončené
	9 144 542,02
	21 316 727,32
	9 144 542,02
	21 316 727,32
	21 316 727,32
	21 316 727,32
	61 723 309,38**

	Doprava
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33
	170 875 534,33

	v realizácii
	136 214 959,00
	109 065 759,00
	136 214 959,00
	109 065 759,00
	109 065 759,00
	109 065 759,00
	58 429 500,00

	ukončené
	34 660 575,33
	61 809 775,33
	34 660 575,33
	61 809 775,33
	61 809 775,33
	61 809 775,33
	112 446 034,33**

	TA
	10 368 155,93
	10 400 535,93
	10 854 541,43
	10 854 541,43
	11 503 432,16
	11 517 494,66
	11 529 019,13

	v realizácii
	7 548 181,28
	5 849 849,34
	8 034 566,78
	6 303 854,84
	6 952 745,57
	6 966 808,07
	6 978 332,54

	ukončené
	2 819 974,65
	4 550 686,59
	2 819 974,65
	4 550 686,59
	4 550 686,59
	4 550 686,59
	4 550 686,59

	spolu
	307 910 787,75
	310 732 495,42
	314 393 539,24
	317 039 434,27
	323 109 831,62
	327 993 023,03
	328 749 977,55

	%  čerpania ŽP
	71,99%
	73,57%
	75,39%
	76,90%
	79,98%
	82,74%
	83,17%

	%  čerpania Doprava
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%
	99,99%

	%  čerpania TA
	70,66%
	70,88%
	73,97%
	73,97%
	78,39%
	78,49%
	78,57%

	% čerpania ISPA/KF
	85,17%
	85,95%
	86,96%
	87,69%
	89,37%
	90,72%
	90,93%


* obsahuje predplatenie záverečných 20% prostriedkov EÚ z prostriedkov ŠR

** údaj zahŕňa aj finančné prostriedky z projektov ukončených k 31. 12. 2008

Zdroj: MF SR

Projekty Kohézneho fondu

K 31. 12. 2008 boli z celkovej alokácie pre projekty KF prijaté prostriedky v objeme 255 239 943,26 mil. Eur, čo predstavuje 63,02 % z celkových oprávnených nákladov financovaných z prostriedkov EÚ (405 036 922 mil. Eur). 

K 31. 12. 2008 schválil platobný orgán žiadosti platobných jednotiek o vyplatenie prostriedkov Kohézneho fondu vo výške 274 787 953,48 Eur, čo predstavuje 67,84 % z celkovej alokácie (405 036 922 Eur). Oproti údajom k 30. 6. 2008 sa čerpanie zvýšilo o 19,06 percentuálneho bodu.

Tab. č. 13 
Vývoj čerpania prostriedkov KF v EUR (čerpanie z EÚ)
	Vývoj čerpania prostriedkov KF (EUR)
	30.6.2008
	31.7.2008
	31.8.2008
	30.9.2008
	31.10.2008
	30.11.2008
	31.12.2008

	Doprava
	120 479 291,83
	120 479 291,83
	120 479 291,83
	148 031 485,57
	148 031 485,57
	148 031 485,57
	148 031 485,57

	Životné prostredie
	66 326 102,20
	66 326 102,20
	66 383 379,94
	80 758 520,06
	80 758 520,06
	88 177 720,27
	107 208 457,69

	spolu
	186 805 394,03
	186 805 394,03
	186 805 394,03
	228 790 005,63
	228 790 005,63
	236 209 205,84
	255 239 943,26

	% čerpania KF
	46,12%
	46,12%
	46,12%
	56,49%
	56,49%
	58,32%
	63,02%


Zdroj: MF SR
Tab. č. 14

Čerpanie projektov Kohézneho fondu (1. 5. 2004 - 31. 12. 2008)

	Vývoj čerpania prostriedkov KF (EUR)
	30.6.2008
	31.7.2008
	31.8.2008
	30.9.2008
	31.10.2008
	30.11.2008
	31.12.2008

	ŽP
	44 934 264,03
	52 990 949,68
	57 809 022,70
	67 576 249,89
	80 030 629,15
	96 007 199,29
	105 254 338,81

	Doprava
	152 638 247,01
	155 340 010,88
	157 378 626,65
	157 378 626,65
	157 687 484,46
	169 533 614,67
	169 533 614,67

	spolu
	197 572 511,04
	208 330 960,56
	215 187 649,35
	224 954 876,54
	237 718 113,61
	265 540 813,96
	274 787 953,48

	%  čerpania ŽP
	22,68%
	26,74%
	29,17%
	34,10%
	40,39%
	48,45%
	53,12%

	%  čerpania Doprava
	73,78%
	75,09%
	76,07%
	76,07%
	76,22%
	81,95%
	81,95%

	% čerpania KF
	48,78%
	51,44%
	53,13%
	55,54%
	58,69%
	65,56%
	67,84%


Zdroj: MF SR

Odhad očakávaných výdavkov

Tab. č. 15

Porovnanie čerpania s odhadmi čerpania v EUR
	
	Odhad žiadostí na EK 
 k 4/2008
	Odhad žiadostí na EK 
 k 9/2008
	Žiadosti na EK zaslané k 31.12.2008
	% žiadosti na EK k odhadu 9/2008

	
	
	
	
	

	Kohézny fond
	131 362 340,00
	156 042 937,81
	150 605 409,20
	96,52


Zdroj: MF SR

V súlade s nariadením Rady (ES) č. 1164/1994 PO predložil na EK odhady očakávaných výdavkov za KF  k 30. 4. 2008. Tento odhad bol následne na žiadosť EK aktualizovaný      k 2. 9. 2008.

K 31. 12. 2008 boli pre projekty KF zaslané na EK ŽoP vo výške 150 605 409,20 Eur,              čo predstavuje 96,52 % celoročného odhadu aktualizovanému k 2. 9. 2008.

II.4.2 Stav ukončovania čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu k 31. 12. 2008
Projekty ISPA/KF

K 31. 12. 2008 bola ukončená realizácia 17 projektov ISPA/KF, z toho 8 projektov životného prostredia, 3 dopravné projekty a  6 projektov technickej asistencie.

Tab. č. 16

Projekty ISPA/KF s ukončenou realizáciou k 31. 12. 2008

	Por. č.
	Číslo projektu
	Názov projektu
	Rezort
	Dátum ukončenia projektu

	1.
	CCI/2001/CE/16/P/AT/002
	Podpora pri organizácii monitorovacích výborov
	–––––
	30. 4. 2004

	2.
	2000/SK/16/P/PA/001 
	Odborná pomoc pre prípravu environmentálnych projektov
	MŽP SR
	30. 6. 2004

	3.
	2002/SK/16/P/PA/003 
	Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na uplatňovanie EDIS-u
	MDPT SR, MŽP SR
	31. 12. 2004

	4.
	2000/SK/16/P/PE/001
	Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín
	MŽP SR
	30. 6. 2006

	5.
	2002/SK/16/P/PA/007 
	Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR
	MŽP SR
	31. 12. 2006

	6.
	2000/SK/16/P/PT/001 
	ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača-          -Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača-Šenkvice
	MDPT SR
	31. 12. 2006

	7.
	2000/SK/16/P/PE/002
	Rozšírenie čistiarne odpadových vôd pre mestskú aglomeráciu Nitra
	MŽP SR
	31. 12. 2007

	8.
	2003/SK/16/P/PA/010
	Odborná pomoc pre Ministerstvo životného prostredia SR na prípravu a implementáciu investičných projektov v oblasti životného prostredia
	MŽP SR
	30. 6. 2008

	9.
	2003/SK/16/P/PA/011
	Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ
	MDPT SR
	30. 6. 2008

	10.
	2001/SK/16/P/PE/007
	Kanalizácia a čistenie odpadových vôd v Martine a v regióne Dolný Turiec
	MŽP SR
	30. 6. 2008

	11.
	2002/SK/16/P/PE/010
	Rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie v Považskej Bystrici
	MŽP SR
	30. 6. 2008

	12.
	2001/SK/16/P/PT/002
	Výstavba diaľnice D 61, časť Viedenská cesta-Prístavný most v Bratislave
	MDPT SR
	30. 6. 2008

	13.
	2001/SK/16/P/PE/005
	Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen
	MŽP SR
	31. 12. 2008

	14.
	2002/SK/16/P/PE/008
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína
	MŽP SR
	31. 12. 2008

	15.
	2002/SK/16/P/PE/009
	Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	MŽP SR
	31. 12. 2008

	16.
	2003/SK/16/P/PE/019
	Dostavba ČOV Poprad-Matejovce
	MŽP SR
	31. 12. 2008

	17.
	2002/SK/16/P/PT/005
	Modernizácia železničnej trate                     Trnava-Nové Mesto nad Váhom,                                 úsek Trnava-Piešťany na Slovensku
	MDPT SR
	31. 12. 2008


Zdroj: MF SR

K 31. 12. 2008 MF SR ako platobný orgán v zmysle nariadenia Rady  (ES) č. 1164/1994        a usmernenia č. 1/2008 - U k ukončeniu pomoci z Kohézneho fondu a ISPA/Kohézneho fondu na programové obdobie 2004 - 2006, účinného od 18. 1. 2008 v znení aktualizácie       č. 1/2008 účinnej od 15. 4. 2008, zaslalo na EK celkovo 11 žiadostí o záverečnú platbu v celkovej výške 14 626 223,09 Eur.

K 31. 12. 2008 platobný orgán z celkového počtu zaslaných žiadostí o platbu prijal celkom     5 záverečných platieb z EK v celkovej výške 5 484 863,27 Eur, čo predstavuje 37,50 % z celkovej sumy zaslaných žiadostí o záverečnú platbu na EK.

Z celkovej sumy prijatých prostriedkov záverečnej platby z EK bolo 4 333 569,91 Eur prijatých za dopravné projekty, 793 183,55 Eur za projekty ŽP a 358 109,81 Eur za projekty technickej asistencie.

Tab. č. 17  
Prijaté záverečné platby z EK k 31. 12. 2008
	Por. č.
	Číslo projektu
	Názov projektu
	Rezort
	Dátum ukončenia projektu
	Suma žiadosti o záverečnú platbu
	Suma prijatej záverečnej platby z EK

	1.
	2002/SK/16/P/PA/007 
	Odborná pomoc                     pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR
	MŽP SR
	31. 12. 2006
	127 200  Eur
	127 200  Eur

	2.
	2000/SK/16/P/PE/001
	Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín
	MŽP SR
	30. 6. 2006
	793 183,55  Eur
	793 183,55  Eur

	3.
	2002/SK/16/P/PA/003 
	Príprava NF                       a implementačných agentúr ISPA                    na uplatňovanie EDIS-u
	MDPT SR, MŽP SR
	31. 12. 2004
	69 151,47  Eur
	69 151,47  Eur

	4.
	2000/SK/16/P/PA/001 
	Odborná pomoc                     pre prípravu environmentálnych projektov
	MŽP SR
	30. 6. 2004
	161 758,34  Eur
	161 758,34  Eur

	5.
	2003/SK/16/P/PA/010
	Odborná pomoc                    pre Ministerstvo životného prostredia SR na prípravu a implementáciu investičných projektov v oblasti životného prostredia
	MŽP SR
	30. 6. 2008
	52 913,71  Eur
	––––-

	6.
	2003/SK/16/P/PA/011
	Odborná pomoc                     pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ
	MDPT SR
	30. 6. 2008
	191 338,93  Eur
	––––-

	7.
	2001/SK/16/P/PE/007
	Kanalizácia a čistenie odpadových vôd v Martine a v regióne Dolný Turiec
	MŽP SR
	30. 6. 2008
	1 202 526,44  Eur
	––––-

	8.
	2002/SK/16/P/PE/010
	Rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie v Považskej Bystrici
	MŽP SR
	30. 6. 2008
	1 229 754,05   Eur
	––––-

	9.
	2001/SK/16/P/PT/002
	Výstavba diaľnice D 61, časť Viedenská cesta-            -Prístavný most v Bratislave
	MDPT SR
	30. 6. 2008
	5 429 840 Eur
	––––-

	10.
	2000/SK/16/P/PE/002
	Rozšírenie čistiarne odpadových vôd pre mestskú aglomeráciu Nitra
	MŽP SR
	31. 12. 2007
	1 034 986,47  Eur
	––––-

	11.
	2000/SK/16/P/PT/001 
	ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača-Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača-

-Šenkvice
	MDPT SR
	31. 12. 2006
	4 333 570,13  Eur
	4 333 569,91  Eur

	SPOLU
	14 626 223,09  Eur
	5 484 863,27  Eur


Zdroj: MF SR
Prehľad vyrovnaných a nevyrovnaných projektov ISPA/KF, ktorých implementácia bola ukončená  k 31. 12. 2008, je uvedený v nasledovných tabuľkách.
Vyrovnané projekty ISPA/KF 
K 31. 12. 2008 bolo zúčtovaných a finančne vyrovnaných 5 projektov ISPA/KF (1 projekt ŽP a 4 projekty technickej asistencie), čo predstavuje 29,41 % z celkového počtu ukončených projektov ISPA/KF (17). 

Tab. č. 18 
Zúčtované a finančne vyrovnané projekty ISPA/KF

	Por. č.
	Číslo projektu
	Názov projektu
	Rezort
	Dátum ukončenia projektu

	1.
	2002/SK/16/P/PA/007 
	Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR
	MŽP SR
	31. 12. 2006

	2.
	2000/SK/16/P/PE/001
	Pravobrežné čistenie odpadových vôd v meste Trenčín
	MŽP SR
	30. 6. 2006

	3.
	2002/SK/16/P/PA/003 
	Príprava NF                                  a implementačných agentúr ISPA na uplatňovanie  EDIS-u
	MDPT SR,                 MŽP SR
	31. 12. 2004

	4.
	2000/SK/16/P/PA/001 
	Odborná pomoc pre prípravu environmentálnych projektov
	MŽP SR
	30. 6. 2004

	5.
	CCI/2001/CE/16/P/AT/002
	Podpora pri organizácii monitorovacích výborov
	–––––
	30. 4. 2004


Zdroj: MF SR
Nevyrovnaných projekty ISPA/KF  
K 31. 12. 2008 nebolo zúčtovaných a finančne vyrovnaných 12 projektov ISPA/KF                       (7 projektov ŽP, 3 dopravné projekty a 2 projekty technickej asistencie), čo predstavuje             70,59 % z celkového počtu ukončených projektov ISPA/KF (17). 

Dôvody nevyrovnaných relevantných projektov k 31. 12. 2008 sú uvedené v tabuľke č. 19.

   Tab. č. 19
   Ukončené projekty ISPA/KF, ktoré k 31. 12. 2008 neboli zúčtované a finančne vyrovnané
	Por. č.
	Číslo projektu
	Názov projektu
	Rezort
	Dátum ukončenia projektu
	Dátum zaslania žiadosti o záverečnú platbu na EK
	Suma žiadosti o záverečnú platbu
	Záverečná platba

	
	
	
	
	
	
	
	 Prijatá z EK
	Poznámka

	1.
	2003/SK/16/P/PA/010
	Odborná pomoc pre Ministerstvo životného prostredia SR na prípravu a implementáciu investičných projektov v oblasti životného prostredia
	MŽP SR
	30. 6. 2008
	29. 12. 2008
	52 913,71 Eur
	nie
	Očakáva sa stanovisko EK k zaslaným žiadostiam.

	2.
	2003/SK/16/P/PA/011
	Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ
	MDPT SR
	30. 6. 2008
	29. 12. 2008
	191 338,93 Eur
	
	

	3.
	2001/SK/16/P/PE/007
	Kanalizácia a čistenie odpadových vôd v Martine a v regióne Dolný Turiec
	MŽP SR
	30. 6. 2008
	29. 12. 2008
	1 202 526,44 Eur
	
	

	4.
	2002/SK/16/P/PE/010
	Rekonštrukcia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie v Považskej Bystrici
	MŽP SR
	30. 6. 2008
	29. 12. 2008
	1 229 754,05 Eur
	
	

	5.
	2001/SK/16/P/PT/002
	Výstavba diaľnice D 61, časť Viedenská cesta – Prístavný most v Bratislave
	MDPT SR
	30. 6. 2008
	29. 12. 2008
	5 429 840 Eur
	
	

	6.
	2000/SK/16/P/PE/002
	Rozšírenie čistiarne odpadových vôd pre mestskú aglomeráciu Nitra
	MŽP SR
	31. 12. 2007
	26. 6. 2008
	1 034 986,47 Eur
	nie
	Žiadosť EK o zaslanie doplňujúcich informácií                  k záverečnej správe.  Konečný prijímateľ  v súčasnosti spracováva požiadavky EK     (t. j. požadované informácie neboli k 31.12. 2008 zaslané na EK). Projekty budú zúčtované a finančne vyrovnané až po prijatí záverečnej platby z EK.

	7.
	2000/SK/16/P/PT/001 
	ŽSR, Modernizácia trate Bratislava Rača-Trnava pre traťovú rýchlosť 160 km/h, traťový úsek Bratislava Rača-             -Šenkvice
	MDPT SR
	31. 12. 2006
	27. 6. 2007
	4 333 570,13 Eur
	áno


	Dňa 22. 12. 2008 boli z EK prijaté prostriedky záverečnej platby.  PO zabezpečí vyrovnanie finančných prostriedkov na predmetný projekt v I. Q. 2009.

	8.
	2001/SK/16/P/PE/005
	Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen
	MŽP SR
	31. 12. 2008
	30. 6. 2009*
	–––––
	nie
	V zmysle nariadenia Rady  (ES)  č. 1164/1994                           a usmernenia č. 1/2008 - U k ukončeniu pomoci  z KF a ISPA/KF na programové obdobie 2004 – 2006, je PO povinný predložiť EK žiadosť o záverečnú platbu, záverečný výkaz výdavkov, záverečné správy o implementácii prijaté od SORO (MDPT SR a MŽP SR) za jednotlivé projekty ISPA/KF vrátane vyhlásenia o ukončení pomoci prijatého  od NKÚ SR v termíne do 6 kalendárnych mesiacov                   od konečného dátumu pre oprávnenosť výdavkov stanovenom v príslušnom FM, t. j. do 30. 6. 2009.



	9.
	2002/SK/16/P/PE/008
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína
	MŽP SR
	31. 12. 2008
	
	–––––
	
	

	10.
	2002/SK/16/P/PE/009
	Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	MŽP SR
	31. 12. 2008
	
	–––––
	
	

	11.
	2003/SK/16/P/PE/019
	Dostavba ČOV                      Poprad-Matejovce
	MŽP SR
	31. 12. 2008
	
	–––––
	
	

	12.
	2002/SK/16/P/PT/005
	Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava-Piešťany na Slovensku
	MDPT SR
	31. 12. 2008
	
	–––––
	
	


Zdroj: MF SR

* hraničný termín na zaslanie žiadosti o záverečnú platbu na EK
Dňa 29. 12. 2008 platobný orgán v zmysle usmernenia č. 1/2008 - U k ukončeniu pomoci                z Kohézneho fondu a ISPA/Kohézneho fondu na programové obdobie 2004 - 2006 zaslal na EK žiadosti o záverečnú platbu vrátane záverečnej správy a prehlásenia o ukončení pomoci projektov ISPA/KF, ktorých realizácia bola ukončená k 30. 6. 2008.

Prehlásenia o ukončení k uvedeným projektom, ktoré vydalo NKÚ SR, boli bez výhrad, avšak Prehlásenie o ukončení k dopravnému projektu 2001/SK/16/P/PT/002 - Viedenská cesta bolo zaslané na EK s nasledovnými výhradami NKÚ SR:

- 
nezabezpečenie v plnej miere úloh stanovených v čl. 6 nariadenia Komisie (ES)            č. 1386/2002 v oblasti archivácie dokladov;

- 
prekročenie finančných nákladov na projekt stanovených vo finančnom memorande (FM) o sumu 1 939 200 Eur a nepožiadanie o zmenu FM oficiálnou cestou, a tým zhoršenie ekonomických ukazovateľov schválených FM. Obstarávateľ tak porušil podmienky FM v čl. 3 „Záväzok,“ a tým aj uznesenie vlády SR č. 360 zo dňa               10. 4. 2002. 
Predmetné výhrady môžu ovplyvniť čiastku splatnej finančnej pomoci Spoločenstva, t. j. výška záverečnej žiadosti o platbu pre v. u. projekt môže byť zo strany EK ponížená v zmysle článku H Prílohy II nariadenia Rady (ES) č. 1164/1994.

II.5 Overovanie výdavkov podľa článku 4  nariadenia EK (ES) č. 438/2001 (ŠF) a nariadenia EK (ES) č. 1386/2002 (KF)

V zmysle národných pravidiel stanovených v dokumentoch „Koncepcia systému finančného riadenia ŠF“ a „Koncepcia systému finančného riadenia KF“ majú RO/SORO povinnosť vykonávať kontrolu fyzickej realizácie projektu podľa čl. 4 nariadenia EK (ES) č. 438/2001 a nariadenia EK (ES) č. 1386/2002, pričom táto kontrola pozostáva z administratívnej kontroly a kontroly na mieste. Kontrola na mieste môže zahŕňať aj overenie výdavkov           už deklarovaných v súhrnných žiadostiach o platbu.

Tabuľka č. 20 

Prehľad o vykonaných kontrolách na mieste podľa čl. 4 nariadenia EK (ES) č. 438/2001 a nariadenia EK (ES) č. 1386/2002 za rok 2008.

	Vykonané kontroly na mieste podľa čl. 4. nariadenia EK (ES) č. 438/2001 a čl. 4. nariadenia EK (ES)      č. 1386/2002  
 rok 2008                 

	Rezort
	počet kontrol
	kontrolovaná suma 

v SKK
	identifikované neoprávnené výdavky v SKK

	MŽP SR (OP ZI)
	122
	1 623 892 044,53
	38 436 142,51

	MDPT SR (OP ZI)
	36
	401 270 675,08
	0,00

	MVRR SR - spolu
	217
	1 192 916 015,31
	25 999 682,37

	z toho: OP ZI
	86
	775 663 398,69
	21 921 469,54

	           JPD BA Cieľ 2
	93
	320 983 310,33
	2 926 277,41

	           Interreg III A
	38
	96 269 306,29
	1 151 935,42

	MPSVR SR - spolu
	589
	533 112 586,30
	13 595 172,61

	z toho: JPD BA Cieľ 3
	210
	105 960 127,58
	2 100 017,89

	           SOP ĽZ
	259
	155 356 075,27
	1 804 819,03

	           IS Equal
	19
	18 545 321,09
	275 138,06

	           JPD BA Cieľ 3 - EAF*
	27
	33 591 475,00
	1 136 595,00

	           SOP ĽZ - EAF*
	51
	146 421 286,36
	6 398 617,63

	           IS Equal - EAF*
	23
	73 238 301,00
	1 879 985,00

	FSR (SOP ĽZ  - opatrenie 2.1.)
	102
	90 675 990,65
	343 026,02

	MŠ SR (SOP ĽZ a JPD BA Cieľ 3)
	435
	336 705 381,41
	22 442 543,76

	z toho: JPD BA Cieľ 3
	47
	36 236 019,63
	7 761 588,15

	           SOP ĽZ
	118
	88 789 721,22
	9 222 383,36

	           JPD BA Cieľ 3 - EAF*
	80
	57 998 774,40
	920 383,19

	           SOP ĽZ - EAF*
	190
	153 680 866,16
	4 538 189,06

	MH SR (SOP PS) - spolu
	388
	3 823 245 051,92
	247 858 767,30

	z toho: NADSME
	139
	696 266 977,66
	26 590 418,51

	           SIEA
	49
	380 735 175,20
	163 264 901,71

	           SARIO
	96
	1 318 742 715,25
	0,00

	           SACR
	104
	1 427 500 183,81
	58 003 447,08

	MP SR (PPA)
	422
	1 172 623 316,83
	8 495 585,40

	Štrukturálne fondy spolu
	2 311
	9 174 441 062,03
	357 170 919,97

	Kohézny fond - spolu
	84
	60 783 335 571,30
	112 948,67

	z toho: MŽP SR**
	70
	58 640 380 465,43
	19 845,57

	           MDPT SR**
	14
	2 142 955 105,87
	93 103,10

	           MVRR SR
	0
	0,00
	0,00

	TOTAL
	2 395
	69 957 776 633,33
	357 283 868,64

	Zdroj: MF SR

* - EAF (externá audítorská firma)
	

	** - údaje v Eur boli prepočítané na Sk pri kurze 38,00 Sk/Eur
	


Celkovo bolo k 31. 12. 2008 vykonaných 2 395 kontrol na mieste, z toho 2 311 v rámci programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF a  84 v rámci projektov spolufinancovaných z ISPA/KF a KF. 

V rámci kontroly na mieste boli skontrolované výdavky v celkovej výške 69,96 mld. Sk. Z nich RO/SORO identifikoval neoprávnené výdavky vo výške takmer 357,3 mil. Sk (0,005 %), pričom neoprávnené výdavky identifikované v rámci programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF  predstavovali 3,89 % z celkovej výšky skontrolovaných výdavkov zo ŠF a neoprávnené výdavky KF predstavovali 0,00002 % z celkovej výšky skontrolovaných výdavkov v rámci ISPA/KF a KF.

V rámci štrukturálnych fondov najväčší počet kontrol na mieste vykonali MPSVR SR a MŠ SR, a to 589 a 435, aj vzhľadom na skutočnosť, že implementujú viac programových dokumentov, uplatňujú zjednodušený systém implementácie ESF na vybrané typy výdavkov za podmienky zvýšeného výkonu kontrol na mieste a taktiež mali povinnosť, v súlade                     s  „Akčným plánom na odstránenie nedostatkov identifikovaných v rámci audítorských misií EK pre SOP Ľudské zdroje, JPD NUTS ii Bratislava - cieľ 3 a Iniciatívu Spoločenstva EQUAL“, vykonať spätné overenie výdavkov deklarovaných EK z titulu zistení a odporúčaní auditu EK. S týmto cieľom vybrali externú audítorskú firmu a kontroly vykonané touto firmou sú v zmysle interných procedúr RO a SORO považované a zahrnuté do kontrol na mieste podľa čl. 4  nariadenia EK (ES) č. 438/2001 . 

Najmenší počet kontrol v rámci štrukturálnych fondov vykonalo MDPT SR, a to 36. Z hľadiska programových dokumentov spolufinancovaných zo ŠF bol kontrolami na mieste najviac pokrytý SOP ĽZ a naopak najmenej kontrol na mieste sa v priebehu roka 2008 vykonalo v rámci programových dokumentov IS Interreg IIIA. 

Čiastkové podklady od jednotlivých RO/SORO, na ktorých základe bol uvedený prehľad spracovaný, vykazovali nasledovné nedostatky alebo obmedzujúce faktory:

1.
pravdepodobný formálny výkon kontrol na mieste, keďže pri relatívne vysokom počte kontrol, resp. pri pomerne veľkom objeme skontrolovaných výdavkov neboli identifikované takmer žiadne zistenia (SARIO, MDPT SR - ŠF, KF);
2.
neuvedené žiadne opatrenia zo strany RO/SORO, a to aj v takých prípadoch, kedy boli identifikované neoprávnené výdavky (SACR, NADSME, SIEA);
3.
neukončené kontroly na mieste (MPSVR SR), kde kontroly vykonávané externou audítorskou firmou neboli ešte prerokované s RO a neboli preto do tohto súhrnu započítané;
4.
zatiaľ nevyčíslené neoprávnené výdavky (MŠ SR, MVRR SR - OPZI), resp. neoprávnené výdavky uvedené viacerými rôznymi sumami (MVRR SR - OPZI);
5.
nedôsledne vyplnené podklady, napr. neuvedenie čísla žiadosti o platbu podľa kódu ITMS (MŠ SR, PPA, MDPT SR, NADSME, SIEA, MŽP SR, MVRR SR - JPD Cieľ 2), výška neoprávnených výdavkov bola vykázaná vo vyššej hodnote, ako výška odkontrolovanej sumy - SIEA;
6. podklady, ktoré sa týkali výkonu kontroly na mieste externou firmou v mene RO/SORO, neboli predložené v predpísanej štruktúre, t. j. neobsahovali údaje         o kontrolných zisteniach a prijatých nápravných opatreniach (MŠ SR, MPSVR SR);
7. nedôsledné vykonávanie kontroly prijatých opatrení, t. j. k zisteniu bolo prijaté opatrenie, ktoré už malo byť splnené, ale nevykonaním kontroly opatrení boli predložené opatrenia napr.: „KP bol požiadaný o vyjadrenie, KP vysvetlí a doplní, ŽoP bude zaslaná na doplnenie, KP bude vyzvaný na doplnenie, doplniť chýbajúci podpis, vyžiadať chýbajúce prehlásenia, doklady a pod.“, hoci kontroly podľa stavu k 31. 12. 2008 už mali mať tieto opatrenia splnené (MDPT SR, MŽP SR, SIEA);
8. poskytnuté podklady neboli rozdelené podľa jednotlivých OP (MDPT SR, MŽP SR, MVRR SR, MŠ SR).

PO bude aj naďalej monitorovať výkon kontroly podľa čl. 4 a pri certifikačných overovaniach poukazovať na nedostatky a odporúčať nápravné opatrenia. Dňa 2. 4. 2008 nadobudla platnosť aktualizácia č. 2/2008 usmernenia RO CSF č. 16/2004 k postupom kontroly fyzickej realizácie projektov, ktorá upravuje obsah, postup a frekvenciu výkonu kontroly na mieste a zavádza doposiaľ neaplikované výnimky pre neinvestičné projekty.

II.6 Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly k 31. 12. 2008     

       (MF SR) 

Za rok 2008 bolo v rámci ŠF programového obdobia 2004 - 2006 predložených 291 SŽP,         v ktorých rámci sa vykonalo 45 certifikačných overovaní priamo na riadiacich orgánoch, sprostredkovateľských orgánoch pod riadiacim orgánom a platobných jednotkách. Overená vzorka v rámci certifikačného overovania predstavovala 0,77 % z celkovej sumy predložených SŽP a zistené neoprávnené výdavky predstavovali sumu 73 501 506,23  Sk, t. j. 54,75 % z overenej vzorky. Za KF programového obdobia 2004 - 2006 bolo predložených 64 SŽP, v rámci ktorých sa vykonali 4 certifikačné overovania. Overená vzorka v rámci certifikačného overovania predstavovala 1,63 % z celkovej sumy predložených SŽP a zistené neoprávnené výdavky predstavovali sumu 3 328 000 Sk, t. j. 3,80 % z overenej vzorky.

Platobný orgán vykonával v roku 2008 taktiež certifikačné overovania za projekty ISPA/KF. Predmetom certifikačného overovania bolo 5 projektov ISPA/KF, pričom bola overená vzorka výdavkov v celkovej výške 1 928 992,15 Eur. Neboli identifikované neoprávnené výdavky. 

II.6.1 
Štrukturálne fondy

Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly ŠF. Vykonáva ju MF SR ako PO v zmysle čl. 9 nariadenia EK (ES)           č. 438/2001 ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na EK na základe predložených SŽP. V rámci certifikačného overovania bolo k 31. 12. 2008 certifikačne overených 45 súhrnných žiadostí o platbu. 

Celkovo bolo k 31. 12. 2008 predložených 291 SŽP v celkovej sume 17 399 253 383,09 Sk, z toho bolo 216 schválených v celom objeme, 75 schválených v zníženom objeme a žiadna SŽP nebola zamietnutá. Certifikačne overených bolo za všetky programové dokumenty 45 SŽP, čo predstavuje 15,46 % z celkovo predložených SŽP, z toho za ERDF bolo vykonaných 26 certifikačných overovaní, za ESF 14 a za EAGGF a FIFG 5. Na úrovni programových dokumentov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci SOP ĽZ (6). Najmenej certifikačných overovaní bolo vykonaných v rámci Interreg IIIA SR-AT (2). V percentuálnom vyjadrení k počtu predložených SŽP bolo najviac certifikačných overovaní na úrovni programových dokumentov vykonaných v rámci JPD BA Cieľ 2, a to 25,00 % a najmenej v rámci OP ZI, a to 8,77 %.

Najviac SŽP bolo predložených v rámci fondu ERDF, a to 168 SŽP, najmenej v rámci EAGGF a FIFG, a to 27. v rámci všetkých fondov k 31. 12. 2008 nebola žiadna SŽP zamietnutá. Najvyšší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP podľa jednotlivých fondov má EAGGF a FIFG, a to 18,52 %, naopak najmenší podiel má  ESF, a to 14,58 %.

V rámci certifikačného overovania bola overená vzorka výdavkov vo výške 134 241 597,80 Sk, čo predstavuje 0,77 % z celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli prvotne zistené neoprávnené výdavky v celkovej výške 73 501 506,23 Sk, t. j. 54,75 % z overovanej vzorky. Najvyššia výška neoprávnených výdavkov bola zistená v rámci OP ZI v sume 52 604 642,25 Sk, čo predstavuje 100,00 % z overovanej vzorky. Neoprávnené výdavky boli v tomto prípade identifikované z titulu porušenia podmienok stanovených vo výzve, zistenia vysokej závažnosti (týkajúce sa možného porušenia zákona o verejnom obstarávaní), ako       aj z dôvodu nedostatočného výkonu kontroly podľa čl. 4 nariadenia EK (ES) č. 438/2001. Vysoké percento neoprávnených výdavkov (nad 50 %) bolo identifikované aj v rámci JPD BA Cieľ 2, JPD BA Cieľ 3 a IS EQUAL.

Vyššie uvedená výška neoprávnených výdavkov (73 501 506,23 Sk, t. j. 54,75 % z overovanej vzorky) prvotne identifikovaná PO pri výkone priebežných certifikačných overovaní SŽP nie je definitívna. V priebehu roka 2008 došlo zo strany RO/SORO k prijímaniu nápravných opatrení, najmä k opätovnej administratívnej kontrole ŽOP, prípadne kontrole na mieste, k predloženiu doplňujúcej podpornej dokumentácie. Na základe týchto skutočností boli výdavky vo výške 14 732 202,64 Sk, čo je 10,97 % z overovanej vzorky následne uznané ako oprávnené. Neoprávnené výdavky vo výške 4 284 544,92 Sk, čo je 3,19 % z overovanej vzorky sa potvrdili ako skutočné neoprávnené výdavky. Zvyšná suma prvotne identifikovaných neoprávnených výdavkov vo výške 54 484 758,67 Sk, čo je 40,59 %             z overovanej vzorky a 74,13 % z celkových identifikovaných neoprávnených výdavkov         je zatiaľ v štádiu riešenia.

Napriek uvedenému je však potrebné zdôrazniť, že v porovnaní s rokom 2007 sa viac ako štvornásobne znížil objem vzorky overených výdavkov z 562,14 mil. Sk na 134,24 mil. Sk, pričom sa viac ako päťnásobne zvýšil podiel neoprávnených výdavkov z overenej vzorky z 10,58 % na 54,75 %.

Zistenia z certifikačných overovaní sa členia do 14 tematických skupín, pričom sú v rámci každej skupiny uvádzané zovšeobecnené zistenia prevažne vysokej závažnosti zo všetkých certifikačných overovaní vykonaných k 31. 12. 2008 bez ohľadu na stav odstránenia nedostatkov. Niektoré z uvedených nedostatkov už boli k 31. 12. 2008 odstránené.
1. Nedodržanie Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a ostatných dokumentov

· RO/SORO opakovane nedodržiava lehoty stanovené na výkon administratívnej kontroly ŽoP;
· RO/SORO používa neplatné formuláre prehlásenia o overení;
· RO/SORO nevykonal v rámci administratívnej kontroly žiadosti KP o platbu preukázateľným spôsobom kontrolu vecnej správnosti a nezaviedol systém sledovania čerpania výdavkov podľa výkazu výmer;
· RO/SORO neoveruje neprekrývanie sa nárokovaných výdavkov;
· RO/SORO nevykonáva dôsledne kontrolu podľa čl. 4 nariadenia EK (ES) č. 438/2001 vrátane overenia verejného obstarávania zrealizovaného KP, kontrolné listy                        ku kontrole na mieste nespĺňajú požiadavky stanovené v usmernení RO CSF                     a sú formálne vyplnené;
· RO/SORO nepredkladá správy o výsledku vnútorného auditu RO/SORO a správy o výsledku externého auditu RO/SORO PO do 5 pracovných dní od ich podpisu;
· RO/SORO nepredkladá opatrenia ku všetkým vykonaným kontrolám a auditom                na RO/SORO a odpočty ich plnenia PO v termíne do 10 pracovných dní od ich prijatia;
· RO/SORO nepredkladá zápisnice zo zasadnutia komisií pre výber projektov PO najneskôr do 5 pracovných dní od ich podpisu;
· RO/SORO nepredkladá na PO správy, protokoly, záznamy o výsledkoch následných kontroly RO/SORO vykonaných mimo rámec min. 5 % kontroly do 5 pracovných dní od ich podpisu;
· RO/SORO nepredkladá interný manuál (IM) procedúr na PO, a to najneskôr do 10 pracovných dní od schválenia zodpovedným vedúcim;
· nesúlad Zmluvy o poskytnutí NFP s usmernením PO k zmluvám o poskytnutí NFP;
· KP nezúčtováva poskytnutú zálohovú platbu priebežne v mesačných intervaloch;
· KP/PP nepredkladá monitorovacie správy v stanovenom termíne.

2. Nedodržanie Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a porušenie ustanovení tejto zmluvy

· KP/PP neuzatvára poistné zmluvy pri nadobudnutí, resp. zhodnotení majetku obstaraného z prostriedkov EÚ;
· KP neinformuje o zmene štatutára KP;
· RO/SORO nekontroluje všetky povinnosti v zmysle Zmluvy o poskytnutí NFP, ako              je napr. povinnosť poistenia majetku bezodkladne po nadobudnutí, resp. zhodnotení majetku obstaraného z prostriedkov EÚ;
· nedodržanie zmluvne stanovených podmienok vo veci uzatvorenia dodatku vzhľadom na uskutočnené VO; 

· nesúlad doby realizácie projektu podľa zmluvy o NFP a oznámení o schválení NFP;
· veľké množstvo formálnych chýb pri uzatvorených zmluvách o spolupráci KP s jednotlivými partnermi v rámci národného projektu, ako napr. uzatvorenie zmlúv o spolupráci zo strany KP s partnermi projektu ako subjektmi bez právnej subjektivity.

3. Nedostatky pri kontrole na mieste

· RO/SORO podľa predloženej dokumentácie vykonáva kontroly na mieste formálne, najmä kontrolu VO, účtovníctva KP/PP, bez zistenia závažných nedostatkov;
· správa z kontroly na mieste je vypracovaná neprehľadne a bez relevantnej výpovednej hodnoty, uvádza nesprávne údaje, resp. údaje, ktoré sa týkajú iného ako kontrolovaného projektu;
· SORO nepostupuje v súlade s usmernením  RO CSF k postupom kontroly fyzickej realizácie projektov;
· KP nevykonáva predbežnú finančnú kontrolu predložených faktúr podľa zákona                 č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

4. Nedostatky pri monitorovaní

· RO/SORO nesleduje v rámci predložených monitorovacích správ o pokroku v implementácii projektu zo strany KP/PP súlad dosiahnutých indikátorov                       so skutočným stavom; 

· SORO nepreveruje pri záverečnej ŽOP možný generovaný príjem z projektu, ktorý KP uvádza v podrobnom popise projektu;
· chýbajúca monitorovacia správa v spise projektu.

5. Nedostatky pri platbách

· množstvo nedostatkov týkajúcich sa formálneho, resp. nesprávneho vypĺňania kontrolných listov v rámci   výkonu administratívnej kontroly SORO; 

· SORO nevykonáva dostatočnú kontrolu neprekrývania sa výdavkov;
· nedostatky pri predkladaní sumarizačných hárkov KP;
· RO v rámci výkonu predbežnej finančnej kontroly ŽOP nerešpektoval závery z vykonanej kontroly na mieste a neznížil ŽOP o identifikované neoprávnené výdavky.

6. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· RO/SORO nedostatočne a častokrát formálne vykonáva kontrolu VO, často chýba akákoľvek preukázateľná dokumentácia o vykonaní kontroly dodržiavania zákona o VO, kontrolné listy pre VO sú vypĺňané formálne; 

· nesúlad medzi súťažnými podkladmi, víťaznou ponukou a uzatvorenou zmluvou;
· RO nepreveruje VO pri projektoch technickej pomoci v zmysle  čl. 4 nariadenia EK (ES) č. 438/2001 ako súčasť predbežnej finančnej kontroly žiadosti;
· porušenie zákona o verejnom obstarávaní RO pri implementácii projektu technickej pomoci vo vlastnej gescii, keďže bola zvolená metóda rokovacieho konania bez zverejnenia, ktorej zdôvodnenie použitia nebolo v súlade so zákonom o VO;
· uzavretie zmluvy KP v rozpore s § 45 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z., keďže zmluva nesmie byť v rozpore so súťažnými podkladmi a s ponukou úspešného uchádzača;
· skrátenie minimálnej 36-dňovej lehoty na predkladanie ponúk, čím došlo k porušeniu § 96 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní;
· uplatnenie neprimeraných požiadaviek týkajúcich sa finančného a ekonomického postavenia, resp. technickej alebo odbornej spôsobilosti uchádzačov, a teda porušenie  § 32 ods. 6 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní KP;
· výber zmluvného partnera na uskutočnenie stavebných prác rokovacím konaním bez zverejnenia s odvolaním sa na § 66 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní, pričom z dokumentácie predloženej pri certifikačnom overovaní jednoznačne nevyplývalo, že boli splnené podmienky pre použitie tejto nesúťažnej metódy verejného obstarávania;
· podpísanie mandátnej zmluvy v rozpore s výsledkom VO;
· používanie nezákonných kritérií na vyhodnotenie ponúk;


· uplatňovanie neprimerane obmedzujúcich podmienok účasti zo strany KP;
· neupozornenie KP na používanie nedovolených kritérií v procese VO;
· cena zmluvy o dielo, ktorá vznikla v rámci VO bola zvýšená dodatkom v rozpore s princípmi verejného obstarávania;
· zverejnenie predmetov zákaziek na internetovej stránke úplne iného subjektu ako vyhlasovateľa zákazky;
· údaje uvedené v zápisnici o posúdení splnenia podmienok účasti  nezodpovedajú skutočnosti;
· obstarávateľ vyzval na predloženie ponúk občianske združenia a neziskové organizácie, ktoré nemajú oprávnenie podnikať.

7. Nedostatky pri výbere a hodnotení projektov

· RO/SORO nevykonal kontrolu súladu projektu s požiadavkami čl. 29 ods. 4 nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999;
· RO/SORO nezohľadnil odporúčania externých hodnotiteľov týkajúce sa zníženia výšky NFP;
· RO nerešpektoval závery z komisie na výber projektov ohľadom podmienečného schválenia projektu;
· SORO vypĺňa kontrolné listy k žiadosti KP o nenávratný finančný príspevok formálne, v schvaľovacom liste pre konečného prijímateľa boli zo strany SORO schválené celkové oprávnené náklady vyššie, ako boli žiadané v žiadosti o nenávratný finančný príspevok;
· RO/SORO nezabezpečil súlad a vzájomné prepojenie  príloh k Zmluve o poskytnutí o NFP;
· SORO umožnil dodatočnú zmenu projektu po jeho schválení komisiou na výber projektov;
· výzva na predkladanie projektov bola v rozpore s doplnkom programu, keďže nevyžadovala od žiadateľov o NFP dokladovať plnenie odvodových povinností                  do zákonných fondov;
· KP nepreukázal splnenie podmienečného schválenia projektu výberovou komisiou.
8. Nedostatky v internom manuáli, nedodržanie interného manuálu a audit trailu

· RO/SORO nedodržiava vlastné postupy stanovené v IM - najmä postupy týkajúce              sa výkonu administratívnej kontroly a kontroly na mieste;
· RO/SORO nezabezpečil aktualizáciu IM v nadväznosti na aktualizáciu usmernení RO CSF;
· RO pri implementácii národného projektu nemal v IM v zmysle Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov vypracované postupy a kroky týkajúce sa poskytovania zálohových platieb  jednotlivým KP;
· nedostatočný výkon kontroly dodržiavania termínov vo väzbe na predkladanie zúčtovania predfinancovania zo strany SORO;
· RO/SORO nemá zabezpečené primerané zastupovanie osoby zodpovednej za kontrolu procesu VO;
· IM SORO je neprehľadný a je ťažké zabezpečiť dodržiavanie v ňom uvedených postupov z dôvodu spôsobu jeho aktualizácie. 

9. Nedostatky v účtovníctve a evidencií majetku

· faktúra, ktorú KP predložil na preplatenie, bola vystavená v rozpore so zákonom 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty;
· vyúčtovanie služobnej cesty bolo vykonané v rozpore so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších  predpisov;
· nesúlad  účtovnej evidencie v oblasti autoprevádzky. 
10. Nesplnenie prijatých opatrení, odpočtov a odporúčaní

· RO/SORO nepredkladá v stanovenom termíne odpočty k zisteniam z certifikačných overovaní, resp. predkladá odpočty, ktoré po následnom overení nie sú v súlade s realitou, predkladá neadekvátne opatrenia k identifikovaným zisteniam;
· SORO nepostupuje v zmysle prijatých opatrení, ku ktorým sa zaväzuje v reakcii na zistenia z certifikačných overovaní.

11. Nedostatky súvisiace s rozpočtom, pomermi, finančným plánom

· nesprávne zaradené vlastné zdroje KP pod súkromné zdroje;
· nereálne vykazovaný pracovný čas KP, ktorý je viazaný iba na rozpočet projektu.

12. Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS, ISUF a RIS

· v rozpore s usmernením RO CSF k zadávaniu povinných údajov do ITMS pre ŠF a KF č. 2/2004 v znení neskorších aktualizácií nie sú v ITMS údaje k dispozícii, alebo sú k dispozícii v nesprávnej forme.

    
13. Zistené neoprávnené výdavky

· fakturované výdavky za služby v rozpore so schválenou čiastkovou zmluvou; 

· preplatenie výdavkov z Cieľa 2 nad rámec geografickej oprávnenosti;
· nedostatočná podporná dokumentácia na stanovenie oprávnenosti výdavkov, potvrdzujúca reálnosť a nepreukázanie priameho spojenia nárokovaného výdavku s projektom;
· nedostatočná kontrola skutočného dodania služieb podľa čl. 4 nariadenia EK (ES)       č. 438/2001 RO;
· vznik a úhrada mzdových nákladov zamestnancom skôr, ako bola práca podľa výkazu práce zamestnancami vykonaná;
· neoverený účel použitia a efektívnosť vynaložených prostriedkov, ako aj výstupy jednotlivých aktivít – vecné overenie dodania služieb, ktoré boli predmetom refundácie;
· cestovné náhrady vyúčtované v rozpore so zákonom o cestovných náhradách, ako            aj v rozpore s predloženým výkazom práce;

· nejednoznačná a nejasná oprava podpornej dokumentácie, uskutočnená v rozpore               so zákonom o účtovníctve;
· uznanie oprávneného výdavku za telekomunikačné poplatky vo vyššej výške, ako preukazoval výpis volaní;
· preplatenie cestovných výdavkov, ktoré bezprostredne nesúviseli s realizáciou projektu;
· prekrývanie nárokovaných výdavkov v rámci súbežnej činnosti predstaviteľa KP                na rôznych aktivitách v rovnakom čase;
· nákup počítačového vybavenia, študijnej literatúry, výskumného materiálu v záverečnej fáze projektu, t. j. po zrealizovaní všetkých kurzov/školení/výskumov, na ktoré malo byť vybavenie určené;
· výdavky, ktoré vyplynuli zo zvýšenia ceny diela na základe vyhotovenia dodatku         k  zmluve o dielo;
· uznanie oprávneného výdavku za služby pre takú cieľovú skupinu, ktorá je v rozpore s doplnkom programu a vyhlásenou výzvou,

· uznanie oprávneného výdavku za nákup kancelárskych potrieb v posledný deň realizácie projektu, pričom tieto nemajú vplyv na udržateľnosť projektu, uznanie výdavku za poštovné;
· výdavky za formálne a vecné riadenie procesu VO, pričom samotné VO bolo vykonané skôr, ako bola podpísaná zmluva s vykonávateľom riadenia procesu VO;
· výdavky za experta na VO za obdobie, v rámci ktorého nebolo vykonané žiadne VO, ktoré by súviselo s projektom;
· výdavky za asistenta terénneho pracovníka v lokalite, ktorá nie je uvedená v rozpočte projektu,;
· výdavok za zriadenie web stránky, ktorá nesúvisí s realizáciou projektu;
· neoverenie možnej subdodávky v rámci prenajatých priestorov, ktoré boli dané         do podnájmu;
· nákup stravných lístkov;
· prevzatie finančnej  hotovosti expertom projektu určenej frekventantom bez dôkazu, že táto hotovosť im bola odovzdaná;
· výdavky uplatnené pred termínom platnosti zmluvy medzi KP a dodávateľom.

14. Ostatné

· RO/SORO predkladá na certifikačné overovanie neúplnú dokumentáciu                              k projektovým spisom, resp. dokumentácia je vedená neprehľadným spôsobom,               čo sťažuje samotný výkon certifikačného overovania a blokuje výkon kapacít RO/SORO a PO;
· rozpor popisu plnenia vybraných opatrení materiálu schváleného uznesením vlády SR č. 974/2007 s realitou v rámci implementácie jednotlivých RO/SORO;
· v rozpore s podmienkami výzvy boli v projektovej zložke priložené aj nájomné zmluvy alebo súhlasné listy s rekonštrukciou jednotlivých vlastníkov pozemku;
· podozrenie, že projekt môže generovať väčší príjem počas trvania projektu, aký bol z projektu zatiaľ odrátaný v zmysle pravidla č. 2 nariadenia EK (ES) č. 448/2004;
· neoprávnené financovanie projektu týkajúceho sa predvstupových fondov z prostriedkov TA 2004 - 2006;
· možné prekrývanie nárokovaných výdavkov za konkrétne osoby v rámci dvoch rôznych projektov;
· Zmluva o poskytnutí NFP neobsahuje rozdelenie NFP podľa jednotlivých zdrojov financovania;
· formálne vypĺňanie kontrolných listov, resp. kontrolné listy obsahujúce nepresnosti, prípadne nedostatky zo strany RO/SORO a PJ;
· RO/SORO neodstraňuje, resp. nedostatočne odstraňuje zistenia identifikované PO v rámci certifikačných overovaní;
· RO/SORO neaktualizuje priebežne relevantné údaje a dokumentáciu o projekte počas realizácie;
· nepredloženie podpornej dokumentácie, ktorá by jednoznačne preukazovala opodstatnenosť fakturácie výdavkov nárokovaných na preplatenie, ako aj priame spojenie s projektom;
· zaradenie záverečnej ŽoP do SŽP, pričom nezrovnalosť na projekte identifikovaná z úrovne RO nebola v ITMS v stave „vysporiadaná“;
· neodôvodnený posun termínu začiatku realizácie projektu v dodatku ku zmluve           o NFP s dosahom na počiatočný dátum oprávnenosti nárokovaných výdavkov;
· činnosti uvedené v pracovných výkazoch osôb zapojených do implementácie projektu obsahovo nesúvisia s cieľmi projektu a taktiež neobsahujú činnosti, ktoré osoby vykonali a ktoré sa dajú overiť v rámci podpornej dokumentácie k ŽOP;
· nerešpektovanie záverov z vykonanej kontroly na mieste, ktorá identifikovala vyššie neoprávnené výdavky, ako tie, ktoré boli v konečnom dôsledku odpočítané zo ŽOP;
· neúmerne vysoké výdavky za prednáškovú činnosť/odmeňovanie pracovníkov implementujúcich projekt v dôsledku nedefinovania jednoznačných pravidiel RO pri stanovovaní cien za služby.

Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO.     Na úrovni PJ boli identifikované zistenia prevažne formálneho charakteru.

II.6.2 
Kohézny fond

Certifikácia poskytuje potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti riadiacich a kontrolných systémov Kohézneho fondu tak, ako je ustanovené v čl. 8 nariadenia Komisie č. 1386/2002. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR, odbor certifikácie ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených žiadostí o platbu. 

ISPA/KF

Za obdobie 1. 1. - 31. 12. 2008 bolo v nadväznosti na prípravu záverečných žiadostí o platbu vykonaných 5 certifikačných overovaní na úrovni SORO a PJ, z toho 3 certifikačné overovania boli vykonané v rámci projektov životného prostredia a 2 certifikačné overovania v rámci projektov dopravnej infraštruktúry, pričom celková výška overovanej vzorky predstavovala 1 928 992,15 Eur (v rámci projektov dopravnej infraštruktúry boli overené výdavky vo výške 663 890,58 Eur a v rámci projektov životného prostredia boli overené výdavky vo výške 1 265 101,57 Eur). 

V priebehu roka 2008 nebol z úrovne PO zaslaný žiaden podnet na výkon následnej finančnej kontroly/vládneho auditu, ani na Úrad pre verejné obstarávanie. V nadväznosti na výsledky certifikačného overovania boli platobným orgánom vypracované 2 správy o zistených nezrovnalostiach bez finančného dosahu, ktoré sa týkali projektov dopravnej infraštruktúry. Neoprávnené výdavky neboli identifikované.
Pri certifikačnom overovaní boli v roku 2008 identifikované nasledovné zistenia:

1. Nedostatky pri platbách

· SORO nepreukázal, alebo nedostatočne vykonal matematickú kontrolu výpočtu oprávnenej sumy zo žiadosti o platbu, nebolo možné identifikovať, ktoré schválené zmeny k zmluve o dielo a v akej sume sú zapracované vo výkaze výmer;
· žiadosť o platbu nachádzajúca sa v spise SORO nebola  zhodná so žiadosťou o platbu doručenou na PO.

2. Nedostatky v IM, nedodržanie IM a audit trailu

· IM SORO obsahuje dokumenty, z ktorých nie je jasná ich platnosť, neobsahuje pôvodné dokumenty, ktoré ich nahradili;
· dokumentácia predložená pri certifikačnom overovaní neobsahovala interný manuál, podľa ktorého SORO postupovalo pri posudzovaní VO; 

· správy z kontrolných dní neobsahujú povinné náležitosti a údaje predpísané usmernením RO pre KF č. 11 k výkonu delegovanej právomoci kontrol fyzickej realizácie projektov podľa čl. 4 nariadenia komisie (ES) č. 1386/2002 pre KF v programovom období 2004 - 2006;
· nevypĺňanie kontrolného listu pre posúdenie dodatku zmluvy o dielo zo strany SORO v súlade s interným manuálom.

3. Nedostatky pri kontrole na mieste

· zo strany SORO nevykonanie kontroly oprávnenosti overených výdavkov v účtovníctve KP a fyzického pokroku od poslednej kontroly.

4. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· chýbajúca dokumentácia v spise SORO, týkajúca sa schvaľovania dokumentov         zo strany Delegácie EK v SR v zmysle príručky PRAG;
· zmena k zmluve o dielo, týkajúca sa navyše prác bola podpísaná a odsúhlasená obstarávateľom, stavebným dozorom a zhotoviteľom iba 2 dni pred posledným dňom lehoty výstavby;
· nesplnenie povinnosti KP v zmysle postupov PRAG, kedy obstarávateľ nepripravil oznámenie o výsledku VO a nezaslal ho na zverejnenie EK v elektronickej forme        do 24 hodín od podpísania zmluvy úspešným uchádzačom;
· nebolo možné zistiť, či ex ante oddelenie zriadené na IA ŽSR vykonávalo schvaľovanie v rovnakom rozsahu ako Delegácia EK v SR v zmysle postupov PRAG; 

· vypĺňanie kontrolného zoznamu zo strany KP v rozpore so skutočnosťou, v rozpore s princípom transparentnosti VO;
· podpísaním dodatku k zmluve na poskytnutie služieb prišlo k zníženiu počtu osobohodín expertov oproti ponuke a zmluvnej cene, pričom celková cena zostala nezmenená, čím mohlo dôjsť k nerovnakému zaobchádzaniu s uchádzačmi, keďže dĺžka trvania zmluvy 36 mesiacov bola určená v zadávacích podmienkach, schválených Delegáciou EK v SR a v súťažných podkladoch;
· pri verejnom obstarávaní na služby bolo použité kritérium, ktoré malo charakter kritéria skúsenosti, čo je v rozpore so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, § 35 ods. 3. Použitie uvedeného kritéria však nemalo vplyv na výsledok verejného obstarávania.

5. Nedostatky pri výbere a hodnotení projektov 

· chýbajúce zdokumentovanie schvaľovacieho procesu, chýbajúca žiadosť o poskytnutie pomoci a Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku v spise SORO. 

6. Nedodržanie zmluvy o financovaní a porušenie ustanovení zmluvy

· nebolo možné uistiť sa, ako SORO overuje plnenie Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku a implementácii, v ktorého zmysle bol KP povinný poistiť, resp. zabezpečiť poistenie majetku.

7. Nedostatky v účtovníctve a evidencii majetku

· nebolo možné uistiť sa, ako SORO overuje zaúčtovanie predmetnej faktúry v účtovníctve KP.

8. Ostatné

· KP mal zabezpečiť financovanie projektu a všetkých platieb z vlastných zdrojov              v zmysle finančného memoranda, avšak podľa bankového výpisu bol uvedený podiel uhradený iným subjektom než KP;
· nebolo možné posúdiť, podľa akých dokumentov postupovali orgány zodpovedné                za implementáciu projektu;
· nebolo možné posúdiť povinnosti a zodpovednosti KP, keďže nebola uzatvorená zmluva s konečným prijímateľom, určujúca podmienky podpory ako aj práva a povinnosti zúčastnených strán;
· nebolo možné posúdiť správnosť postupu predkladania ŽoP;
· zo strany SORO nearchivovanie dokumentácie týkajúcej sa žiadostí o platbu a správ z kontroly na mieste;
· zo strany SORO chýbajúca dokumentácia k audítorskej správe EK, týkajúca                   sa uskutočnených následných opatrení vo vzťahu k identifikovanej nezrovnalosti;
· zo strany SORO nepredloženie plánu kontrol.

Na základe skutočnosti, že SORO - MDPT SR nebol schopný poskytnúť primerané stanoviská k identifikovaným zisteniam vysokej závažnosti, resp. predložiť chýbajúcu dokumentáciu, PO pristúpil k vypracovaniu správ o zistenej nezrovnalosti. Identifikované nezrovnalosti sa týkali chýbajúcich alebo neúplných podporných dokumentov, nedodržania ďalších predpisov a porušenia pravidiel týkajúcich sa verejného obstarávania. 

Záverečné žiadosti o platbu boli následne zaslané na EK.

K ostatným zisteniam SORO prijali v priebehu roka 2008 primerané opatrenia, ktoré PO akceptoval.
Kohézny fond

Za obdobie 1. 1. - 31. 12. 2008 bolo zo strany platobnej jednotky MŽP SR a MDPT SR predložených na platobný orgán 64 súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške 5 376 454 018,98 Sk za všetky zdroje financovania. Z toho za sektor životného prostredia bolo predložených 48 súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške 3 036 450 984,88 Sk za všetky zdroje financovania a za sektor dopravy 16 súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške 2 340 003 034,10 Sk. V predloženom objeme bolo schválených 63 SŽP a 1 SŽP bola zamietnutá.

V priebehu roka 2008 boli vykonané celkom 4 certifikačné overovania súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške 924 540 685,29 Sk, a to priamo na SORO a PJ, z toho boli               2 priebežné certifikačné overovania vykonané na MŽP SR v celkovej výške 402 138 168,29 Sk a  2 dodatočné certifikačné overovania pred zaslaním žiadosti na EK, ktoré sa týkali  SŽP z  roku 2007 v celkovej výške 522 402 517 Sk. Jedno dodatočné certifikačné overenie bolo vykonané na MDPT SR a jedno na MŽP SR. Vzorka výdavkov overovaná v rámci dodatočného certifikačného overovania predstavovala sumu 106 788 173,56 Sk (MŽP SR)                           a 53 756 424,90 Sk (MDPT SR) a overovaná vzorka výdavkov v rámci priebežného certifikačného overovania  87 572 439,48 Sk (MŽP SR), čo je 1,63 % z objemu predložených SŽP a 21,78 % z objemu overovaných SŽP. 

Neoprávnené výdavky boli identifikované v rámci 1 SŽP  vo výške 3 328 000 Sk pri administratívnom overovaní súhrnnej žiadosti o platbu, bola vypracovaná správa o nezrovnalosti. Tieto výdavky boli následne zoprávnené, keďže Úrad pre verejné obstarávanie vykonanou kontrolou nepotvrdil porušenie zákona o verejnom obstarávaní.

V priebehu roku 2008 bol z úrovne PO zaslaný 1 podnet na výkon kontroly na Úrad pre verejné obstarávanie, ktorý sa týkal vyššie uvedených neoprávnených výdavkov. Žiadny podnet na výkon následnej finančnej kontroly/vládneho auditu nebol v roku 2008 podaný.

1. Nedostatky pri verejnom obstarávaní

· pri verejných obstarávaniach na služby bolo používané kritérium, ktoré malo charakter kritéria skúsenosti;
· SORO neupozornil obstarávateľa na porušenie § 36, zákona č. 523/2003 o verejnom obstarávaní, že úhrada za súťažné podklady nesmie presiahnuť skutočné náklady        na ich rozmnoženie a nesmú v nej byť premietnuté náklady na ich vypracovanie;
· na SORO nebola k dispozícii verzia súťažných podkladov, ktorá bola poskytnutá uchádzačom v úspešných postupoch VO, taktiež nebolo zrejmé, ako SORO vykonal kontrolu postupu VO;
· SORO nepožaduje od konečného prijímateľa informáciu o stanovení predpokladanej hodnoty predmetu zákazky, čím nemôže zodpovedne vyhodnotiť správnosť stanovenia postupu vzhľadom na finančné limity v súlade so zákonom o VO, ani preveriť,            či výška predpokladanej hodnoty zodpovedá cene obvyklej za rovnaký alebo obdobný predmet v čase začatia daného postupu;
· SORO nepreveruje súlad všetkých zverejnených informácií vo vestníkoch;
· nebolo možné preveriť, či SORO kontroluje správnosť adries a zodpovedných osôb pred podpisom zmluvy s úspešným uchádzačom - dodávateľom,  totožnosť zmluvnej ceny s cenou vo víťaznej ponuke, totožnosť predmetu zákazky v zmluve s predmetom zákazky vo víťaznej ponuke a pod.;
· zmluva o poskytnutí služieb na stavebný dozor nenadväzovala na výsledok verejného obstarávania pre danú zákazku;
· v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania bol rozdiel medzi obcami uvedenými v opise zákazky a obcami uvedenými vo finančnom memorande, rozdiel medzi počtom vodovodných a kanalizačných prípojok, dĺžkou novej vodovodnej                    a kanalizačnej siete, dĺžkou rekonštrukcie existujúcej kanalizačnej siete, uvedené v oznámení o vyhlásení VO a vo finančnom memorande.

2. Nedodržanie Koncepcie systému finančného riadenia a ostatných dokumentov

· SORO nepredkladá na PO správy z uskutočnených kontrol a auditov do 5 pracovných dní od ich podpisu a k nim prijaté opatrenia;
· zo správ z kontrol na mieste nie je možné určiť, aké konkrétne účtovné doklady (faktúry) a v akej výške boli skontrolované.

3. Nedostatky pri kontrole na mieste

· nebolo možné overiť, či SORO v rámci kontrolných dní preveruje aj pravidlá ochrany životného prostredia, pretože táto skutočnosť nie je písomne zdokumentovaná.

4. Nedostatky v IM, nedodržiavanie IM a audit trailu

· SORO nedodržiava vlastné postupy stanovené v IM.

5. Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS

· položky indikátorov v ITMS nie sú vyplnené v súlade s indikátormi uvádzanými v rozhodnutí EK.

6. Ostatné

· konflikt záujmov - účasť zástupcu SORO na vyhodnotení ponúk vo viacerých verejných obstarávaniach v pozícii člena komisie s hlasovacím právom;
· kontrolné listy nezabezpečujú preverenie, či účtovné doklady spĺňajú náležitosti podľa zákona o účtovníctve.

II.7 Nezrovnalosti k 31. 12. 2008

Dňa 1. 11. 2008 bolo vydané metodické usmernenie MF SR č. 16/2008 - U                                  k nezrovnalostiam v rámci finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie  2004 - 2006 a programové obdobie 2007 - 2013. V predmetnom usmernení je spracovaný postup informačných a finančných tokov pri riešení nezrovnalostí v rámci finančného riadenia vrátane postupu evidencie nezrovnalostí v systéme ITMS, ktoré vznikli porušením právnych predpisov ES alebo právnych predpisov SR a ktoré spôsobili alebo mohli spôsobiť poškodenie všeobecného rozpočtu ES alebo štátneho rozpočtu SR. Tento metodický dokument bol vydaný sekciou európskych a medzinárodných záležitostí  MF SR v spolupráci so sekciou auditu a kontroly MF SR.

II.7.1 
Nezrovnalosti oznámené platobnému orgánu od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008

V súlade s nariadeniami ES (najmä 1995/2988/ES, 1994/1681/ES a 2005/2035/ES) upravujúcimi problematiku identifikovania a oznamovania nezrovnalostí EK a podľa Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov subjekty zapojené do implementácie ŠF sú povinné oznamovať zistené nezrovnalosti platobnému orgánu. Na základe zhromaždených údajov o zistených nezrovnalostiach platobný orgán spracuje podklady o zistených nezrovnalostiach do štvrťročnej správy o nezrovnalostiach a k 15. 5., k 15. 8., k 15. 11. a k 15. 2. ich predkladá Centrálnemu kontaktnému útvaru OLAF pre SR (odboru ochrany finančných záujmov Európskej únie a boja proti korupcii Úradu vlády SR).

O zistených nezrovnalostiach informuje Centrálny kontaktný útvar OLAF pre SR v nasledujúcej štvrťročnej správe o nezrovnalostiach OLAF EK (prípady, v ktorých suma nezrovnalosti prevyšuje 10 000 Eur). Informácie o nezrovnalostiach nepresahujúcich sumu  10 000 Eur predkladá Centrálny kontaktný útvar OLAF pre SR Európskemu úradu pre boj proti podvodom (OLAF EK) výlučne na jeho žiadosť. 

V období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 bolo platobnému orgánu oznámených v celkovom počte 1 254 nezrovnalostí, z toho 762 nezrovnalostí s finančným dosahom v celkovej výške 17 312 627,23 Eur a 492 nezrovnalostí bez finančného dosahu za všetky programové dokumenty (pozri tabuľky a grafy nižšie).

Tab. č. 21 
Prehľad oznámených nezrovnalostí platobnému orgánu podľa programových dokumentov

	Programový dokument
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

v EUR
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu

počet
	Nezrovnalosti

celkom

počet

	SOP ĽZ
	446
	1 991 186,61
	148
	594

	JPD Cieľ 3
	106
	604 678,72
	40
	146

	IS EQUAL
	99
	355 121,63
	19
	118

	SOP PS
	31
	13 254 679,15
	52
	83

	OP ZI
	53
	798 267,03
	65
	118

	JPD Cieľ 2
	13
	164 000,08
	15
	28

	SOP PRV
	3
	54 861,38
	104
	107

	IS INTERREG IIIA
	11
	89 832,63
	49
	60

	Spolu
	762
	17 312 627,23
	492
	1 254


Zdroj: MF SR
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Tab. č. 22 
Prehľad oznámených nezrovnalostí platobnému orgánu podľa fondov

	Fond
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

v EUR
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu

počet
	Nezrovnalosti

celkom

počet

	ESF
	651
	2 950 986,96
	207
	858

	ERDF
	108
	14 306 778,89
	181
	289

	EAGGF a FIFG
	3
	54 861,38
	104
	107

	Spolu
	762
	17 312 627,23
	492
	1 254


Zdroj: MF SR
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Z celkového počtu oznámených nezrovnalostí tvorili systémové nezrovnalosti 85 nezrovnalostí. V rámci prijatého Akčného plánu k ESF boli identifikované systémové nezrovnalosti  v celkovom počte 31 nezrovnalostí pre programové dokumenty SOP ĽZ, JPD Cieľ 3 a IS EQUAL. Vo výške systémových nezrovnalostí boli platobným orgánom stiahnuté výdavky z výkazov výdavkov k žiadostiam o platbu predloženým k 31. 10. 2008.
Tab. č. 23 
Prehľad systémových nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu v roku 2008 za projekty ESF

	Operačný program
	Systémové nezrovnalosti 

počet
	Systémové nezrovnalosti 

v EUR

	SOP ĽZ
	12
	710 649,08

	JPD Cieľ 3
	8
	157 699,83

	IS EQUAL
	11
	260 292,16

	Spolu
	31
	1 128 641,07


   Zdroj: MF SR

V rámci projektov ERDF, EAGGF, FIFG bolo platobnému orgánu v roku 2008 oznámených celkovo 54 systémových nezrovnalostí, všetky bez finančného dopadu.

Tab. č. 24

Prehľad systémových nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu v roku 2008 za projekty ERDF, EAGGF a FIFG

	Operačný program
	Systémové nezrovnalosti 

počet

	SOP Priemysel a služby
	4

	OP Základná infraštruktúra
	3

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	27

	IS INTERREG IIIA
	20

	Spolu
	54


      Zdroj: MF SR

Tab. č. 25  
Prehľad nezrovnalostí oznámených platobnému orgánu v roku 2008 za ISPA/Kohézny fond a Kohézny fond

	Operačný program
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom

v EUR
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu

počet
	Nezrovnalosti

celkom

počet

	ISPA/KF
	1
	59 232,13
	0
	1

	KF
	1*
	1 455 474,23
	1
	2

	Spolu
	2
	1 514 706,36
	1
	3


Zdroj: MF SR

* podozrenie sa nepotvrdilo ako nezrovnalosť, v súčasnosti je nezrovnalosť v stave „Nepotvrdené podozrenie“

II.8 Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly a overovanie deklarovaných výdavkov

II.8.1
Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly

Overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly v období od 1. 1. 2008 - 31. 12. 2008 bolo zamerané na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly, realizované formou systémových auditov zameraných na dodržiavanie predpisov a nariadení EÚ a SR                       a následných auditov zameraných na overenie zohľadnenia odporúčaní auditov vykonaných v predchádzajúcom období. Na overenie efektívnosti systému riadenia a kontroly audítori vykonali audity na vybranej vzorke projektov. 

Štrukturálne fondy

Audítori MF SR, vnútorní audítori príslušných ústredných orgánov štátnej správy a PPA, vykonávajúci systémové audity zamerané na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly v rámci štrukturálnych fondov, vykonali v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 celkovo 6 systémových auditov:

1. audit č. 5/2007 (K1461) v rámci OP Základná infraštruktúra, vykonaný vnútornými audítormi MF SR v súčinnosti s útvarom vnútorného auditu   MVRR SR;
2. audit č. 4/2007 (K1456) v rámci OP Základná infraštruktúra, vykonaný vnútornými audítormi Ministerstva životného prostredia SR (MŽP SR);
3. následný audit č. 10/2007 (K1956) v rámci sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, vykonaný vnútornými audítormi Pôdohospodárskej platobnej agentúry (PPA);
4. audit č. 1/2008 (K1483) v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, vykonaný audítormi MF SR a vnútornými audítormi Ministerstva pôdohospodárstva (MP SR);
5. audit č. 3/2008 (K1912) v rámci OP Základná infraštruktúra, vykonaný vnútornými audítormi Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií (MDPT SR);
6. následný audit č. 3/2008 (K1906) v rámci OP Základná infraštruktúra, vykonaný vnútornými audítormi MŽP SR;
Odbor medzinárodných zdrojov sekcie auditu a kontroly medzinárodných finančných zdrojov MF SR v súčinnosti s Útvarom vnútorného auditu  MVRR SR vykonali audit č. 5/2007 (K1461) na MVRR SR ako riadiacom orgáne pre OP Základná infraštruktúra v období december 2007 - jún 2008, zameraný na overenie účinnosti riadiacich a kontrolných mechanizmov v rámci OP Základná infraštruktúra, priorita 3 - lokálna infraštruktúra. V rámci auditu bolo overené fungovanie vybraných oblastí riadenia a implementácie prostriedkov ERDF a národného spolufinancovania a overenie splnenia prijatých opatrení na nápravu zistených nedostatkov a odstránenie príčin ich vzniku na základe výsledkov auditu    č. 6/2006-934. Pri overení splnenia prijatých opatrení na nápravu zistených nedostatkov z auditu č. 6/2006-934 a odstránení príčin ich vzniku neboli identifikované žiadne nedostatky. 

Pri hodnotení vybraných cieľových oblastí systému riadenia a kontroly v rámci implementácie OP Základná infraštruktúra boli identifikované nasledujúce najzávažnejšie nedostatky: 

V oblasti verejného obstarávania bolo identifikované:
· porušenie § 40 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní (ďalej len „VO“), keď boli pri zriaďovaní komisie za členov menované aj osoby bez odborného vzdelania alebo odbornej praxe zodpovedajúcej predmetu obstarávania;
· súbor dokladov k verejnému obstarávaniu (v auditovanej vzorke) nemá vystavený zberný hárok, ktorý by evidoval jednotlivé doklady a príslušné prílohy k dokladom, vrátane počtu strán jednotlivých dokladov;
· zmluvy medzi konečným prijímateľom a vybraným dodávateľom predmetu zákazky nie sú chránené proti neoprávnenej manipulácii;
· kontroly VO zo strany Agentúry na podporu regionálneho rozvoja sa uskutočňujú v prevažnej miere nie priamo na mieste u konečného prijímateľa (ďalej len „KP“), ale overujú sa iba predložené doklady. Proces overenia VO u KP po jeho ukončení považujú vnútorní audítori za nedostatočný. Zodpovedné orgány nevstupujú aktívne (ex ante) do schvaľovania niektorých etáp VO a tým nie je umožnená eliminácia chýb počas realizácie VO;
· KP v súťažných podmienkach k VO definoval kritérium „sankcia za nedodržanie lehoty“, avšak neskôr uzatvoril s víťazom VO dodatok k dodávateľskej zmluve, v ktorej bola predĺžená lehota dodania - sankcia sa tak stala neuplatniteľná. Jedno z dvoch súťažných kritérií (s váhou 45 %) stratilo tak svoj zmysel. Podľa preverenej dokumentácie víťaz VO ponúkol najnižšiu cenu. Zároveň nedošlo k zmene poradia uchádzačov na základe použitého kritéria „sankcia“. Aj keď úspešným sa stal uchádzač s najnižšou cenou, mohlo dôjsť k riziku výberu ponuky s vyššou cenou. Použitie takéhoto kritéria v etape vyhodnocovania súťažných ponúk sa považuje         za diskriminačné.

V oblasti ITMS bolo na úrovni riadiaceho orgánu identifikované nedôsledné zadávanie údajov pre projektové riadenie, a to z obsahového a časového hľadiska. 

V oblasti monitorovania bolo identifikované: 

· skrátená monitorovacia správa po skončení realizácie projektu nebola doručená vôbec v 3 prípadoch zo 6, v jednom prípade mala skrátená monitorovacia správa inú formu a obsah, ako je uvedené v internom manuáli. Informácie, ktoré sú potrebné                           na zabezpečenie deklarovania zachovania povahy projektu a monitorovanie dosahu nie sú adekvátne poskytnuté;
· monitorovacie správy o vykonaných prácach sú vyhodnocované neskoro - nie v súlade s lehotou určenou v internom manuáli (ďalej len „IM) procedúr lokálnej infraštruktúry. 

Na základe vykonaných prác v auditovanom subjekte je možné konštatovať, že výsledky vnútorného auditu poskytli uspokojivé uistenie o spoľahlivosti riadiacich a kontrolných mechanizmov. Záverečné hodnotenie vychádzalo zo 4-stupňovej úrovne hodnotenia účinnosti systémov riadenia a kontroly (stupeň 1 je najlepšie a stupeň 4 najhoršie), pričom v rámci predmetného auditu poskytli audítori uistenie, ktoré zodpovedalo úrovni uistenia 2. stupňa.

Oddelenie vnútorného auditu MŽP SR vykonalo v období november 2007 - marec 2008 na sekcii environmentálnych programov a projektov MŽP SR audit č. 4/2007 (K1456) zameraný na overenie účinnosti riadiacich a kontrolných mechanizmov Technickej pomoci OP Základná infraštruktúra, priorita 2 - environmentálna infraštruktúra. Auditom bolo overené fungovanie riadenia implementácie projektov a použitie prostriedkov technickej pomoci v rozsahu auditovanej vzorky, do ktorej boli vybrané dva projekty: projekt                           č. 11400120007 „Technické vybavenie pracovísk MŽP SR ako SORO pre OP Základná infraštruktúra, 2. časť“ a projekt č. 11400120011 „Refundácia osobných nákladov na zamestnancov MŽP SR zapojených do riadenia a implementácie OP Základná infraštruktúra za roky 2007 - 2008“.

Audítorská skupina na základe štúdia predložených materiálov, vykonaných testov a rozhovorov identifikovala celkovo 13 nedostatkov. Najzávažnejšími nedostatkami boli najmä: 

· absencia interných predpisov pre vykonávanie činností súvisiacich s prípravou a realizáciou projektov zo strany konečného prijímateľa a ostatných participujúcich útvarov MŽP;
· formálny prístup k plneniu povinností zo strany KP a sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“), ktorého výsledkom sú neúplné a nesprávne výstupy, neprehľadná a neaktuálna evidencia majetku zakúpeného v rámci projektu technickej pomoci;
· v prílohách k faktúram od mobilného operátora sú uvedené zoznamy užívateľov mobilných telefónov. V týchto zoznamoch sú mená osôb, ktoré už nie sú zamestnancami MŽP alebo namiesto skutočných užívateľov je uvedené „Vyhl. VK 2005/6/16“. Prílohy k žiadostiam o platbu (ďalej len „ŽoP“) obsahujú neaktuálne a neprehľadné údaje o tom, kto mobilné telefóny užíva;
· rozhodnutím vedúceho služobného úradu MŽP SR sa stanovuje okruh funkcií oprávnených používať služobné mobilné telefóny a výška ich mesačného limitu. V bode II. d) je určený mesačný limit pre riaditeľa odboru a zamestnanca ministerstva na základe osobitného súhlasu vedúceho služobného úradu. V bode III. - v prípade prekročenia stanoveného limitu vzniká zamestnancovi povinnosť zaplatenia rozdielu do pokladne ministerstva. V odôvodnených prípadoch výnimku za prekročenie limitu užívateľovi povoľuje vedúci služobného úradu;
· v predloženej projektovej dokumentácii KP a SORO nie je priložený osobitný súhlas vedúceho služobného úradu, určujúci mesačný limit zamestnancov ministerstva - užívateľov mobilných telefónov, ani súhlas o udelení výnimky užívateľovi                       na prekročenie limitu. 

Na základe vykonaných prác v auditovanom subjekte je možné konštatovať, že výsledky vnútorného auditu poskytli uspokojivé uistenie o spoľahlivosti riadiacich a kontrolných mechanizmov. Záverečné hodnotenie vychádzalo zo 4-stupňovej úrovne hodnotenia účinnosti systémov riadenia a kontroly (stupeň 1 je najlepšie a stupeň 4 najhoršie), pričom v rámci predmetného auditu poskytli audítori uistenie, ktoré zodpovedalo úrovni uistenia 2. stupňa.

Odbor vnútorného auditu PPA vykonal na sekcii projektových podpôr a sekcii kontroly PPA v období  november 2007 - február 2008 následný audit č. 10/2007 (K1956) zameraný                na overenie zapracovania a dodržiavania odporúčaní OVA, definovaných na základe auditu projektov SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, realizovaného na základe poverenia                č. 04/2007. 

V rámci overovania zapracovania odporúčaní OVA vyplývajúcich z predchádzajúcej audítorskej správy č. 04/2007, týkajúcej sa auditu projektov SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, bolo vykonané overovanie zapracovania zmien v manuáloch odboru autorizácie platieb a odboru kontroly projektových podpôr, informovanie a usmernenie zamestnancov jednotlivých odborov tak, ako to bolo definované v auditorskej správe č. 04/2007. Na základe preverovania možno konštatovať, že celkovo bolo overené plnenie opatrení k 21 zisteniam OVA, pričom opatrenia k 19 zisteniam boli splnené. V dvoch prípadoch (zistenia s nízkou závažnosťou) prepracované postupy odboru autorizácie platieb neboli dostatočne a jednoznačne stanovené:

· v zmysle opatrení prijatých auditovaným subjektom mal byť Manuál odboru autorizácie platieb pre SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka upravený v časti týkajúcej sa vypracovávania pracovných listov referentmi odboru autorizácie platieb. V kapitole 2.4.3. - Proces 2.3.3. Kontrola vecnej stránky ŽoP, str. 30 je upravené vypracovanie pracovného listu nasledovne: referent „na základe zistených skutočností a nutnosti výkonu 100 % kontroly jednotlivých položiek výdavkov vypočíta sumu pomoci a v prípade nutnosti uvedie v pracovnom liste všetky položky s autorizovanou sumou prislúchajúcou na položku.“ Uvedený postup jednoznačne nedefinuje povinnosť vypracovania pracovného listu, z čoho vyplýva vykonávanie nejednotných postupov jednotlivými referentmi;
· v zmysle odporúčaní OVA mali byť do manuálu a príslušných kontrolných listov odboru autorizácie platieb (ďalej len „OAP“) doplnené postupy pre prípad nesprávneho vyplnenia ŽoP zo strany KP/PP. Manuál OAP verzia IX bol nahradený manuálom verzia X , kde v kap. 2.4.1.  - Proces 2.3.1. Kontrola formálnej správnosti žiadosti o platbu, str. 20 sa uvádza: „Referent 411, 412, 413 môže opraviť chybne uvedené údaje v ŽoP, ak to zásadne neovplyvní podstatu ŽoP. K príslušnej oprave zaznamená dátum a podpis.“ Z uvedeného postupu jednoznačne nevyplýva, aké sú to chyby, ktoré „zásadne neovplyvnia podstatu ŽoP“ a ktoré môže referent opraviť. Taktiež nie je stanovené, ako má postupovať referent v prípade, keď chyba „zásadne ovplyvní podstatu ŽoP“.
Sekcia auditu a kontroly MF SR vykonala v spolupráci s vnútornými audítormi MP SR na PPA a MP SR v období november 2007 - júl 2008 audit č. 1/2008 (K1483) v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, ktorý bol zameraný na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly štrukturálnych fondov v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka. 

Pri hodnotení vybraných cieľových oblastí systému riadenia a kontroly v rámci implementácie OP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka boli identifikované nasledujúce najzávažnejšie nedostatky: 

-
príloha č. 9 interného manuálu „Manuál kontrol dodržiavania delegovaných právomocí RO na SORO“ obsahuje vzor záznamu z kontroly. Porovnaním                         so správami o výsledku následnej finančnej kontroly však bolo zistené, že vzor záznamu z kontroly sa nepoužíva;
-
povinnosť vykonávať kontrolu plnenia podmienok delegovaných právomocí                         a dodržiavania splnomocnenia o delegovaní právomocí RO na SORO náhodne minimálne 4-krát ročne definovaná v splnomocnení o delegovaní právomocí RO na SORO (z 9. 8. 2004) ako aj v internom manuáli RO pre SOP Poľnohospodárstvo              a rozvoj vidieka verzia VI. z marca 2007 nebola dodržaná v roku 2006 ani v roku 2007;
-
ak KP prevedie vlastnícke právo k akejkoľvek časti infraštruktúry počas obdobia piatich rokov od schválenia projektu bez predchádzajúceho písomného súhlasu SORO, SORO túto skutočnosť nezistí, prípadne to môže zistiť iba pri náhodnej následnej finančnej kontrole;
-
kontrolou dodržiavania časového harmonogramu na vybraných žiadostiach o platbu bol pri niektorých ŽoP čas od podania žiadosti do jej uhradenia PJ prekročený, v niektorých prípadoch až o 240 - 250 pracovných dní;
-
v knihách dlžníkov sú evidovaní iba dlžníci, ktorí zadržiavajú prostriedky SAPARD, SOP PRV a Plán rozvoja vidieka SR (PRV). V knihe dlžníkov nie sú uvedení žiadatelia o NFP, ktorí zadržiavajú prostriedky zrušených fondov v gescii MP SR         a tiež tí, ktorí neoprávnene použili dotácie zo štátneho rozpočtu SR a nie sú evidovaní ako dlžníci na správach finančnej kontroly.

V rámci uvedeného auditu bolo overené aj plnenie prijatých opatrení, uložených v rámci auditu č. 8/2006-934, ktorý vykonali v roku 2006 audítori MF SR v spolupráci s vnútornou audítorkou MP SR. Na základe overovania plnenia prijatých opatrení audítori skonštatovali, že zistenie uvedené nižšie naďalej pretrváva a je k nemu potrebné prijať účinné opatrenia.

-
vnútorný manuál RO nebol upravený od septembra 2005, čo môže viesť k nesprávnym inštrukciám zamestnancom zodpovedným za štrukturálne fondy. Nepresné je najmä vymedzenie zodpovednosti za kontrolu delegovaných právomocí a nie je uvedená zodpovednosť kontrolnej sekcie podávať správy RO.

Na základe vykonaných prác v auditovanom subjekte je možné konštatovať, že výsledky vnútorného auditu poskytli uspokojivé uistenie o spoľahlivosti riadiacich a kontrolných mechanizmov. Záverečné hodnotenie vychádzalo zo 4-stupňovej úrovne hodnotenia účinnosti systémov riadenia a kontroly (stupeň 1 je najlepšie a stupeň 4 najhoršie), pričom v rámci predmetného auditu poskytli audítori uistenie, ktoré zodpovedalo úrovni uistenia 2. stupňa.

Vnútorní audítori Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (MDPT SR) vykonali v období máj - september 2008 na MDPT SR, Slovenskej správe ciest a v Železniciach SR audit č. 3/2008 (K1912), ktorý bol zameraný na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly štrukturálnych fondov, dodržiavanie postupov pri publicite projektov v zmysle IM a príslušných usmernení v rámci OP Základná infraštruktúra.

Pri hodnotení vybraných cieľových oblastí systému riadenia a kontroly v rámci uvedeného auditu boli identifikované nasledujúce najzávažnejšie nedostatky: 

Zistenia v rámci SORO

-
dokumenty z verejného obstarávania (VO) pre projekty cestnej infraštruktúry, ktoré je povinná NDS, a. s. zasielať, neboli zasielane priebežne. Taktiež v predloženej dokumentácii chýbali niektoré požadované dokumenty (zoznam uchádzačov, ktorým boli poskytnuté súťažné podklady, záznam z otvárania obálok, oznámenie o vyhlásení VO a pod.);
-
v dokumentácii z VO sa nenachádzalo oficiálne oznámenie ŽSR o zložení hodnotiacej komisie podľa čl. 5 rámcovej zmluvy. Pri takomto konaní vzniká riziko, že celý proces VO bude spochybnený a zároveň účinnosť systému riadenia VO;
-
v dokumentácii z VO sa nenachádzala „Zápisnica o vyhodnotení ponúk“, čím došlo k porušeniu IM SORO a rámcovej zmluvy. Týmto konaním vzniká riziko, že celý proces VO bude spochybnený;
-
v matematickým neoverovaním správnosti jednotlivých položiek výkazov výmer sa nevykonáva správne administratívna kontrola, čím vzniká riziko preplácania neoprávnených nákladov.
Zistenia v rámci PJ

-
podľa vnútorného manuálu PJ kontrolný list k súhrnným ŽoP vypracováva finančný manažér a kontrolu 4 očí vykonáva finančný overovateľ. V skutočnosti je to naopak, čím vzniká riziko, že preplatené ŽoP môžu byť spochybnené;
-
v dokumentácii z VO sa nenachádzalo oficiálne oznámenie ŽSR o zložení hodnotiacej komisie podľa čl. 5 rámcovej zmluvy. Pri takomto konaní vzniká riziko, že celý proces VO bude spochybnený a zároveň účinnosť systému riadenia VO;
-
kontrolný list k ŽoP bol vystavený o 2 dni skôr, ako bola vyhotovená samotná ŽoP, čím vzniká riziko, že kontroly ŽoP sú vykonávané iba formálne a účinnosť systému finančného riadenia môže byť spochybnená.

Na základe vykonaného auditu vnútorný audítori MDPT SR skonštatovali, že systém síce funguje správne, ale nedostatky, ktoré boli zistené aj pri predchádzajúcich auditoch fondov EÚ, naďalej pretrvávajú. Zlepšenia sú potrebné najmä v oblasti väčšej dôslednosti a pozornosti zamestnancov zapojených do čerpania prostriedkov EÚ pri každom jednom vykonávanom úkone a tiež v oblasti dodržiavania uzatvorených rámcových zmlúv a vnútorných predpisov. Pretrvávanie nedostatkov je spôsobené aj nadmernou fluktuáciou zamestnancov a nedostatočného oboznamovania nových zamestnancov s problematikou v danej oblasti.

Vnútorní audítori Ministerstva životného prostredia SR (MŽP SR) vykonali v období september - december 2008 na MŽP SR následný audit č. 3/2008 (K1906), ktorý bol zameraný na posúdenie dostatočnosti  a účinnosti  prijatých opatrení k odporúčaniam                      z vykonaných auditov riadiacich a kontrolných systémov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu za programové obdobie 2004 - 2006 a hodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly podľa čl. 10, ods. 1 (a) nariadenia Komisie (ES) č.  438/2001 a podľa čl. 9, ods. 1 (a) nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002.  

Pri posudzovaní dostatočnosti a účinnosti prijatých opatrení k odporúčaniam bolo zistené,              že MŽP SR prijalo všetky opatrenia na odstránenie nedostatkov z vykonaných auditov:

č. 1/2005 (K2035) - audit štruktúr zapojených do implementácie ŠF a KF; 

č. 1/2006-MG (K1448) - audit PJ pre prioritu Environmentálna infraštruktúra OP ZI;

č. 6/2006-934 (K1452) - audit riadiacich a kontrolných systémov v rámci OP ZI;

č. 2/2007 (K2036) - audit procesov hodnotenia a schvaľovania žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci priority  Environmentálna infraštruktúra OP ZI.

Počas výkonu vládneho auditu bol zistený 1 nový nedostatok. V čase výkonu vládneho auditu bola v platnosti smernica Ministerstva životného prostredia SR z 1. 2. 2006  č. 2/2006-9          o poskytovaní finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov v oblasti životného prostredia platná pre OP Základná infraštruktúra. 

V súlade s čl. 30 nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999 je obdobie oprávnenosti výdavkov na projekty financované zo štrukturálnych fondov v rámci skráteného programového obdobia 2004 - 2006 stanovené do 31. 12. 2008. Vzhľadom na skutočnosť, že auditovaný subjekt pre nové programové obdobie neuvažuje s vytváraním zásobníka projektov a tiež                                 na rozpracovanosť postupov poskytovania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov v oblasti životného prostredia v interných manuáloch jednotlivých odborov SEPP, audítori odporúčajú podať návrh na zrušenie  uvedenej smernice.

ISPA/Kohézny fond

V období od 1. 1. 2008 - 31. 12. 2008 nebolo v rámci ISPA/Kohézneho fondu ukončené žiadne overovanie účinnosti systémov riadenia a kontroly zamerané na zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly formou systémových auditov.

II.8.2
Overovanie deklarovaných výdavkov

Štrukturálne fondy

Overovanie deklarovaných výdavkov v zmysle čl. 10, ods. 1, písm. b) nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 (vzorková kontrola) sa v roku 2008 vykonávalo ako následná finančná kontrola, resp. od 1. 6. 2008 ako vládny audit v zmysle príslušných ustanovení novely zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Vzorkové kontroly projektov spolufinancovaných z prostriedkov štrukturálnych fondov boli vykonávané na úrovniach:

-
riadiacich orgánov (ďalej len „RO“);

-
sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi (ďalej len „SORO“);

-
platobných jednotiek (ďalej len „PJ“);

-
konečných prijímateľov / príjemcov pomoci (ďalej len „KP/PP“).
Pri výkone vzorkových kontrol sa postupovalo v súlade s aktualizovanými postupmi pre finančnú kontrolu štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu - 3. verzia, v zmysle príslušných metodických usmernení a v súlade s „Postupmi pre vládny audit štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo“.

Za obdobie od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 bolo vykonaných celkovo 117 vzorkových kontrol, v rámci ktorých bolo 107 kontrol ukončených ako následná finančná kontrola a 10 ako vládny audit.
Celkovo bolo za uvedené obdobie overených v rámci vzorkových kontrol 79 494 265,10 Eur (2 394 844 230 Sk). Z tejto sumy predstavovali oprávnené výdavky sumu 77 805 185,06 Eur (2 343 959 005 Sk) a neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 1 689 080,04 Eur (50 885 225 Sk).

Kumulatívne bolo od začiatku implementácie (1. 5. 2004) do 31. 12. 2008 overených celkovo 344 250 554,43 Eur (10 370 892 202,70 Sk), v ktorých rámci bolo overených 341 983 371,84 Eur (10 302 591 060 Sk) oprávnených výdavkov a 2 267 182,59 Eur (68 301 142 ,70 Sk) bolo identifikovaných ako neoprávnené výdavky, čo predstavuje 0,66 % chybovosť.
Tab. č. 26

Prehľad overených výdavkov v rámci vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných               zo štrukturálnych fondov, vykonaných v roku 2008 v EUR
	PD/ IS
	Celkové overené výdavky
	Oprávnené výdavky
	Neoprávnené výdavky
	Chybovosť

	SOP Priemysel a služby
	344 250 554,43
	341 983 371,84
	2 267 182,59
	0,66%

	OP Základná infraštruktúra
	40 050 164,97
	40 038 434,73
	11 730,24
	0,03%

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 2
	9 776 967,80
	9 623 968,73
	152 999,07
	1,56%

	INTERREG III A Rakúsko - SR
	856 533,76
	855 795,19
	738,57
	0,09%

	INTERREG III A Poľsko - SR
	24 470,56
	24 470,56
	0,00
	0,00%

	INTERREG III A  SR- ČR
	38 502,46
	38 502,46
	0,00
	0,00%

	INTERREG III A Maď - SR - Ukr.
	114 488,88
	114 488,88
	0,00
	0,00%

	Spolu za ERDF
	70 886 053,71
	69 625 027,34
	1 261 026,37
	1,78%

	SOP Ľudské zdroje
	891 074,11
	831 483,31
	59 590,80
	6,69%

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 3
	1 095 769,71
	799 995,58
	295 774,13
	26,99%*

	EQUAL
	1 976 537,67
	1 908 654,34
	67 883,33
	3,43%

	Spolu za ESF
	3 963 381,49
	3 540 133,23
	423 248,26
	10,68%

	SOP Poľnohosp. a rozvoj vidieka
	4 644 829,90
	4 640 024,49
	4 805,41
	0,10%

	Spolu za EAGGF
	4 644 829,90
	4 640 024,49
	4 805,41
	0,10%

	SPOLU za štrukturálne fondy
	79 494 265,10
	77 805 185,06
	1 689 080,04
	2,12%


Zdroj: sekcia auditu a kontroly MF SR, informačný systém CEDIS

Tab. č. 27

Kumulatívny prehľad overených výdavkov v rámci ukončených vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo ŠF v SR za jednotlivé PD/IS k 31. 12. 2008 v EUR        

	PD/ IS
	Deklarované  výdavky na EK
	Overené výdavky
	%  
overených z deklarova-ných
	Neoprávne-né výdavky
	Chybovosť

	SOP Priemysel a služby
	237 839 512,75
	61 953 626,07
	26,05%
	1 296 792,20
	2,09%

	OP Základná infraštruktúra
	497 350 389,07
	176 513 016,17
	35,49%
	171 114,69
	0,10%

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 2
	68 411 139,81
	19 850 418,65
	29,02%
	153 217,92
	0,77%

	INTERREG III A Rakúsko - SR
	7 492 442,91
	970 680,56
	12,96%
	877,35
	0,09%

	INTERREG III A Poľsko - SR
	11 744 959,76
	585 936,76
	4,99%
	48,99
	0,01%

	INTERREG III A  SR- ČR
	4 521 053,59
	798 556,68
	17,66%
	2 032,23
	0,25%

	INTERREG III A Maď - SR - Ukr.
	10 598 671,58
	809 196,14
	7,63%
	601,04
	0,07%

	Spolu za ERDF
	837 958 169,47
	261 481 431,03
	31,20%
	1 624 684,42
	0,62%

	SOP Ľudské zdroje
	280 226 103,82
	9 864 742,23
	3,52%
	189 612,62
	1,92%

	JPD NUTS 2 - Bratislava CIEĽ 3
	41 855 047,86
	3 423 981,62
	8,18%
	297 739,15
	8,70%*

	EQUAL
	22 480 683,67
	3 391 771,17
	15,09%
	72 951,32
	2,15%

	Spolu za ESF
	344 561 835,35
	16 680 495,02
	4,84%
	560 303,09
	3,36%

	SOP Poľnohosp. a rozvoj vidieka
	429 485 612,90
	66 088 628,38
	15,39%
	82 195,08
	0,12%

	Spolu za EAGGF
	429 485 612,90
	66 088 628,38
	15,39%
	82 195,08
	0,12%

	SPOLU za štrukturálne fondy
	1 612 005 617,72
	344 250 554,43
	21,36%
	2 267 182,59
	0,66%


Deklarované výdavky na EK: zdroj MF SR (platobný orgán) - predstavujú výdavky deklarované na EK v súhrnných žiadostiach o platbu vrátane národných zdrojov
Overené výdavky: zdroj MF SR (sekcia auditu a kontroly), informačný systém CEDIS.

* - vysoká chybovosť v rámci JPD NUTS 2 Cieľ 3 bola spôsobená ukončením dvoch následných finančných kontrol, ktoré boli vykonané nad rámec zamerania plánu, na základe podnetov od externých subjektov.
Konkrétne išlo o následnú finančnú kontrolu K1943 v ktorej rámci sa overoval projekt           č. 13120110056 u KP - Slovenské elektrárne, a. s. a ktorú vykonala SFK Bratislava. Neoprávnené výdavky identifikované v rámci tejto kontroly boli vo výške 175 456,08 Eur    (5 285 790 Sk) a boli spôsobené tým, že KP nepostupoval pri obstarávaní služieb v zmysle zákona č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní, čím porušil podmienku Zmluvy                       o poskytnutí NFP a tiež uplatnením miezd zamestnancov, ktoré neboli v súlade so Zmluvou o poskytnutí NFP.

Pri následnej finančnej kontrole K1941 v ktorej rámci sa overoval projekt č. 13120120347 u KP - Academia Istropolitana a ktorú vykonala SFK Bratislava, boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 59 880,40 Eur (1 803 957 Sk) a boli spôsobené nevrátením nezúčtovanej zálohovej platby č.13120120347101 v určenej lehote a rozsahu, v rozpore           s článkom VII, ods. 5 Zmluvy o poskytnutí NFP.

Keďže predmetné kontroly vykonané nad rámec plánu, nezohľadňujú reprezentatívny výber vzorky (vyhodnotený analýzou rizika), nemožno uvedenú chybovosť vzťahovať na celý operačný program.

Uvedená problematika vysokej chybovosti bola riešená aj s Európskou komisiou, ktorá tiež potvrdila, že kontroly/vládne audity, ktoré sú vykonávané nad rámec zamerania plánu nezohľadňujú reprezentatívny výber vzorky, pretože sú vykonávané na základe podnetov od externých subjektov, resp. podnetov od platobného orgánu, ktorý identifikoval nezrovnalosti pri kontrole podľa článku 4 nariadenia Komisie (ES) 438/2001.

Sekcia auditu a kontroly MF SR zároveň berie na vedomie skutočnosti, že k 31. 12. 2008            sa nepodarilo dosiahnuť povinnú minimálnu 5 % vzorku z deklarovaných výdavkov podľa    čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 pri programe SOP Ľudské zdroje a INTERREG III A Poľsko - SR. Požadovaná vzorka bude naplnená ďalším overovaním v prvom polroku 2009. 

Vzorkovou kontrolou projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov kontrolné orgány zistili porušenia finančnej disciplíny v zmysle príslušných ustanovení zákona              č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, porušenia zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov, porušenie nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, nedostatky vyplývajúce z ustanovení zákona o účtovníctve a porušenia pravidiel a predpisov vyplývajúcich z manuálov vnútorných postupov jednotlivých organizácií a zmlúv o poskytnutí NFP.

Systémové nedostatky

V rámci vzorkových kontrol boli identifikované nedostatky systémového charakteru:

· v oblasti Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“)

- nedostatočne definované podmienky v Zmluve o poskytnutí NFP - v  čl. VIII ods. 3 prílohy č. 1 (Zmluvné podmienky), kde sa uvádza, že: „Prijímateľ je povinný v rámci realizácie schváleného projektu uzatvárať zmluvy s dodávateľmi tovarov, prác a služieb výlučne v písomnej forme. Kópie týchto zmlúv vrátane rozpočtu je prijímateľ povinný predložiť RO v písomnej a výkaz/výmer aj v elektronickej forme. Výdavky prijímateľa na dodávky uskutočnené na základe zmluvného vzťahu, ktorý nespĺňa podmienky uvedené v prvej vete tohto odseku, nemôžu byť uznané za oprávnené výdavky a v prípade, ak budú preplatené, dotknuté prostriedky sa budú považovať za prostriedky, na ktoré sa vzťahuje porušenie finančnej disciplíny“. Z uvedeného nie je jasné, na akú hodnotu dodaných tovarov, prác a služieb sa táto podmienka vzťahuje a v akej forme tieto zmluvy s dodávateľmi majú byť (napr. či postačuje objednávka atď.);

- neoverovanie plnenia delegovaných právomocí na SORO prostredníctvom riadiaceho orgánu / národného orgánu (ďalej len „RO/NO“) - chýba audit trail, ktorý by preukazoval vykonávanie kontroly delegovaných úloh na vyšší územný celok – SORO (ďalej len „VÚC“) na základe Zmluvy o implementácii programov Interreg IIIA zo strany MVRR SR. Kontrolnej skupine neboli kompletne predložené súhrnné hodnotenia za predchádzajúci kalendárny polrok vždy ku dňu 15. 7. a 15. 1. príslušného kalendárneho roka zaslané VÚC na MVRR SR;

- duplicity pri monitorovaní pokroku na úrovni projektu - časť v manuáli riadiaceho orgánu/národného orgánu (ďalej len „RO/NO“) „Monitorovanie pokroku realizácie projektu na úrovni opatrení“ upravuje činnosti manažérov spoločného technického sekretariátu (ďalej len „STS“), ktoré sú duplicitné s činnosťami VÚC uvedenými                      v  zmluve o implementácii uzatvorenej s VÚC;

- nedostatočne stanovené postupy v príručke pre žiadateľa - príručka pre žiadateľa o NFP z fondu ERDF uvádza: „KP vyplnenú a podpísanú monitorovaciu správu (ďalej len „MS“) projektu doručí osobne alebo poštou na STS/NCP v termíne vyplývajúcom           zo zmluvy o NFP.“ Uvedené postupy neboli dodržané a nie sú v súlade so Zmluvou o implementácii programu Interreg IIIA uzatvorenej so samosprávnymi krajmi;

- neprehľadný systém registrácie prijatia ŽoP od KP a nedostatočný audit trail - počas overovania ŽoP na prvej úrovni dochádza k viacnásobnému dodatočnému dopĺňaniu potrebných údajov a dokumentácie zo strany KP k  predloženej ŽoP na základe výzvy od RO/NO a odboru kontroly programov EÚ (ďalej len „OKPEÚ“). Pri takomto postupe nie je možné určiť dátum prijatia úplnej podpornej dokumentácie a dátum prijatia úplnej ŽoP na NO od KP. Následne z dokumentácie nie  je možné jednoznačne zistiť počet dní od prijatia úplnej ŽoP až po jej preplatenie či dodržanie splnenia podmienok Zmluvy o včasnom preplatení finančných prostriedkov KP zo strany RO/NO;

- duplicita pri vykonávaní predbežnej finančnej kontroly / overovania podľa čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 - predbežná finančná kontrola v niektorých častiach sa vykonáva duplicitne, napríklad otázka oprávnenosti výdavkov v zmysle nariadenia Komisie (ES) č. 448/2004; 
- nedodržiavanie zmluvne dohodnutého Harmonogramu realizácie projektu/finančný plán realizácie projektu; RO/NO neoveroval plnenie podmienok zmluvy zo strany KP - postup RO/NO ani zodpovednosti za sledovanie a overovanie plnenia povinností KP vyplývajúcich zo zmlúv o poskytnutí NFP nie sú stanovené vo vnútornom manuáli procedúr RO/NO, STS/národného kontaktného bodu (ďalej len „NCP“) a VÚC;

- nejasne formulované podmienky Zmluvy o poskytnutí NFP v oblasti archivácie, verejného obstarávania - v zmluve o NFP nie je uvedené, akým spôsobom má postupovať KP, ktorý nie je v zmysle zákona o verejnom obstarávaní obstarávateľom, určenia krajiny pôvodu na nákup tovarov a služieb a publicity;
- nedostatočné kontrolné mechanizmy na overenie neprekrývania výdavkov s inou formou pomoci z ES, resp. ostatnými finančnými nástrojmi napriek tomu, že v súhrnných žiadostiach o platbu deklaruje MVRR SR neprekrývanie výdavkov s inou formou pomoci ES;

- nedôsledné vykonávanie kontroly na prvej úrovni - RO/NO a OKPEÚ nedôsledne, resp. len formálne vykonávali predbežnú finančnú kontrolu / overovanie podľa čl. 4 jednotlivých žiadostí o platbu;

- nereálne vypĺňané „Prehlásenia o overení“ - národný orgán/riadiaci orgán                         vo všetkých prehláseniach o overení k jednotlivým žiadostiam o platbu potvrdzuje,                   že „Pravidlá štátnej pomoci, VO, ochrany ŽP a rovnosti príležitostí boli dodržané.“ Napriek tomu, že pravidlá štátnej pomoci a ochrany životného prostredia sa na overované projekty ani nevzťahovali;

- nevykonávanie kontroly na mieste podľa čl. 4 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 - z overenej dokumentácie všetkých vybraných projektov vyplýva, že pri žiadnom projekte nebola vykonaná kontrola na mieste;
· v oblasti Európskeho sociálneho fondu (ďalej len „ESF“)

· v internom manuáli (ďalej len „IM“) RO pre SOP ĽZ verzia 02 a IM RO pre JPD Cieľ 3 verzia 03 je definovaný postup pre vykonanie testu štátnej pomoci, avšak nie               je uvedený výstupný dokument, ktorý by mal byť výsledkom z vykonaného testu štátnej pomoci. V zložke overovaného projektu sa výstup nenachádzal;

· formálna kontrola, uskutočnená formou vypĺňania hodnotiacich kritérií v rámci finančného riadenia RO pre SOP ĽZ a RO pre JPD Cieľ 3 v procese hodnotenia a výberu predložených žiadostí o NFP, bola vykonaná nedôsledne, s nesprávnym vyhodnotením hodnotiaceho kritéria vo vzťahu k podmienkam schémy ŠP na vzdelávanie - 003/04, existuje tu riziko rozdielneho prístupu k projektom, keďže boli Komisii postúpené projekty, ktoré nespĺňali hodnotiace kritériá;

· v IM RO pre SOP ĽZ verzia 04 zo dňa 1. 12. 2004 nie sú stanovené podmienky           a kritériá pre podmienečné schválenie projektov;

· v kontrolnom liste A/3 - Overenie požiadaviek na úplnosť dokumentácie, ktorý                    je prílohou interného manuálu RO pre SOP ĽZ a IM RO pre JPD Cieľ 3, chýba otázka vzťahujúca sa na existenciu prílohy - potvrdenie o splnení povinností úhrady poistného za zdravotné, sociálne a dôchodkové poistenie, kontrolou tak prešli projekty, ktoré nesplnili podmienku uvedenú v schéme štátnej pomoci;

· podľa IM RO pre SOP ĽZ verzia 04 zo dňa 1. 12. 2004 majú vyplnené kontrolné listy              s hodnotiacimi kritériami pre Komisiu odporúčací charakter a Komisia má na základe vopred zvolených kritérií odsúhlasených monitorovacím výborom posúdiť kvalitu projektov. V uznesení Komisie nie sú uvedené dôvody schválenia, podmienečného schválenia a vyradenia projektov;

· v schéme ŠP - 003/04 je v časti L. Podmienky poskytnutia pomoci žiadateľovi uvedená aj podmienka splnenia povinností týkajúcich sa úhrady poistného na zdravotné poistenie, sociálne poistenie a príspevok na starobné dôchodkové sporenie platených zamestnávateľom ku dňu podania žiadosti. Uvedenú podmienku RO nezohľadnil                 a nepremietol do Príručky pre žiadateľa o poskytnutie NFP.
Neoprávnené výdavky

K porušeniu finančnej disciplíny a následného posúdenia neoprávnených výdavkov dochádzalo najmä použitím prostriedkov v rozpore s určeným účelom a nad rámec oprávnenia, a to najmä:
· neoprávnené výdavky za ERDF

· úhrada vyšších výdavkov než boli skutočne realizované - súpisy prác a dodávok dodávateľa boli odlišné (nižšie) od súpisov prác a dodávok predložených kontrolovaným subjektom; 

· použitie verejných prostriedkov pred oprávneným obdobím, t. j. obdobím dohodnutým v žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku;
· KP zahrnul do oprávnených výdavkov v položke prevádzkové náklady aj poplatok          za vinkuláciu, ktorý nebol uvedený v žiadosti o poskytnutie NFP a ktorý vznikol ešte pred podpisom zmluvy;

· neoprávnené výdavky za ESF

· čerpanie finančných prostriedkov na mzdové náklady bez uzavretia písomnej dohody o vykonávaní práce;
· nedodržanie podmienky pre poskytnutie štátnej pomoci: "splnenie povinností týkajúcich sa úhrady poistného na zdravotné poistenie, sociálne poistenie a príspevok na starobné dôchodkové sporenie, platených zamestnávateľom ku dňu podania žiadosti". Tým, že kontrolovaný subjekt poskytol žiadateľovi prostriedky nad rámec oprávnenia, kontrolný orgán kvalifikuje zistenie ako porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. zo strany RO pre SOP ĽZ ako poskytovateľa finančných prostriedkov;
· úhrada výdavkov, ktoré nezodpovedali skutočne odpracovanému času v predložených pracovných výkazoch alebo za odpracovaný čas, ktorý nebol dohodnutý                               v dohodách o vykonaní práce;
· prekrývanie období súvisiacich s uhradenými výdavkami v žiadostiach o platbu                     na úrovni KP;
· uplatnenie výdavkov v súvislosti s režijnými nákladmi - nájomné na základe kľúča, ktorý nebol stanovený v súlade s reálne vykázaným počtom dní, počas ktorých                     sa zamestnanci podieľali na realizácii projektu;
· duplicitná úhrada nákladov za cestovné a na telekomunikačné poplatky na úrovni KP;
· nedodržanie jednotkovej ceny uvedenej v rozpočte projektu za cestovné a stravné;
· odvod dane vo vyššej výške, ako vyplýva z dohody o vykonaní práce;
· úhrada odvodu do sociálnej poisťovne nad úroveň stanovenú zákonom;
· zahrnutie poplatkov za bankové výpisy z osobitného účtu do oprávnených výdavkov;

· neoprávnené výdavky za Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond          (ďalej len „EAGGF“) a Finančný nástroj na riadenie rybolovu (ďalej len „ FIFG“)

· úhrada výdavkov za položky, ktoré neboli dodávateľom v skutočnosti realizované.

Ostatné zistenia

Ostatné zistenia, identifikované kontrolnými orgánmi v rámci vzorkových kontrol, vykonaných v období od 1. 1. 2008 do 30. 6. 2008, mali charakter finančne nevyčíslených zistení, ako najmä:

· zistenia za ERDF

· nedodržanie časového limitu v zmysle interných manuálov v rámci procesov na úrovni RO/SORO: fyzická kontrola na mieste, kontrola účtovných dokladov, vypracovanie prehlásenia o overení, schválenie prehlásenia o overení, zaslanie prehlásenia o overení na RO, zaslanie prehlásenia o overení, administratívna - vecná kontrola, potvrdenie o registrácii žiadosti o poskytnutie NFP, formálna kontrola, pridelenie projektov externým a interným posudzovateľom projektov, vypracovanie spoločného odborného posudku, zvolanie zasadnutia hodnotiacej komisie, predloženie záverečnej správy zo zasadnutia hodnotiacej komisie na RO;
· nedostatočné a nesprávne vykonávanie kontroly fyzickej realizácie projektu ako súčasť predbežnej finančnej kontroly, napr. kontrola bola zo strany SORO vykonaná po úhrade príslušných faktúr (t. j. už nespĺňala charakter predbežnej finančnej kontroly);
· nedodržanie podmienok zmluvy o NFP tým, že KP nepredložil „Štvrťročný plán platieb“ za príslušný kalendárny štvrťrok, resp. oneskorene zaslal „Hlásenie                        o priebehu realizácie projektu“ a „Oznámenie o začatí realizácie projektu“ vykonávateľovi;
· SORO nezapracoval do interného manuálu usmernenie RO pre CSF č. 14/2004                   v oblasti verejného obstarávania (ďalej len „VO“), ktorého prílohou bol kontrolný list pre oblasť VO;
· KP  nepožiadal poskytovateľa NFP o povolenie zmeny pri realizácii projektu;
· zistenia za ESF

· nedodržanie termínov určených v Zmluve o poskytnutí NFP v procesoch na úrovni KP/PP: predkladanie monitorovacích správ RO, podávanie žiadosti o platbu, zaslanie informácie/písomného oznámenia SORO o zmene v projekte;
· neoznačenie priestorov miesta realizácie projektu logom ESF a neaktualizoval web stránku v zmysle zásad publicity;
· nezabezpečenie dôslednej archivácie dokumentov na úrovni KP podľa čl. IX bod 4 Zmluvy o poskytnutí NFP a ustanovenia § 35 ods.2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve;
· nedostatky identifikované v oblasti účtovníctva (KP neviedol jasne oddelené účtovníctvo, neúčtovanie o príjme pomoci na prílišnom účte);
· KP nepoistil majetok nadobudnutý z prostriedkov EÚ v zmysle podmienok určených v Zmluve o poskytnutí NFP;
· RO nepredložil k procesu výberu a schvaľovania projektov kompletnú dokumentáciu v zmysle postupov a dokumentov uvedených v IM (zápisnica zo záverečného zasadnutia Komisie na výber projektov, potvrdenie výberu projektu ministrom, oznámenie o schválení projektu KP);
· nedodržanie časového harmonogramu realizácie aktivít;
· zistenia za EAGGF a FIFG

· nedostatočné a nesprávne vykonávanie predbežnej finančnej kontroly na úrovni PPA (v kontrolných listoch, v prehláseniach o overení, v Zmluve o poskytnutí NFP, resp. v žiadostiach o poskytnutie NFP nie sú zaznamenané požadované údaje, resp. údaje sú uvedené nesprávne);
· nedostatky identifikované v oblasti účtovníctva (nesprávny termín zaradenia majetku do užívania).

ISPA / Kohézny fond

Overovanie deklarovaných výdavkov v zmysle čl. 9 nariadenia komisie (ES)                           č. 1386/2002 (vzorková kontrola)

Vzorkové kontroly projektov ISPA/Kohézny fond boli za rok 2008 vykonané na úrovniach:

-
Konečný prijímateľ/Príjemca pomoci (KP/PP);
-
Implementačný orgán/Implementačná agentúra (IO/IA, SOPO);
-
Sprostredkovateľský orgán (SORO), Sprostredkovateľský orgán pod platobným orgánom (SOPO).
Za obdobie od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 bolo ukončených 9 vzorkových kontrol projektov ISPA/Kohézneho fondu. V rámci nich bolo overených celkovo 29 720 707 Eur oprávnených výdavkov. Neoprávnené výdavky identifikované neboli.

Nedostatky bez finančného dosahu sa týkali hlavne nedôsledného vykonávania kontrol dodržiavania zmluvných podmienok zo strany konečných prijímateľov v oblasti prevodu finančných prostriedkov na účet IA/SORO, nedostatočne preloženej tendrovej dokumentácie do štátneho jazyka, nedodržiavanie splatnosti dodávateľských faktúr v zmysle interných manuálov IO, SORO a SOPO, nedôsledná kontrola dodržiavania zmluvných podmienok na úrovni IA/SORO, PJ/SOPO. 

V rámci ukončených vzorkových kontrol projektov ISPA/KF boli kumulatívne k 31. 12. 2008 overené výdavky v celkovej výške 321 831 580 Eur. Táto suma predstavuje z celkových alokovaných prostriedkov na obdobie 2000 - 2006 (1 217 953 933 Eur) hodnotu 26,42 %. 
II.8.3
Organizačné zmeny a odporúčania

Od 1. 3. 2008 došlo pri organizačných zmenách na Ministerstve financií SR k zlúčeniu sekcie kontroly a sekcie auditu a kontroly medzinárodných finančných zdrojov. Bola zriadená sekcia auditu a kontroly, ktorá podľa príslušnej legislatívy ES a SR zabezpečuje plánovanie, monitoring a výkon vzorkovej kontroly a auditu riadiacich a kontrolných systémov. Vyššie uvedené činnosti a úlohy plnia nasledujúce odbory/oddelenia: 


Odbor plánovania a metodiky

-
Oddelenie metodiky medzinárodných zdrojov,

-
Oddelenie plánovania a reportingu,

-
Oddelenie koordinácie projektov,


Odbor medzinárodných zdrojov

-
Oddelenie ERDF a KF,

-
Oddelenie ESF,

-
Oddelenie ostatných finančných nástrojov.
Výsledky overovania účinnosti riadiacich a kontrolných systémov a overovania oprávnenosti výdavkov projektov spolufinancovaných z prostriedkov EÚ a z prostriedkov iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia za rok 2008, identifikované kontrolnými a audítorskými orgánmi SR poukazujú na systémové nedostatky, a to najmä na: 

· formálnosť výkonu predbežných, priebežných aj následných finančných kontrol bez ohľadu na špecifickosť operačného programu, resp. projektu;
· nedostatočne zdokumentované kontroly na mieste vykonané bez zamerania na oprávnenosť a reálnosť nákladov;
· nedostatočné overovanie plnenia delegovaných právomocí na SORO prostredníctvom RO/NO;
· nedostatočné kontrolné mechanizmy na overenie neprekrývania výdavkov s inou formou pomoci z ES, resp. ostatnými finančnými nástrojmi;
· nejasná formulácia podmienok Zmluvy o poskytnutí NFP v oblasti archivácie, verejného obstarávania a publicity.

V nadväznosti na vyššie identifikované nedostatky boli zo strany kontrolovaných/ audítovaných subjektov prijaté opatrenia na ich urýchlené odstránenie, resp. elimináciu tak, aby boli dodržiavané dotknuté predpisy a legislatívny rámec SR a EÚ, pričom overenie splnenia prijatých opatrení bude predmetom následných kontrol a auditov (follow-up) naplánovaných v 1. polroku 2009.

Na základe výsledkov kontrol a auditov, vykonaných v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008, ako aj vzhľadom na dosiahnutú úroveň čerpania prostriedkov možno konštatovať, že výsledky všetkých vykonaných overovaní poskytli uspokojivé uistenie o spoľahlivosti riadiacich a kontrolných systémov, pričom zhodnotenie nastavenia systémov jednotlivých fondov je zhodnotené v texte dokumentu.

II.9 Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom 

       Slovenskej republiky

II.9.1 Súhrnné zhodnotenie kontrolných akcií NKÚ SR vykonaných v druhom polroku 

          2008, ktoré boli zamerané na prostriedky Spoločenstva

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“), ustanovený ako orgán zodpovedný za vydávanie vyhlásení o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu pre programové obdobie 2004 - 2006, vykonal v tejto pozícii v druhom polroku 2008 v súlade so svojou stratégiou a s plánom kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2008 kontroly štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. 

Kontrola štrukturálnych fondov sa zamerala na program, ktorý sa implementuje v rámci usmerňovacej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu: na sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (ďalej len „SOP PRV“).

Kontroly Kohézneho fondu sa zamerali na záverečné preverenie projektov ISPA/Kohézny fond (ďalej len „ISPA/KF“), ktorých doba realizácie sa skončila 30. 6. 2008:

· Kanalizácia a čistiareň odpadových vôd v meste Martin a regióne Dolný Turiec (opatrenie č. 2001/SK/16/P/PE/007)

· Výstavba diaľnice D61, časť Viedenská cesta-Prístavný most v Bratislave (opatrenie       č. 2001/SK/16/P/PT/002)

· Čistiareň odpadových vôd a kanalizačný systém v Považskej Bystrici (opatrenie               č. 2002/SK/16/P/PE/010)

· Odborná pomoc pre Ministerstvo životného prostredia na vypracovanie a implementáciu investičných projektov životného prostredia (opatrenie č. 2003/SK/16/P/PA/010)

· Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ (opatrenie č. 2003/SK/16/P/PA/011)

Účelom kontrolných akcií štrukturálnych fondov a projektu KF bolo:

· preveriť, či finančné prostriedky Európskej únie (ďalej len „EÚ“) a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky (ďalej len „ŠR SR“), poskytnuté na financovanie programov štrukturálnych fondov a projektov ISPA/KF boli použité v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je SR viazaná, relevantnými predpismi a pravidlami EÚ a SR a kontraktačnými záväzkami,

· získať primeranú istotu, že systémy riadenia a kontroly štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu sú účinné a  v súlade s predpismi a pravidlami EÚ a SR,           že výkazy výdavkov, predkladané Európskej komisii sú správne a že príslušné transakcie sú zákonné a správne a neobsahujú významné chyby a pri projektoch ISPA/KF potvrdiť platnosť žiadostí o záverečné platby zostatkov na projekty, ktorých doba realizácie skončila 30. 6. 2008.

Predmetom kontrol štrukturálnych fondov a projektu KF bolo - v súlade s požiadavkami predpisov a pravidiel EÚ a SR - preveriť funkčnosť a spoľahlivosť systémov riadenia              a kontroly, preveriť zistenia z kontrol, ktoré už boli vykonané, vykonať vlastnú dokladovú kontrolu vzorky projektov/platieb, zosumarizovať zistenia zo všetkých kontrol a auditov vykonaných kontrolnými orgánmi EÚ a SR a uistiť sa, či sa plnia prijaté odporúčania           na odstránenie nedostatkov zistených týmito kontrolami a auditmi a či nezostali nezrovnalosti a problémy nevyriešené.

Kontrolné akcie boli vykonané v čase od augusta do decembra 2008 postupne v jednotlivých kontrolovaných subjektoch. Kontrolovaným obdobím pri štrukturálnych fondoch boli roky 2006 až 2008 (do času výkonu kontrol) a pri projektoch ISPA/KF roky 2001 - 2008, t. j. celé obdobie realizácie projektov a ďalšie činnosti, aktuálne po ich ukončení.

Kontroly štrukturálnych fondov - SOP PRV - boli vykonané v 21 subjektoch:

· Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej len „PPA“)

· 20 konečných prijímateľov:

AGROTRADE spol. s. r. o., Padarovce; ORYKTOLAGUS FARM, s. r. o., Tomášovce; POĽNONÁKUP HONT, a. s. Hontianske Nemce; MALES, s. r. o., Žiar nad Hronom; AGROLEHOTA, s. r. o. Horná Lehota; Tatranská mliekareň     a. s., Kežmarok; Lesy mesta Levoča, spol. s. r. o., Levoča; PRO POPULO s. r. o. Poprad Spišská Teplica; PD Lemešany, s. r. o. Drienov; AGROREGIÓN, a. s., Rajec; VAS s. r. o., Žilina; Slovryb, a. s., Príbovce; Poľnohospodárske družstvo KĽAČIANSKA MAGURA, Turčianske Kľačany; AGRO – VÁH, s. r. o., Tešedíkovo; Liaharenský podnik Nitra, a. s., Párovské Háje; Roľnícke družstvo Trhovište; Tokajská spoločnosť Viničky s. r. o.; Mestské lesy Košice a. s., Košice; AGRO AGNUS s. r. o., Nováčany; Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice 

Kontroly Kohézneho fondu boli vykonané v 6 subjektoch:

· Ministerstvo životného prostredia SR 

· Ministerstvo dopravy SR

· Ministerstvo financií SR

· 3 koneční prijímatelia:

Národná diaľničná spoločnosť, a. s.

Železnice SR

Turčianska vodárenská spoločnosť, a. s., Martin

Základným predpokladom pre rozhodovanie NKÚ SR o prístupe ku kontrole a jej zameraní sa na konkrétne oblasti bola analýza inherentných a kontrolných rizík. NKÚ SR sa na základe vyhodnotenia identifikovaných rizikových faktorov, analýzy finančných údajov, svojich záverov z preverenia systémov riadenia a kontroly a z testovania 5 %/15 % kontroly vzorky rozhodol pri kontrole štrukturálnych fondov vykonať kontroly na mieste 20 vybraných projektov a pri kontrole projektov Kohézneho fondu pri každom kontrolovanom projekte vykonať aj vlastnú dokladovú kontrolu vecnej správnosti ďalšej vzorky platieb, aby získal celkovú primeranú istotu o dodržiavaní právneho rámca EÚ a SR a o zákonnosti a správnosti postupov a realizovaných platieb na projekty.

Príklady zistených nedostatkov

Štrukturálne fondy

NKÚ SR zistil v rámci vykonaných kontrol celkom 22 nedostatkov, napr.:

· nevypracovanie záväzného rozpisu pracovných miest na jednotlivé sekcie, odbory a oddelenia PPA odsúhlaseného zodpovedným zamestnancom,

· absencia  písomných postupov PPA na predkladanie dokladov o zistenej nezrovnalosti, dlhu a vratiek platobnej sekcii s cieľom evidencie v čiastkovej knihe dlžníkov                   a účtovania finančných prostriedkov v rámci usmerňovacej sekcie EAGGF, FIFG              a súvisiacich pohľadávok a záväzkov,

· nevypracovanie písomných postupov na procedúry schvaľovania a evidencie žiadostí          o prístup do ITMS v podmienkach PPA,

· nedostatky v oblasti vnútorného kontrolného prostredia:

· nezabezpečenie súladu činností uvedených v organizačnom poriadku, v interných manuáloch a v pracovnej náplni,

· chýbajúca logická nadväznosť, jednoznačnosť a komplexný súlad ročného plánu auditov so skutočne vykonanými vnútornými auditmi PPA,

· nezapracovanie usmernení Ministerstva financií SR do písomných postupov oddelenia následnej finančnej kontroly PPA,

· nevykonávanie overenia splnenia opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených pri 5 % vzorkových kontrolách následnou finančnou kontrolou PPA,

· nezabezpečené oddelené účtovanie o projektoch v účtovných knihách na analytickom účte u ôsmich kontrolovaných prijímateľov pomoci a tým nesúlad so Zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Kohézny fond

NKÚ SR zistil v rámci vykonaných kontrol celkom 23 nedostatkov, napr.:

· oneskorené zaslanie ročného prehľadu o účtovaní prostriedkov opatrenia za rok 2004 konečným prijímateľom pomoci  Ministerstvu životného prostredia SR, a tým nesúlad       s čl. 17 ods. 1 písm. e) zmluvy o financovaní,

· neúplné vyrovnanie a vyriešenie zistenej nezrovnalosti s finančným dosahom v sume 59 tis. Eur ku dňu kontroly NKÚ SR, t. j. finančné prostriedky neboli vrátené na účet platobného orgánu (MF SR) a postup vyriešenia danej nezrovnalosti nebol písomne upravený,

· pripomienky NKÚ SR k záverečným správam k projektom k časti C.3 „Potvrdenie finančných prognóz v súvislosti s prevádzkovými nákladmi a očakávanými príjmami,“ kde bola namiesto potvrdenia finančných predpokladov zhodnotená finančná situácia za roky 2004 - 2007 formou popisu historických dát. Taktiež časť C.4 „Potvrdenie socioekonomickej prognózy očakávaných nákladov a výnosov“ všeobecne popisovala skôr minulé obdobia ako prognózu sociálnych a ekonomických prínosov, resp. dosahov, a ich potvrdenie, resp. naplnenie,

· nezabezpečenie v plnej miere úloh stanovených v nariadení Komisie (ES) č. 1386/2002, čl. 6 v oblasti archivácie dokladov, a tým nedostatočné podklady pre audit trail

· nevyhotovenie pamätnej dosky k projektu ISPA/KF v súlade s čl. 4 a 8 nariadenia Komisie (ES) č.621/2004, podľa ktorých pamätná doska má obsahovať vyjadrenie: „Tento projekt napomáha znížiť hospodárske a sociálne rozdiely medzi občanmi Európskej únie“, alebo iné zodpovedajúce vyjadrenie.

· prekročenie finančných nákladov na projekt, stanovených vo finančnom memorande (ďalej len „FM“) o sumu 1 939 200 Eur, nepožiadanie o zmenu FM oficiálnou cestou,        a tým zhoršenie ekonomických ukazovateľov schválených FM, čím obstarávateľ porušil podmienky FM v čl. 3 „ Záväzok“ a tým uznesenie vlády SR č. 360/2002. Náklady nad rámec cenovej ponuky boli uhradené z vlastných zdrojov konečného prijímateľa. Prekročenie čerpania finančných prostriedkov nad rámec cenovej ponuky nebolo predmetom  verejného obstarávania v rozsahu 1 939 200 Eur,

· nedostatočná preukázateľnosť overenia dodržiavania postupov a systému finančného riadenia a kontroly pre Kohézny fond v správe o výsledku z vnútorného auditu a nedostatočná pracovná dokumentácia k auditu, ktorá by umožnila zhodnotiť dodržiavanie postupov,
· nepodloženie zistení z vykonanej následnej finančnej kontroly dostatočnou podpornou dokumentáciou,

· nezaznamenanie zmeny v organizačnom poriadku, vyvolanej ukončením zmluvného vzťahu o financovaní pre implementáciu projektov ISPA/KF, čím práva a povinnosti z pôvodnej Zmluvy o implementácii projektov ISPA/KF ostali otvorené.
Po ukončení kontrol projektov ISPA/KF vydal NKÚ SR na tieto projekty vyhlásenia o ukončení pomoci. Podkladom pre stanovisko vyjadrené vo vyhláseniach boli výsledky všetkých kontrol a auditov, vykonaných kontrolnými orgánmi EÚ a SR v jednotlivých subjektoch a závery vyvodené z analýz stavu plnenia opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. Pri žiadnom z piatich kontrolovaných projektov celková chybovosť neprekročila tolerovateľnú úroveň 2% hodnoty kontrolovaných oprávnených výdavkov na projekt v rámci kontrol vzorky a  zistené nedostatky sa odstránili alebo sú v štádiu odstraňovania. Pri štyroch projektoch bol výrok NKÚ SR vo vyhláseniach o ukončení pomoci pozitívny (t. j. bez výhrad), pri jednom - Výstavba diaľnice D61, časť Viedenská cesta-Prístavný most                        v Bratislave - vyjadril NKÚ SR výhradu týkajúcu sa nezabezpečenia v plnej miere archivácie dokladov, a tým nedostatočných podkladov pre audit trail a prekročenia finančných nákladov, pričom nebolo požiadané o zmenu finančného memoranda.
Pri všetkých vykonaných kontrolách štrukturálnych fondov aj Kohézneho fondu vydal NKÚ SR ku všetkým zisteniam adresné odporúčania na odstránenie zistených nedostatkov a kontrolované subjekty uviedli činnosti, zodpovedné osoby a termíny na ich splnenie. V súlade so zákonom NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov kontrolované subjekty prijali  aj opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. NKÚ SR bude sledovať ich plnenie až do úplného odstránenia zistených nedostatkov.

II.10 Audity vykonané EK a Európskym dvorom audítorov (v roku 2008)

Audity vykonané EK

V súlade s plánom auditov Generálneho riaditeľstva pre zamestnanosť, sociálne veci a rovnosť príležitostí EK na rok 2008 sa od 6. do 7. 2. 2008 uskutočnila v Slovenskej republike audítorská misia zameraná na audit realizovaných projektov priamo u konečných prijímateľov/príjemcov pomoci v rámci programu SOP Ľudské zdroje, ktorý                                 je spolufinancovaný z Európskeho sociálneho fondu. Išlo v poradí o štvrtú misiu, zameranú na audit priamo u realizátorov projektov, pričom predchádzajúce tri misie sa uskutočnili v priebehu roka 2007. 

Audítorská misia EK sa uskutočnila s cieľom preverenia funkčnosti systému riadenia a kontroly v praxi a stanovenia vierohodnosti súčasného stupňa uistenia sa o funkčnosti riadiacich a kontrolných systémov. Audítori EK navštívili 2 projekty administrované Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVR SR“) a 2 projekty administrované Ministerstvom školstva (MŠ SR). 

V návrhu správy z vykonaného auditu, ktorá bola MF SR doručená 16. 1. 2009, sú uvedené najmä nasledovné predbežné nedostatky:

· nedostatočný audit trail - v zistených prípadoch sa v pracovných výkazoch jednotlivých zamestnancov uvádzal každý mesiac rovnaký počet hodín, aj keď pracovná náplň v rámci projektu bola každý mesiac iná; 

· nedostatočná dokumentácia a netransparentnosť postupov verejného obstarávania (napr. v prípade výpočtu konečnej ceny nakúpeného zariadenia v rámci rámcových zmlúv);

· neprimerané použitie metodiky rozdelenia nákladov (všetky náklady na zariadenia                sa účtujú na projekt, pričom sa zariadenie jasne používa aj na účely, ktoré nesúvisia                 s projektom);

· nedostatočná dokumentácia nakúpených služieb v rámci projektu (nepredložené dôkazy, resp. v nedostatočnej kvalite);

·  neoprávnené výdavky týkajúce sa vykonaných prác, ktoré nie sú obsiahnuté v zmluve;

· nedostatočné riadiace schopnosti príjemcu (potreba absolvovania vzdelávania                     a praktickej prípravy).

Vyššie uvedené zistenia sú predbežné, pričom v záverečnej správe z vykonaného auditu môžu byť upravené.

V dňoch 21. až 25. 4. 2008 bol v Slovenskej republike vykonaný následný systémový audit Kohézneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja (OP Základná infraštruktúra) audítormi Generálneho riaditeľstva pre regionálnu politiku Európskej komisie. Hlavným cieľom auditu bolo nadobudnúť primerané uistenie, že riadiace a kontrolné systémy pre Kohézny fond a OP Základná infraštruktúra fungujú dostatočne efektívne na to, aby sa zistili chyby a nezrovnalosti, aby sa im predchádzalo a aby sa zabezpečila zákonnosť           a regulárnosť príslušných operácií a presnosť výdavkov oznámených komisii. Audit bol zameraný na realizáciu opatrení slovenských orgánov v súvislosti s odporúčaniami audítorov Európskej komisie.

Následným systémovým auditom boli zistené najmä nasledovné predbežné nedostatky, ktoré ovplyvňujú kľúčové prvky systémov:

· nedostatočná informovanosť konečného prijímateľa v oblasti verejného obstarávania zo strany RO;

· neexistencia metodiky RO, ktorá by umožnila v oblasti verejného obstarávania uložiť finančné nápravy adekvátne k závažnosti zistení;

· nedostatočná kontrola verejného obstarávania zo strany SORO;

· nedostatočná frekvencia kontrol na mieste zo strany SORO, nedostatočne nastavená metodika pre výkon tejto kontroly;

· RO a SORO nevzal do úvahy pri stanovení výšky spolufinancovania  z ERDF,                   že niektoré projekty budú generovať príjem;

· nevyvážená kvalita a nedostatočná dokumentácia z kontrol RO v oblasti VO;

· nepostačujúce nastavenie postupov pre oznamovanie nezrovnalostí na OLAF - obmedzenie rozsahu zo strany audítovaného subjektu (na úrovni Úradu vlády SR);

· zoznam kontrolných otázok SORO pri žiadostiach o platbu pre ERDF a Kohézny fond nezahŕňa dostatočne otázky k overeniu oprávnenosti výdavkov;

· oprávnenosť výdavkov niekdajších ISPA projektov nebola dostatočne overená SORO;

· SORO nevenuje dostatočnú pozornosť uzatváraniu zmluvných dodatkov, čo môže viesť k nesúladu s národnou legislatívou a legislatívou EÚ.

V rámci uvedeného následného systémového auditu sa uskutočnilo stretnutie na Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja SR, z ktorého vyplynul predbežný záver o zriadení pracovnej skupiny zloženej zo zástupcov riadiaceho orgánu, sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom a Úradu pre verejné obstarávanie, ktorá sa bude zaoberať sformulovaním jednotných stanovísk k jednotlivým zisteniam auditu Európskej komisie.

Vyššie uvedené zistenia sú predbežné, pričom v záverečnej správe z vykonaného auditu môžu byť upravené.

V dňoch 23. - 27. 6. 2008 bol v Slovenskej republike vykonaný audit zástupcami Generálneho riaditeľstva pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka Európskej komisie zameraný na preskúmanie činnosti kontrolných orgánov zodpovedných za výkon vzorkových kontrol a systémových auditov podľa článku 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 a nezávislého orgánu vydávajúceho vyhlásenie o ukončení pomoci podľa článku 15 nariadenia Komisie (ES) č.438/2001 za oblasť SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka spolufinancovaného usmerňovacou sekciou EAGGF. V rámci výkonu auditu audítori EK overovali NKÚ SR, Pôdohospodársku platobnú agentúru, MF SR a Správy finančnej kontroly Bratislava, Košice a Zvolen. 

V návrhu správy z vykonaného auditu, ktorá bola MF SR doručená 3. 12. 2008, sú uvedené najmä nasledovné predbežné nedostatky:

- zistenia týkajúce sa NKÚ SR

· NKÚ SR ako nezávislý orgán vydávajúci vyhlásenie o ukončení pomoci, sa pri príprave na ukončenie čiastočne spolieha na kontroly vykonané orgánmi podľa článkov 4 a 10 (NKÚ SR by sa mal uistiť, že audit vykonávaný orgánmi podľa článku 10 je dostatočný, pokiaľ ide o počet aj kvalitu, aby sa tak dal vysloviť celový záver               o účinnosti systému);

· nedostatočná pracovná dokumentácia využívaná pri kontrole projektov (práca, ktorú NKÚ SR vykonal, sa nepovažuje za zdokumentovanú spôsobom, ktorým by                        sa umožnilo iným audítorom preskúmať vykonanú prácu a prísť k rovnakým záverom, ako sa to vyžaduje podľa medzinárodne uznávaných štandardov auditu);

· chýbajúci vhodný monitorovací nástroj, ktorým sa zabezpečí, aby sa všetky zistenia                 a odporúčania auditov úplne implementovali (ako sa uvádza v usmerneniach                            o ukončení pomoci).

- zistenia týkajúce sa orgánov vykonávajúcich kontrolu podľa článku 10

· neúplnosť údajov vkladaných do informačných systémov ITMS a CEDIS;

· neúplnosť zapracovania všetkých zistení a odporúčaní, aj napriek tomu, že sa prijalo viacero následných opatrení;

· pracovná dokumentácia a organizácia spisov nie je vždy jasná a audítorská práca               sa nie vždy zdokumentovala uspokojivo.

Vyššie uvedené zistenia sú predbežné, pričom v záverečnej správe z vykonaného auditu môžu byť upravené.

V dňoch 16. - 17. 7. 2008 a 22. - 26. 9. 2008 bol audítormi Generálneho riaditeľstva pre zamestnanosť, sociálne záležitosti a rovnaké príležitosti EK vykonaný následný audit ESF - SOP Ľudské zdroje, JPD NUTS II Bratislava - cieľ 3 a Iniciatívy spoločenstva EQUAL.

Audit bol zameraný na:

· implementáciu Akčného plánu na odstránenie nedostatkov identifikovaných v rámci audítorských misií EK pre SOP Ľudské zdroje, JPD NUTS II Bratislava - cieľ 3 a pre Iniciatívu spoločenstva EQUAL (ďalej len „akčný plán“); 

· overenie realizácie otvorených odporúčaní implementovaných MPSVR SR (riadiaci orgán), MF SR (platobný orgán), MF SR (orgán auditu) a MŠ SR (sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom), ktoré vyplývajú z auditov vykonaných v rokoch 2005 a 2006.

Dňa 16. 12. 2008 bola generálnym riaditeľstvom odoslaná anglická verzia návrhu správy z vykonaného auditu. 

V správe sú uvedené nasledovné závery:

· väčšina odporúčaní z predchádzajúcich misií je uzavretých. V rámci projektov Academia Istropolitana, Qunivers, Áno pre život, Orbis Institute a Ibis Acam sú odporúčania otvorené - uplatňované výdavky by mali byť overené a upravené. Tieto zistenia ostávajú otvorené, kým nebude EK poskytnutá správa z overenia a neoprávnené výdavky odpočítané zo súhrnnej žiadosti o platbu. Odporúčania týkajúce sa orgánu auditu sú uzavreté;

· na základe výsledkov auditu audítorský tím zhodnotil riadiaci a kontrolný systém na úrovni „unqualified“. Audítori získali dostatočné uistenie, že riadiaci a kontrolný systém účinný k 30. 6. 2007 je efektívny a v súlade s nariadeniami. V priebehu certifikačného procesu sa však objavuje veľká chybovosť. Preto by mal RO zamerať pozornosť na interné postupy schvaľovania výdavkov a na identifikovanie a elimináciu týchto chýb. Stupeň uistenia audítori klasifikujú na úrovni: „Category 1. Works, but some improvements are needed“;

· audítori v návrhu správy popisujú proces implementácie akčného plánu: Akčný plán bol vypracovaný v apríli 2007, následne upravený počas druhého polroku 2007 a prvého polroku 2008. Konečná správa bola zaslaná Komisii v júli 2008. Audítori overili implementáciu jednotlivých opatrení. Všetky opatrenia boli akceptované, okrem opatrenia č. 12. V rámci tohto opatrenia audítori EK počas výkonu auditu overili 10 projektov, ktoré boli overené externou spoločnosťou KPMG (predmetom bol predovšetkým nedostatočný audit trail - podporná dokumentácia k deklarovaným výdavkom (mesačné výkazy prác) interných pracovníkov sú vykazované v súlade s pôvodným rozpočtom a nie na základe skutočne odpracovaného času). Taktiež sa zamerali na spôsob výberu dodávateľa na výkon overenia v rámci opatrenia č. 12 a na spôsob výberu vzorky. Spoločnosť KPMG overila zatiaľ 30 % projektov. Na základe výsledkov overenia bola navrhnutá metodológia korekcie výdavkov, ktorá bola následne zo strany EK schválená. 

V dňoch 10. - 14. 11. 2008 bol v Slovenskej republike vykonaný audit zástupcami Generálneho riaditeľstva pre regionálnu politiku Európskej komisie, ktorého cieľom bolo overiť spätnú kontrolu verejného obstarávania, ktorú vykonali slovenské orgány v období marec - september 2008 v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja - OP Základná infraštruktúra, JPD NUTS Bratislava Cieľ 2, INTERREG IIIA a OP Priemysel a služby.

Výsledky spätnej kontroly (rozsah pôsobnosti, ciele, metodika, použité kontrolné zoznamy) audítori EK overili na úrovni riadiacich orgánov (MVRR SR a MH SR)                                           a sprostredkovateľských orgánov (MŽP SR a MDPT SR) zapojených do procesu kontroly.

Na základe predbežných zistení audítorov EK bude vypracovaný návrh správy o výsledku auditu, ktorý zatiaľ SR v zastúpení MF SR neobdržala. 

Audítorky EK vykonali v dňoch 29. 9. - 9. 10. 2008 v Slovenskej republike audítorskú misiu  s cieľom dokončenia postupu uzatvárania účtov Schengenského prechodného fondu. Audit bol zameraný na tri oblasti: 

-
kontrolu vzorky postupov verejného obstarávania s cieľom overiť, že postupy pri žiadostiach o projekty, výber aktivít pre financovanie a výber dodávateľa sú v súlade                         s princípmi transparentnosti, rovnosti zaobchádzania a antidiskriminácie;

-
kontrolu vzorky platieb s cieľom overiť, že verifikácia dodávky tovarov a služieb                     a oprávnenosť výdavkov hradených z SPF bola primeraná;

-
kontrolu vzorky vykonaných auditov s cieľom overiť, že množstvo a kvalita vzorkových kontrol realizovaných platieb bola dostatočná a že boli vykonané dostatočné opatrenia.

Predbežné nedostatky sa týkali najmä:

· v oblasti verejného obstarávania boli zistené chýbajúce podporné dokumenty                       a možné použitie diskriminačného kritéria pri výbere dodávateľa;

· v oblasti platieb bolo zistené oneskorené expedovanie obstaraného technického vybavenia po termíne na uskutočnenie dodávky v zmysle rozhodnutia Rady a zmeny v uzavretých zmluvách vykonané po termíne na vyplatenie prostriedkov v zmysle rozhodnutia Rady;

· v oblasti verifikácie (audity a kontroly vykonávané sekciou auditu a kontroly MF SR     a sekciou kontroly a inšpekčnej služby Ministerstva vnútra SR) neboli zistené nedostatky (audítorky uviedli, že boli splnené základné požiadavky verifikačného systému uvedené v kapitole IV rozhodnutia Komisie 2004/248). 

Vyššie uvedené zistenia sú predbežné, pričom v záverečnej správe z vykonaného auditu môžu byť upravené.

Na záver audítorky uviedli, že implementáciu Schengenského prechodného fondu                        na Slovensku považujú z operačného aj finančného hľadiska za úspešnú.

Audity vykonané Európskym dvorom audítorov

V mesiacoch december 2007 až január 2008 (3. 12. 2007 - 7. 12. 2007, 14. 1. 2008 -               18. 1. 2008, 22. 1. 2008 - 25. 1. 2008, 28. 1. 2008 - 31. 1. 2008) bola Európskym dvorom audítorov (ďalej len „EDA”) v Slovenskej republike vykonaná kontrola vyhlásenia             o vierohodnosti implementácie rozpočtu Európskej únie DAS 2007, ERDF, OP 2003SK161PO001 ”Základná infraštruktúra”. Audit bol okrem iného zameraný aj na kontrolu útvarov, ktoré vykonávajú vzorkové kontroly v zmysle príslušných nariadení ES. Audit pozostával z dvoch fáz. Fáza systémová bola vykonaná v decembri 2007 na jednotlivých ministerstvách a NKÚ SR (úroveň RO, SORO, PJ, orgány kontroly) a fáza projektová (úroveň KP), ktorá bola  vykonaná v januári 2008. V máji 2008 bol zaslaný Európskym dvorom audítorov návrh správy z vykonaného auditu.

V návrhu správy z vykonaného auditu sú uvedené najmä nasledovné predbežné nedostatky:

· neexistuje jasný dôkaz o existencii kontroly na zistenie, či charakter a načasovanie príslušných výdavkov spĺňajú ustanovenia ES a zodpovedajú schváleným špecifikáciám operácie a skutočne uskutočneným prácam v súvislosti s primeraným počtom výdavkových položiek; 

· neexistuje priama kontrola na zistenie, či je výsledok alebo účel operácie v súlade                   s účelom opísaným v žiadosti o spolufinancovanie ES;

· nekontroluje sa, či sú finančné príspevky EÚ v limitoch stanovených v článku 29 nariadenia č. 1260/1999 a iných relevantných ustanovení ES a či sa konečným príjemcom vyplácajú v plnej výške a bez neodôvodnených oneskorení;

· postupy verejnej súťaže sa kontrolujú len z hľadiska formálneho súladu                               so slovenskými právnymi predpismi. Kontroly by mali byť rozšírené o kritické preskúmanie postupu hodnotenia (aj prostredníctvom kontrol pôvodných ponúk)           a výberových kritérií a kritérií na vyhodnotenie ponúk. Všetky zmeny a doplnenia zmlúv by sa okrem toho mali preskúmať z hľadiska ich súladu s požiadavkami príslušných smerníc v oblasti verejného obstarávania;

· neexistuje jasný dôkaz o existencii kontroly implementácie spolufinancovaných operácií v súlade s pravidlami a politikami Spoločenstva;

· absentuje náležitá finančná analýza SORO na podloženie miery spolufinancovania, pričom RO neposkytol SORO dostatočné usmernenie k posudzovaniu projektových žiadostí;

· systém hodnotenia projektových žiadostí pre prioritu 1 OP Základná infraštruktúra              je netransparentný;

· audítori EDA zaznamenali nedostatky v postupe verejnej súťaže - nerozlíšenie výberových kritérií a kritérií na vyhodnotenie ponúk, výrazné úpravy pôvodnej zmluvy;

· kontrola priebehu verejného obstarávania vykonávaná SORO pozostáva z formálneho overenia dodržania zákona, pričom nepokrývala niektoré oblasti: kontroly oprávnenosti výdavkov, účtovníctvo v súvislosti s projektom a archivácia dokumentov.

V súvislosti s vyššie uvedenými predbežnými nedostatkami sekcia auditu a kontroly MF SR spracovala pripomienky k návrhu správy z vykonaného auditu za oblasť týkajúcej sa správ            z vykonaných kontrol podľa čl. 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001. Väčšina vyššie uvedených predbežných zistení sa vo všeobecnosti týkala nepredloženia jasného dôkazu                  o overení oblastí a cieľov na úrovni RO/SORO a KP definovaných v programe na vykonanie kontrolnej akcie. Sekcia auditu a kontroly MF SR už v priebehu roku 2007 vypracovala metodické usmernenia pre výkon kontroly podľa čl. 10, resp. čl. 9 nariadenia Komisie (ES)          č. 438/2001, resp. nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 v nadväznosti na vydané Postupy pre finančnú kontrolu štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu - 3. verzia, ktorých aktualizovaná verzia je platná od 1. 3. 2008. Uvedené usmernenia a postupy riešia okrem iného aj metodiku v danej oblasti s cieľom jednotného prístupu pri zaznamenávaní overovaných oblastí v rámci cieľov z kontrolnej akcie do správ z vykonaných kontrol tak, aby bola v správe z vykonanej kontroly uvedená jasná stopa na overovanú oblasť. Podľa uvedených postupov už musia byť v tzv. súhrnnej správe z kontrolnej akcie uvedené všetky overované oblasti, ciele kontrolnej akcie týkajúce sa všetkých úrovní (RO/SORO a KP) tak, ako boli stanovené v programe na vykonanie kontrolnej akcie. 
II.11 Vyhodnotenie implementácie pomoci týkajúcej sa rómskych  

          marginalizovaných skupín k 31. 12. 2008

Prehľad realizácie opatrení so zvýšenou mierou intervencie 80 : 20 (stav k 31. 12. 2008)

Sektorový operačný program Ľudské zdroje / MPSVR SR, MŠ SR

1. 1 Modernizácia a zvýšenie rozsahu a kvality služieb zamestnanosti a rozvoj aktivačných programov uchádzačov o zamestnanie. Opatrenie sa realizovalo výlučne v rámci národných projektov prostred​níc​tvom Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny cez úrady práce, sociálnych vecí a rodiny, z ktorých 4 nepriamo podporujú rómske komunity a 1 je priamo podporujúcim národným projektom. Celkový objem uzatvorených zmlúv pre nepriamo podporujúce projekty je 584,8 mil. Sk (z toho 467,8 mil. Sk z prostriedkov EÚ)  a pre priamo podporujúce je 3 315 mil. Sk (z toho 2 652 mil. Sk sú prostriedky EÚ). Reálne čerpanie finančných prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je 449 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 359,3 mil. Sk) a priamo podporujúce projekty je 3 261,3 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 2 609 mil. Sk). 

1.3 Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov a záujemcov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce. Z celkového počtu 125 uzatvorených zmlúv bolo 95 pre nepriamo podporujúce projekty (1 národný projekt a 94 dopytovo orientovaných) a 30 pre priamo podporujúce projekty (2 národné projekty a 28 dopytovo orientovaných). Objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce rómske marginalizované skupiny je vo výške 870 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 696 mil. Sk) a pre priamo podporujúce             v objeme 1166,6 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 933,3 mil. Sk). Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich projektov je vo výške 773,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 618 mil. Sk) a u priamo podporujúcich projektov je 786,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 629,9 mil. Sk). 

2.1 Zlepšenie zamestnateľnosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením realizuje Fond sociálneho rozvoja ako SORO v rámci 1 národného projektu a 102 dopytovo orientovaných projektov (25 s priamym dopadom a 27 s nepriamym dopadom). Celková hodnota uzatvorených zmlúv za priamo podporujúce projekty je 254,8 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 203,8 mil. Sk) a za nepriamo podporujúce projekty je 110 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 87,9 mil. Sk). Reálne čerpanie u nepriamo podporujúcich projektov je vo výške 66,9 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 53,5 mil. Sk) a u priamo podporujúcich projektov je 201 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 161 mil. Sk).

3.3 Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien kvalifikačných potrieb trhu práce. Z celkového počtu 88 uzatvorených zmlúv bolo 23 na priamo podporujúce projekty a na 65 projektov zaradených do časti „ostatné“,                        t. j. projekty, ktoré nemajú žiadny dopad na rómske marginalizované skupiny. Celkový zazmluvnený objem priamo podporujúcich projektov je 74,6 mil. Sk (z toho zdroje EÚ:     60,5 mil. Sk). Z toho celkové reálne čerpanie je 44,4 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 36 mil. Sk). 

Operačný program Základná infraštruktúra / MŽP SR,  MVRR SR

2.1 Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd. V rámci tohto opatrenia z celkového počtu 74 uzatvorených zmlúv bolo 41 zmlúv na projekty nepriamo a priamo podporujúce marginalizované rómske komunity a 33 zmlúv na ostatné projekty v rámci opatrenia. Objem zazmluvnených finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce projekty je 1 132 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 883 mil. Sk), pre priamo podporujúce                         je 445,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 355,7 mil. Sk). Celkové reálne čerpanie podporených projektov (priamo a nepriamo) je  1 380,9 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 083,9 mil. Sk). 

V rámci opatrenia 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry bolo k 31. 12. 2008 celkovo za opatrenie schválených 184 projektov z toho 120 nepriamo podporujúcich a 64 projektov zaradených do kategórie „ostatné“. Celkový objem zazmluvnených prostriedkov na nepriamo podporujúce projekty je 1 751,7 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 470 mil. Sk). Reálne čerpanie týchto prostriedkov je 1 568,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 316 mil. Sk).

Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka / MP SR

2.3.1 Podpora prispô​sobo​vania a rozvoja vidieckych oblastí: Pozemkové úpravy. V rámci tohto opatrenia z celkového počtu uzatvorených zmlúv 232 je 73 uzatvorených na nepriamo podporujúce projekty a 159 na ostatné projekty. Objem zazmluvnených finančných prostriedkov pre nepriamo podporujúce projekty je 367,5 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 294 mil. Sk). Celkové reálne čerpanie v rámci nepriamo podporujúcich projektov je 363 mil. Sk                   (z toho zdroje EÚ: 290 mil. Sk). 

Vyčlenený objem finančných prostriedkov na opatrenia so zvýšenou mierou intervencie 80:20 na celé programové obdobie predstavuje 12 594 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 10 156,5 mil. Sk). Celkové reálne čerpanie k 31. 12. 2008 predstavovalo 11 242 mil. Sk, t. j. 89,2 %. 

Reálne čerpanie k 31. 12. 2008 za projekty nepriamo a priamo podporujúce marginalizované rómske komunity bolo v objeme 8 895 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 7 157 mil. Sk),                           čo predstavuje 70,6 % čerpanie z celkových zdrojov. Objem reálne čerpaných finančných prostriedkov za ostatné projekty predstavoval 2 347 mil. Sk (z toho zdroje EÚ: 1 877 mil. Sk), t. j. 18,6 %. 

� MVRR SR ako RO CSF na základe dodatočnej požiadavky MPSVR SR požiadalo EK listom zo dňa 26. 1. 2009 v súvislosti s očakávanými negatívnymi dopadmi globálnej finančnej krízy na ekonomický rast                   a zamestnanosť o predĺženie konečného dátumu oprávnenosti výdavkov aj pre Program Iniciatívy Spoločenstva EQUAL do 30. 6. 2009.
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